
M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18031
Č  MSMT-5727/2018-6

SMLOUVA
o poskytnutí účelové podpory na řešení projektu výzkumu a vývoje 

čj.: MSMT-5727/2018-6

podprogramu „INTER-ACTION" (LTA), programu INTER-EXCELLENCE 
(dále jen „smlouva")

Smluvní strany

Česká republika -  M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy
IČO: 00022985
se sídlem Karmelitská 5 2 9 /5 ,1 1 8  12 Praha 1, 
zastoupená: RNDr. Janou Bystřičkou, 
pověřenou zastupováním  vedoucího oddělení 
řízení m ezinárodních program ů VaVal,
(dále jen  „posky tova te l")

a

Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava (VŠB-TUO)
IČO: 61989100
právní fo rm a: VVŠ -  veře jná vysoká škola
se sídlem; 17. listopadu 15/2172, 708 33 Ostrava-Poruba
číslo účtu: 94-6225761/0710
zastoupená: p ro f. RNOr. Václav Snášel, CSc., rekto rem  
(dále jen  „p říjem ce")

(společně dále také jako „sm luvn í strany")
uzavírají

podle ustanovení § 9 odst. 1, 2 a 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře  výzkumu, experim entálního 
vývo je  a inovací z veře jných prostředků  a o  změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkum u, experim entá ln ího  vývo je  a inovací), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen  „zákon 
č. 130/2002 Sb."), podle ustanovení § 14 a § 17 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o 
změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s Nařízením Komise (EU) č. 651 /2014  ze dne 17. června 2014, k terým  se v souladu s články 107 a 108 
Sm louvy prohlašují urč ité  kategorie  podpory za slučite lně s vn itřn ím  trhem  (dále jen  „nařízení"), a 
v souladu se zákonem č. 89/2012  Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 Sb. (dále jen 
„občanský zákoník"), tu to  smlouvu:

Článek 1 
Předmět smlouvy

1) Předm ětem  té to  sm louvy je  úprava práv a povinností poskytovate le  a příjemce v souvislosti 
s účelovou podporou  poskytnutou  podle § 4 odst. 1 písm. e) zákona č. 130/2002 Sb. ze státního 
rozpočtu na řešení p ro jektu  výzkumu, vývoje a inovací s identifikačním  kódem  LTARF18031 a s 
názvem Vývoj fyzikálně-chemlckých a inženýrských základů pro iniciaci inovaťtvní úsporné 
technologie výroby vysoce výkonných permanentních magnetů na báti (Nd,R)-Fe-B (R = Pr, Tb, 
Dy, Ho) s nízkým obsahem kovů vzácných zemin (dále jen  „P ro jek t"), jak plyne z Přílohy I té to  
sm louvy (dále jen „P říloha 1") a Přílohy II té to  sm louvy (dále jen  „P říloha II") realizovaného v rámci 
podprogram u INTER-ACTION (dále jen  „P odprogram "), program u INTER-EXCELLENCE. Příloha I

lukavcovah
Obdélník



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARFI8031
Č .J.: MSMT^5727/2Q}8-6__________________

obsahuje schválený návrh Projektu, jehož realizace představuje účel poskytnuté podpory - 
specifikovaný m j. rozsahem a cíli řešení Projektu, ind iká to ry  je jich  plnění a je jich  cílovými 
hodno tam i (tj. očekávané výsledky řešení, způsob a harm onogram  je jich  dosažení a ověření). 
Příloha li obsahuje rozpočet Projektu, zahrnující celkovou výši schválených způsobilých nákladů 
Projektu, je jich  výši v jedno tlivých  kalendářních letech podle je jich  dalšího položkového členění 
podle článku 2 odst. 1 té to  sm louvy, a dále celkovou výši finančních prostředků určených ke krytí 
schválených způsobilých nákladů (tj. uznaných nákladů) Projektu v jedno tlivých  kalendářních 
letech, výši krytí těch to  finančních prostředků  v kategoriích: schválená podpora podle té to  
sm louvy, další veře jné zdroje a neveřejné zdro je. Pokud se na Projektu podílí další účastník (další 
účastníci) Projektu, výše podpory a zdro jů  je jího  k ry tí je  vyčíslena pro každého účastníka zvlášť. 
Příloha III té to  sm louvy (dále jen  „P říloha Ml") obsahuje plán hodnocení Projektu. Příloha IV té to  
sm louvy (dále jen  „Příloha IV") specifikuje d le příslušných ustanovení zákona č. 218 /2000  Sb., o 
rozpočtových pravid lech, ve znění pozdějších předpisů, podm ínky a další podm ínky, je jichž 
nesplnění či porušení bude chápáno jako  porušení rozpočtové kázně. V Příloze IV jsou též 
specifikovány osta tn í povinnosti příjem ce, k te ré  však nemají charakter porušení rozpočtové kázně 
a je  zde I tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně. Přílohou V - je  zadávací 
dokum entace k příslušné veře jné soutěži v Podprogramu.

2) Příjemce je  povinen realizovat Projekt za podm ínek a v rozsahu té to  smlouvy.

3) Osobou, odpovědnou příjemci za odbornou  úroveň Projektu (tj. řešite lem  Projektu) a současně 
určenou pro kom unikaci mezi příjemcem  a poskytovatelem , je  doc. Ing. Kateřina Skotnicová, Ph.D.

Článek 2 
Způsobilé a uznané náklady Projektu

1) Způsobilým i náklady Projektu ve smyslu článku 25 odst. 3 nařízení, § 2 odst. 2 písm. k) zákona 
č. 130/2002 Sb. m ohou bý t pouze takové náklady, k teré  jsou hrazeny výlučně v souvislosti 
s Projektem  a jsou zařazeny do jedné z následujících kategorií:

a. osobní náklady/výdaje včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu 
ku lturn ích  a sociálních po třeb  (nebo jiné ho  obdobného fondu);

b. odpisy d louhodobého m ajetku (hm otný  a nehm otný);
c. os ta tn í zboží a služby;
d. subdodávky;
e. cestovné;
f. dop lňkové (režijní) náklady, m axim álně do výše 25% z přímých nákladů Projektu.

Způsobilé náklady musejí být vynaloženy v období řešení Projektu stanoveném  v článku 3 té to  
sm louvy.

2) Uznanými náklady  ̂Projektu ve smyslu § 2 odst. 2 písm. I) zákona č. 130/2002 Sb. jsou způsobilé 
náklady schválené poskytovatelem .

3) Poskytovatel stanovuje celkovou výši uznaných nákladů na celé období řešení Projektu podle 
článku 3 té to  sm louvy na 7 842 000,- Kč (slovy sedm m ilionů osm set č ty řice t dva tisíce korun 
českých)

po ku d  p říje m ce  p o d p o ry  n e ú č tu je  o „n á k la d e c h " a le  o „v ý d a jíc h ", Ire  te rm ín e m  „n á k la d y " ro z u m ě t i ty to  výda je . Pro 
úče ly  výp o č tu  p o d p o ry  a vykazování v  P ro je k tu  je  však n u tn é  ty to  výda je  časově ro z lišo va t ve vz ta h u  k o b d o b í řešení 

P ro je k tu  (a to  i m im o ú če tn ě )



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF180SI
Č  j . :  MSMT-5727/2018-6 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4) Při úhradě uznaných nákladů z podpory  je  příjem ce povinen dodrže t in tenzitu  podpory (tj. podíl
účelové podpory na celkových uznaných nákladech) podle Přílohy li. Současně je  příjemce 
povinen jednoznačně a průkazně do lož it úhradu zbývajících uznaných nákladů z ostatních 
zdrojů.

5} Příjemce, k te rý je  účetn í jedno tkou , je  v rámci účetn ictví podle zákona č. 563/1991 Sb.,
o účetn ictví, ve znění pozdějších předpisů, pro P ro jekt povinen vést oddělenou evidenci 
o vynaložených výdajích nebo nákladech Projektu a v rámci té to  evidence sledovat náklady nebo 
výdaje hrazené z podpory. Příjemce, k te rý  není účetní jedno tkou , vede tu to  oddělenou evidenci 
v rám ci daňové evidence v souladu se zvláštním právním  předpisem^ a in te rn ím i účetním i 
postupy, a to  tak, aby jeho  v n itřn í účetn í a kon tro ln í postupy dovolovaly přím é srovnání položek 
deklarovaných jako  součást Projektu (aktiv a pasiv, nákladů a výnosů) s položkam i obsaženými 
v odpovídajících finančních výkazech a ostatních podkladových účetních dokum entech.

6) Příjemce je  povinen vynakládat finanční p rostředky Projektu správně, e fektivně, hospodárně,
účelně a p řim ěřeně k cenám v m ístě a čase obvyklým  v souladu se zvláštním i právním i předpisy^ 
Příjemce současně nese p lnou odpovědnost za to , že v průběhu řešení Projektu nedojde 
k dvo jím u financování a vykazování týchž uznaných nákladů (financování téže výzkum né aktiv ity) 
P ro jektu  z veřejných nebo neveře jných prostředků.

Článek 3 
Zahájení a ukončení P ro jektu

Příjemce je  povinen:

1) zahá jit řešení Projektu v souladu s Přílohou I, nejdříve však 10. ledna 2018 a nejdéle do 60 
ka lendářn ích  dnů ode dne nabytí účinnosti té to  sm louvy,

2) p rostředn ictvím  průběžné zprávy nebo závěrečné zprávy (v případě, že průběžná zpráva není 
vyžadována) písemně oznám it poskytovate li datum  zahájení prací na řešení Projektu,

3) ukonč it řešení Projektu tj. ukončit věcně zaměřené pro jektové  ak tiv ity  a čerpání poskytnuté 
podpory podle Přílohy I a Přílohy II nejpozději do 31. prosince 2020.

Článek 4
P osky tnu tí podpo ry , je jí výše a podm ínky  je jíh o  čerpání

1) Poskytovatel poskytne příjem ci účelovou podporu na řešení Projektu ve fo rm ě finanční dotace
ve výši podle odst. 2 to h o to  Článku (dále jen  „po dp o ra ") na účet příjemce, k te rý  je  uvedený 
v té to  sm louvě.

2) Poskytovate l stanovuje  celkovou výši podpory p řidě lenou na celé období řešeni Projektu podle
článku 3 té to  sm louvy na 7 842 000,- Kč (slovy: sedm m ilionů  osm set č ty řice t dva tisíce korun
českých).

3) N edojde-li v důsledku rozpočtového provizoria  podle rozpočtových pravidel k regulaci čerpáni
rozpočtu , jsou -li povinné údaje o P ro jektu  zařazeny do in form ačního systému výzkumu, vývoje

zákon Č. 5 8 6 /1 9 9 2  Sb., o  daních  z p ř íjm ů , ve  zně n í pozdě jš ích  p ředp isů .

§ 2 zákona  č. 3 2 0 /2 0 0 1  Sb., o  fin a n č n í k o n tro le  ve  v e ře jn é  správě  a o  zm ěně n ě k te rých  zákonů (zákon o fin a n čn í 
k o n tro le ) , ve zně n í pozdě jších  p ředp isů .



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18031
Č. J.: MSMT-5727/2018-6_____________________________

a inovací (dále jen  „IS VaVal") a evropských inform ačních systémů v souladu se zákonem 
č. 130/2002 Sb. a se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném  přístupu k inform acím , ve znění 
pozdějších předpisů, a jsou-li zároveň splněny všechny re levan tn í podmínky, další podmínky 
a ostatní povinnosti příjemce vyplývající z té to  sm louvy a obecně závazných právních předpisů, 
poskytovatel poskytne příjem ci podporu, a to  v následujících term ínech podle § 10 odst. 1 
zákona č. 130/2002 Sb.:

a) v prvním  roce řešení Projektu jednorázově část podpory vym ezenou na te n to  rok podle 
Přílohy II do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti té to  smlouvy,

b) v dalších letech řešení Pro jektu vždy jednorázově část podpory vym ezenou na daný rok 
podle Přílohy II do 60 kalendářních dnů od začátku příslušného kalendářního roku.

4) Příjemce je  povinen použít podporu výlučně na úhradu uznaných nákladů Projektu vymezených 
Přílohou II.

Článek 5
Změny uznaných nákladů a výše poskytnuté podpory

1) Podle § 9 odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. nesmí být v průběhu řešení Projektu změněna výše 
uznaných nákladů o více než 50 % výše uznaných nákladů stanovené v článku 2 odst. 3 té to  
sm louvy a výše podpory o více než 50%  výše podpory stanovené v článku 4 odst. 2 té to  smlouvy.

2) Změnu celkové výše uznaných nákladů Projektu nebo celkové výše poskytnuté podpory lze 
provést jen  na základě předchozí písemné žádostí příjemce s odůvodněním , které je  v souladu 
s p lněním  cílů P ro jektu, a lze ji provést až po vyjádření souhlasu a uzavření písemného dodatku 
k té to  sm louvě.

3) Změny finančních ob jem ů v položkovém  členění podle věcné specifikace uznaných nákladů 
Pro jektu podle Přílohy II, které  nem ají v liv  ani na celkovou výši uznaných nákladů Projektu, ani 
na celkovou výši podpory, poskytovatel schvaluje na žádost příjemce svým písemným 
souhlasem. Předchozí souhlas poskytovatele není vyžadován pouze v případě, kdy přesuny mezi 
položkam i nepřesáhnou v daném  kalendářním  roce v souhrnu sumu rovnající se 10 % 
z poskytnuté  podpory v daném  roce, přičemž do to h o to  souhrnu se započítávají pouze přesuny 
mezi položkam i ve smyslu je jich  navýšení. To se nevztahuje na změny finančních objem ů nebo 
položkové přesuny v rámci osobních nákladů, kdy je  vyžadován předchozí souhlas poskytovatele 
bez výjim ky. Režijní náklady nelze navyšovat nad rámec stanovený v článku 2 odst. 1.

4) Příjemce má m ožnost podat žádost o souhlas se změnou v položkovém  členění podle věcné 
specifikace uznaných nákladů Projektu podle odst. 3 to h o to  článku nejpozději do 15. listopadu 
daného kalendářního roku, nejméně však 60 kalendářních dnů před datem  ukončení řešení 
Projektu podle článku 3 odst. 3 té to  smlouvy. O souhlas se změnou výše uznaných nákladů nebo 
poskytnuté  podpory Pro jektu podle odst. 2 to h o to  článku s následným uzavřením dodatku 
k té to  sm louvě může příjem ce požádat do 31. října daného kalendářního roku, nejméně však 60 
kalendářních dnů před datem  ukončení řešení Projektu podle článku 3 odst. 3 té to  smlouvy.

5) Na souhlas poskytovatele se změnou uznaných nákladů Pro jektu nebo změnou výše podpory 
podle to h o to  článku nemá příjem ce právní nárok.

6) Pokud příjem ce v průběhu řešení p ro jektu , nebo při vyúčtování se státním  rozpočtem  vrací 
nedočerpané prostředky státního rozpočtu poskytovateli, je  p řednostní dodržení stanovené



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LT A R F I8 0 3 I
Č .J.: MSMT-5727/2018-6 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

in tenz ity  podpory (nebo povinného pom ěru kofinancování) před dodržením  v rozpočtu 
uvedených výší celkových uznaných nákladů. T ím to  ustanovením  nejsou dotčena ustanovení 
rozpočtových pravide l týkající se porušení rozpočtové kázně.

Článek 6

1) Příjemce je  povinen vracet zpět nevyčerpané finanční prostředky na:

a) výda jový účet m in isterstva č. 0000821001/0710, pokud příjemce vrací 
nevyčerpané prostředky v průběhu kalendářního roku, na který byla dotace 
poskytnuta,

b) účet cizích prostředků m in is terstva  č. 6015-0000821001/0710, pokud příjemce 
vrací nevyčerpané prostředky v rám ci finančního vypořádání vztahů se státním  
rozpočtem .

2) Příjemce je  v případě vracení finančních prostředků povinen plně dodržet lhůty, ve
kterých musí být finanční prostředky vráceny, a to :

a) do 15. prosince běžného roku řešení projektu, na kte rý byla podpora poskytnuta, 
když je  předem  zcela zřejm é, že do data ukončení řešení projektu dojde 
k nedočerpání podpory ve význam né výši, tj. více než 5 000,- Kč,

b) v roce ukončení řešení Projektu nejpozději 15 kalendářních dnů před datem  
podle článku 3 odst. 3, když je  předem  zcela zřejmé, že dojde k nedočerpání 
podpory ve významné výši, t j.  více než 5 000,- Kč., podle odst. 1 písm. a) to h o to  
článku,

c) do 30 dnů od oznám ení o odstoupení od Projektu uvedeného v Příloze I.

3) Příjemce je  povinen vyrozum ět o vrácení finančních prostředků souvisejících 
s poskytnutou  podporou avízem poskytovatele, a to  v d ig itá ln í písemné"' podobě nebo 
na e-m ailovou adresu aviza@ msmt.cz a rovněž je  povinen in fo rm ovat ve stejné lhů tě  o 
té to  skutečnosti oddělení řízení m ezinárodních program ů VaVal d ig itá ln í písemnou 
fo rm ou. Poskytovatel musí avízo obdrže t ne jpozději v den připsání vra tký na účet.

4) Příjemce je  povinen vypořádat dotaci se stá tn ím  rozpočtem  podle § 75 zákona č. 
218 /2000  Sb. a vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání 
vztahů se státním  rozpočtem , stá tn ím i finančním i aktivy a Národním fondem  (vyhláška 
o finančním  vypořádání), ve znění pozdějších předpisů.

5) Souhrnné vyúčtování podpory a celkových uznaných nákladů Projektu, které je  také 
součástí průběžné zprávy podle odst. 6 Přílohy III, příjemce předkládá za jedno tlivé  
kalendářní roky vždy do 30. ledna následujícího kalendářního roku, souhrnné vyúčtování 
uznaných nákladů Projektu, které  je  součástí závěrečné zprávy podle odst. 6 Přílohy lil, 
příjemce předkládá do 30 kalendářních dnů po ukončení Projektu. V případě ukončení 
řešení Pro jektu před te rm ínem  uvedeným  v článku 3 odst. 3 té to  sm louvy příjemce

fo rm o u  d a to vé  zprávy

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy’ LTAR FJ803!
Č .J.: MSMT-5727/2018-6 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

předloží poskytovate li souhrnné vyúčtování uznaných nákladů nejpozději do 60 
kalendářních dnů po to m to  m im ořádném  ukončení řešení Projektu.

Článek 7 
Další povinností příjemce

Příjemce je  dále povinen:

1) uvádět v souvislosti s Projektem  ve všech zveřejňovaných informacích identifikační kód Projektu 
podle článku 1 odst. 1 té to  sm louvy a skutečnost, že na řešení Projektu byla poskytnuta podpora 
v rámci program u INTER-EXCELLENCE, včetně správného o fic iá lního názvu nebo o fic iá ln í zkratky 
poskytovatele a o fic iá lního loga poskytovatele v souladu s pravid ly, která jsou zveřejněna na 
adrese w w w .m sm t.cz,

2) písemně in fo rm ova t poskytovatele o všech změnách, které nastaly v době p la tnosti té to  sm louvy 
a které  se dotýka jí právní osobnosti příjem ce, údajů požadovaných pro  prokázání způsobilosti 
příjemce nebo údajů, k teré  by m ohly m ít v liv  na řešení Projektu, respektive na dosahování jeho 
cílů nebo jeho  rozpočet, a to  nejdéle do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy se o takové skutečnosti 
dozvěděl,

3) v případě změny řešitele o tu to  změnu poskytovatele písemně požádat s nutností následného 
uzavření dodatku k té to  sm louvě,

4) v případě změn ostatních členů řešite lského tým u, které  neovlivní předm ět, cíl a rozpočet 
Projektu, poskytovatele in fo rm ova t prostředn ictvím  průběžné nebo závěrečné zprávy,

5) um ožn it řešite li a ostatním  členům  řešite lského tým u  uvedeným v Příloze I řešení Projektu 
v p lném  rozsahu pracovních úvazků podle Přílohy I v rámci s n im i uzavřeného pracovněprávního 
vztahu,

6) neprodleně in fo rm ova t poskytovatele o podezření na nesrovnalosti zjištěně při řešení Projektu. 
Nesrovnalostí se rozum í porušení některého z ustanovení:

a) práva Evropské unie,
b) právních předpisů České republiky,
c) té to  smlouvy.

7) předávat poskytovateli zprávy o řešení Pro jektu podle Přílohy III,

8) řádně uchovávat orig iná ly všech rozhodnutí, sm luv a dalších dokum entů  týkajících se řešení 
Projektu v souladu s obecně závaznými předpisy po dobu 10 let od data posledního poskytnutí 
podpory nebo je jí části,

9) po celou dobu řešení Projektu nakládat s veškerým m ajetkem  získaným z p rostředků na Projekt 
hospodárně, e fektivně  a účelně, zejména  je j zabezpečit p ro ti poškození, ztrá tě  nebo odcizení,

10) vyv inou t veškeré nezbytné úsilí k dosažení cílů uvedených v Projektu a splnění veškerých závazků 
vůči poskytovateli.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18031
Č / ■ -  MSMT-5727/2018-6 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Článek 8 
Kontrola řešení Projektu

1) Veře jnosprávni kon tro la  použití podpory probíhá u příjem ce na základě § 39 zákona č. 218/2000 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontro le , ve 
znění pozdějších předpisů, § 4 a ostatních příslušných ustanovení zákona č. 255/2012 Sb., o 
kon tro le  (kon tro ln í řád), ve znění pozdějších předpisů, a § 13 zákona č. 130/2002 Sb.

2) Kontrola p lnění cílů P ro jektu  je  poskytovate lem  prováděna v  souladu s § 13 zákona č. 130/2002 
Sb. podle pokynů poskytovatele v te rm ínech a způsobem, které  jsou uvedeny v Příloze III.

3) Poskytovatel je  oprávněn v průběhu řešení Pro jektu a následně až po dobu 10 let po ukončení 
jeho  řešení p rovádět kon tro ly  čerpání a využívání podpory a účelnosti vynaložených nákladů 
Projektu podle té to  sm louvy.

4) Příjemce je  povinen um ožnit pověřeným  zaměstnancům  poskytovatele kon tro lu  realizace 
p ro jektu , hospodaření s poskytnutou  podporou a zpřístupn it jim  k to m u  veškeré potřebné 
doklady.

5) Pokud zaměstnanci poskytovatele na základě provedené kon tro ly  dojdou k závěru, 
že na straně příjem ce podpory m ohlo  d o jít k porušení rozpočtové kázně, je  vedoucí kontro ln í 
skupiny povinen po případném  vypořádání nám itek k p ro toko lu  o kontro le  dát podnět 
příslušnému finančním u úřadu, k te rý  je  oprávněn o porušení rozpočtové kázně rozhodnout.

6) Příjemce je  povinen in fo rm ova t poskytovate le  o kontro lách, které  u něj byly v souvislosti 
s poskytnutou  podporou provedeny extern ím i kontro ln ím i orgány, včetně závěrů těch to  kontro l, 
a to  bezprostředně po je jich  ukončení.

7) Pokud se poskytovate l na základě kontro ln ího  zjištění důvodně domnívá, že příjemce podpory 
v přímé souvislosti s ní porušil některou  z dalších podm ínek, je jíž povaha umožňuje nápravu 
v náhradní lhů tě , poskytovatel bez zbytečného odkladu písemně vyzve příjemce k provedení 
opa třen í k nápravě podle § 14 f odst. 1 rozpočtových pravidel.

Článek 9 
Porušení rozpočtové kázně

1) Za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel je  považováno pouze 
porušení těch  povinností, k te ré  jsou stanoveny v kategorii podm ínky a další podmínky, jež jsou 
specifikovány v Příloze IV.

2) Sankcí za porušení rozpočtové kázně je  podle § 44a rozpočtových pravidel povinnost provést na 
základě rozhodnutí m ístně příslušného finančního  úřadu odvod za porušení rozpočtové kázně, 
případně penále za prodlení s jeho provedením .

3) Správu odvodů za porušení rozpočtové kázně a penále vykonávají m ístně příslušné finanční 
úřady podle zákona č. 280 /2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTAR FI8031
Č.J.: MSMT-5727/2018-6 ' ______________________________ _____________________________________________________________ ________________

Článek 10
Odnětí nebo zastavení podpory, sankce

1} Poskytovatel zahájí řízení o odně tí podpory podle ustanovení § 15 odst. 1 rozpočtových pravidel 
postupem  podle zákona č. 500 /2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, do jde -li po 
podpisu té to  sm louvy a v době je jí účinnosti:

a} k vázání prostředků stá tn ího rozpočtu,

b) ke zjištění, že údaje, na je jichž základě byla podpora poskytnuta, byly neúplné nebo 
nepravdivé, nebo

c) ke zjištění, že podpora byla poskytnuta nebo čerpána v rozporu se zákonem nebo právem 
Evropské unie,

d) ke zjištění, že nemůže být splněn řádně nebo včas účel, na kte rý byla dotace poskytnuta, 
pokud již  nedošlo k porušení rozpočtové kázně,

e) k vydání rozhodnutí Evropské komise o navrácení nebo o prozatímním  navrácení veře jné 
podpory,

f) ke zjištění, že byl umožněn výkon nelegální práce.

2) Neoprávněným  použitím  peněžních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu a porušením  
rozpočtové kázně se rozum í použití podpory příjem cem  na jin ý  účel, než na Jaký m u byla podle 
té to  sm louvy podpora poskytnuta, nebo v rozporu s je jich  časovým určením , i jakéko liv  jiné  
použití podpory v rozporu s podm ínkam i stanoveným i právním i předpisy nebo to u to  sm louvou. 
Neoprávněné použití nebo zadržení prostředků dotace je  porušením  rozpočtové kázně ve smyslu 
§ 44 odst. 1 rozpočtových pravidel.

3) Porušení podmínek a dalších podm ínek uvedených v Příloze IV sm louvy nebo porušení právních 
povinností specifikovaných v Příloze IV bude postiženo odvodem  za porušení rozpočtové kázně 
nižším, nebo rovným  celkové částce dotace. V Příloze IV je  pro stanovení nižšího odvodu 
uvedeno procentn í rozmezí nebo pevný procentn í podíl vztahující se k částce, ve kte ré  byla 
porušena rozpočtová kázeň nebo k celkové částce dotace.

4) Porušení ostatních povinností specifikovaných v Příloze IV bude vždy posuzováno z hlediska 
závažnosti. K případné sankci za porušení ostatních povinností bude použito  p řim ěřeně 
ustanovení článku 10 odst. 3 sm louvy.

5) Poskytovatel nemusí vyp la tit podporu nebo je jí část, dom nívá-li se důvodně, že příjem ce v přímé 
souvislosti s ní porušil povinností stanovené právním  předpisem  nebo nedodržel účel podpory 
nebo podmínky, za kterých byla podpora poskytnuta.

6) Poskytovatel o opatřen í podle odst. 3 a odst. 4 to h o to  článku bez zbytečného odkladu vhodným  
způsobem in fo rm u je  příjemce. Příjemce může do 15 dnů ode dne, kdy tu to  in fo rm aci obdržel, 
podat poskytovateli p ro ti to m u to  opatřen í nám itky. O nám itkách rozhoduje m in is tr školství, 
m ládeže a tě lovýchovy.

7) Je-li při finanční nebo jiné  kontro le  zjištěno, že příjemce

a) porušil povinnost stanovenou právním  předpisem,

b) nedodržel účel dotace, nebo

c) porušil jinou  podm ínku, za které  byla dotace poskytnuta, u které nelze vyzvat k provedení 
opatřen í k nápravě podle § 14 f odst. 1 rozpočtových pravidel,

vyzve poskytovatel příjemce k vrácení podpory nebo je jí části v jím  stanovené lhůtě.



M inisterst\’o školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18031
Č .j. :  MSMT-5727/2018-6 _____________________________

8) Jsou-Ií do IS VaVal předány údaje, k teré  neodpovídají defin icí datových prvků a které ov livn í výši 
poskytnuté  podpory a Rada pro výzkum, vývoj a inovace p ro to  v návrhu výdajů na výzkum, vývoj 
a inovace příslušném u poskytovate li výši výdajů na následující p ě tile té  období sníží podle § 14 
odst. 5 zákona č. 130/2002 Sb., poskytovate l obdobným  způsobem sníží podporu příjem ci, k te rý 
mu nesprávné údaje předal.

9) V případě, kdy byl příjem ce pravom ocně odsouzen pro tres tný  čin uvedený v § 7 odst. 3 písm. a) 
až c) zákona č. 130/2002 Sb. a kdy byl vůči příjem ci v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise 
vystaven inkasní příkaz podle přím o použite lného předpisu Evropské unie do doby, než je  jeho 
zm ěnou vyloučeno další poskytování podpory, pokud se na tu to  osobu podle zákona nehledí, 
jako  by nebyla odsouzena, může poskytovate l zcela nebo zčásti ods toup it od té to  smlouvy. 
Odstoupením  z to h o to  důvodu se ta to  sm louva od počátku zcela nebo zčásti ruší a příjemce je 
povinen v rá tit veškerou podporu nebo je jí část.

10) Příjemce podpory je  povinen v rá tit poskytovate li poskytnutou  podporu nebo je jí část, pokud 
příjem ce od Pro jektu uvedeného v Příloze I odstoupí. Příjemce je  povinen ten to  svůj záměr 
oznám it poskytovate li bezprostředně poté , co bude m ít ob jek tivn í m ožnost zjis tit, že Projekt 
nebude možné realizovat.

Článek 11 
Závazek mlčenllvosti

1) Příjemce je  povinen zachovávat m lčenlivost o údajích, podkladech a vnesených právech, které 
mu byly poskytnuty jako  důvěrné a je jichž předání dalším subjektům  by m ohlo být pro toho , kdo 
je  poskytl, nevýhodné. Vnesenými právy se pro účely té to  sm louvy rozum í poznatky a inform ace, 
k teré  jsou vlastn ic tv ím  příjemce Pro jektu před uzavřením té to  sm louvy, nebo k te ré  příjemce 
získá paralelně, avšak m im o naplňování té to  sm louvy, a které  jsou nezbytné pro řešení Projektu. 
K vneseným právům  pa tří autorská práva a práva k výsledkům  na základě návrhu patentu  nebo 
jeho  udělení, zlepšovacích návrhů, užitných vzorů, prům yslových vzorů, chráněných druhů 
a dalších rozhodnu tí nebo jinak srovnate lných ochranných opatření.

2) Závazek m lčenlivosti zaniká:

a) pokud se obsah tě ch to  údajů, podkladů a vnesených práv stane veře jně přístupným , a to  
na základě jiných  prací prováděných m im o rámec Pro jektu nebo na základě opatření, 
která nesouvisejí s tě m ito  pracem i,

b) sdělením těch to  údajů, podkladů a vnesených práv bez požadavku m lčenlivosti nebo 
pozdějším odvoláním  požadavku m lčenlivosti těm i, k te ří požadavek stanovili.

3) Pokud je  příjem ce na základě té to  sm louvy oprávněn předávat údaje, podklady a vnesená práva
dalším osobám, je  povinen za jistit, aby ty to  osoby zachovávaly m lčenlivost a veškeré údaje 
používaly jen  k účelům , k n im ž jim  byly předány.

4) Příjemce je  povinen za jis tit zachování m lčenlivosti podle odst. 1 až 3 to h o to  článku i u případných
dalších účastníků Projektu.

Článek 12
Poskytování informací a údajů o Projektu a jeho výsledcích

1) Příjemce je  povinen předávat poskytovate li úplné, pravdivé a včasné inform ace o Projektu 
a získaných poznatcích a jiných  výsledcích Projektu. Za tím to  účelem je  Příjemce povinen



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTAR F18031
Č. j . :  MSMT-5727/2018-6___________________

postupovat podle pokynů poskytovatele a v souladu s § 31 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb. 
předávat poskytovateli požadované údaje. Současné příjemce souhlasí se zveřejňováním  těch to  
požadovaných údajů a se zpřístupněním  redakčně upravené závěrečné zprávy Projektu 
veře jnosti poskytovatelem . Poskytovatel předává údaje o Projektu do IS VaVal a evropských 
inform ačních systémů.

2} Příjemce souhlasí, že v případě, kdy jako další zdro j financování Projektu jsou finanční prostředky
státního rozpočtu České repub liky poskytnuté některým  jiným  poskytovatelem , m ohou být 
poskytovatelem  to m u to  jiném u  poskytovateli {pokud o to  požádá) sděleny údaje o Projektu, 
které  jsou jinak považovány za důvěrné.

3) Pokud je  p ředm ět řešení Projektu p ředm ětem  obchodního ta jem ství, je  příjemce povinen
poskytnout konkré tn í inform ace o Projektu a poznatcích a jiných  výsledcích Pro jektu v takovém  
rozsahu a fo rm ě, aby byly zveře jn ite lné. Pokud p ředm ět řešení Projektu nebo jiné  aktiv ity  
výzkumu a vývoje podléhají m lčenlivosti stanovené příslušným zvláštním právním  předpisem, 
poskytovatel a příjem ce poskytu jí inform ace o prováděném  výzkumu, vývo ji a je jich  výsledcích 
s vyloučením  těch inform ací, o nichž to  stanoví příslušný zvláštní právní předpis.

Článek 13
Další účastníci P ro jektu  a účast tře tíc h  stran

1) V případě, že podle § 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb. a v souladu s Přílohou I se na řešení 
Projektu podílí další účastník (další účastníci) Projektu, je  příjem ce povinen koord inova t činnost 
všech těch to  účastníků Projektu. Podmínkou uzavření té to  sm louvy o poskytnutí dotace je  uzavření 
sm louvy o účasti na řešení Projektu s dalšími účastníky Projektu a je jí předložení poskytovateli. 
Smlouva o účasti na řešení p ro jektu  s dalšími účastníky Projektu by měla m im o jiné  obsahovat 
rozdělení kom petencí, jedno tlivých  činností a poskytnuté podpory mezi příjemce a další účastníky 
Projektu v souladu s § 9, o d s t. l  písmeno i) zákona č. 130/2002 Sb.

2) Příjemce je  povinen poskytnout část podpory připadající na další účastníky Projektu nejpozději 
v prvním  roce je jíh o  poskytnutí do 20 kalendářních dnů ode dne, kdy ji obdržel od poskytovatele 
a v dalších letech je jího  poskytování do 30 ka lendářních dnů ode dne, kdy ji obdržel 
od poskytovatele.

Článek 14 
Výsledky a je jich  využ ití

1) Úprava užívacích a vlastnických práv k výsledkům  a je jich  využití^ mezi příjem cem  a dalšími 
účastníky Projektu musí bý t upravena ve sm louvě o účasti na řešení p ro jektu  mezi příjemcem  
a dalším i účastníkem pro jektu  a je  podmínkou pro poskytnutí podpory podle té to  sm louvy. Tato 
úprava musí příjem ci um ožnit zveřejňovat úplné, pravdivé a včasné inform ace o Projektu a jeho  
výsledcích ve fo rm ě, rozsahu a způsobem stanoveným  poskytovatelem  a v souladu s požadavky 
zákona č. 130/2002 Sb. a té to  smlouvy.

„v y u ž it ím "  se p ro  úče ly  s m lo u vy  o  vyu ž ití výs ledků ro zu m í p řím é  ne bo  ne p řím é  p o u ž ití výs ledků k výzku m n ým  nebo 

ko m e rčn ím  ú če lů m ; za k o m e rčn í se považu je  p řím é  ne bo  ne p řím é  p o u ž ití výs ledků  p ro  vývo j v ý ro b ku  nebo 
te ch n o lo g ie  a je jic h  u p la tn ě n í na trh u  ne bo  p ro  koncepc i a p o sky to vá n í služby; p říje m ce  je  p o v in e n  si za jis tit 

m a je tková  práva  k výs le d ků m , k te ré  jsou  p ře d m ě te m  v y u ž ití p o d le  ta ko vé  sm louvy



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18031
Č .j. :  MSMT-5727/2018-6 ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2) Všechna vlastnická, užívací práva a práva duševního vlastn ic tv í k výsledkům  Projektu patří 
p říjem ci, popř. dalším účastníkům  Pro jektu a jsou upravena zvláštním i právním i předpisy^.

3) Obecné zásady, které p la tí pro  využití výsledků, jsou následující:

a) je - li příjem cem  výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné in fras truk tu ry  a má-li 
výlučná práva k výsledku plně financovaném u z veře jných prostředků, je  využití výsledků 
možné zejména výukou, ve ře jným  šířením výsledků výzkumu na nevýlučném  
a nediskrim inačním  základě nebo transferem  znalostí,

b) je - li příjem cem  účelové podpory podnik spolu s výzkumnou organizací nebo 
provozovatelem  výzkum né in fras truk tu ry , pak

(1) výsledky té to  spolupráce, k te ré  nelze ch rán it podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvů rč í činnosti, m ohou být volně šířeny 
a práva k výsledkům  vycházejícím z č innosti výzkumné organizace nebo výzkumné 
In fras truk tu ry  plně náleží tě m to  příjem cům ,

(2) jakákoliv práva k výsledkům  pro jektu , jakož i související přístupová práva, náleží všem 
spolupracujícím  sub jektům  v m íře odpovídající rozsahu je jich  účasti na řešení pro jektu, 
nebo

(3) výzkumná organizace nebo provozovate l výzkum né in fras truk tu ry  obdrží od 
spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržním  cenám za práva k výsledkům 
pro jektu , která vznikla v důsledku je jich  činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu 
podniku, nebo k nim  te n to  podnik získal přístupová práva.

4) Příjemce a další účastníci P ro jektu, k te ří up la tňu jí práva k výsledkům Projektu, jsou povinni
za jis tit, aby výsledky, k nimž m ají vlastnická práva a které  m ohou být využity, byly přim ěřeně 
a účinně chráněny a využít je  nebo um ožnit je jich  využití při respektování nezbytné ochrany 
vlastnických a uživatelských práv k výsledkům  a m lčenlivosti podle zvláštních právních předpisů.

5) Výsledky, které nelze ch rán it podle zvláštních právních předpisů nebo nejsou předm ětem
obchodního  ta jem ství, jiného  ta jem stv í nebo u ta jovanou in form ací podle zvláštního právního
předpisu nebo m ezivládních právních aktů týkajících se Programu, a současně mají publikační 
charakter, je  příjemce podpory povinen aktivně veře jně šířit.

6) Postoupí-li příjemce m ajetková práva k výsledkům  Projektu tře tím  osobám, zajistí
odpovída jícím i opa třen ím i nebo sm louvam i, aby jeho  závazky přešly na nového nositele 
m ajetkových práv k výsledkům  Pro jektu tak, aby byly zajištěny zájmy poskytovatele vyplývající 
z té to  smlouvy.

na př. Zákon č. 5 2 7 /1 9 9 0  Sb., o  vyná lezech  a z lepšovacích  návrzích , ve znění pozdějších p ředp isů . Zákon č. 5 2 9 /1 9 9 1  
Sb., o  och ra n ě  to p o g ra fií  p o lo vo d ičo vých  vý ro b ků , ve  znění zákona pozdě jš ích  p ředp isů , zákon č. 4 7 8 /1 9 9 2  Sb., 
o  u ž itn ých  vzo rech , ve zně n í zákona pozdě jš ích  p ředp isů , zákon č. 2 0 6 /2 0 0 0  Sb., o  och ra n ě  b io tech n o lo g ických  

vyná le zů  a o  zm ěně  zákona č. 1 3 2 /1 9 8 9  Sb., o  och ra n ě  p ráv  k no vým  o d rů d á m  ro s tlin  a p le m e n ů m  zvířa t, ve znění 
zákona pozdějších p ředp isů , zákon č. 2 0 7 /2 0 0 0  Sb., o  o ch ra n ě  p rů m ys lo vých  vzo rů  a o  zm ěně zákona č. 5 2 7 /1 9 9 0  Sb., 
o  vyná le zech , p rů m ys lo vých  vzo rech  a z lepšovacích návrzích, ve zně n í pozdějších p ředp isů , zákon č. 4 0 8 /2 0 0 0  Sb., 

o  o c h ra n ě  p ráv  k o d rů d á m  ro s tlin  a o zm ěně  zákona č. 9 2 /1 9 9 6  Sb., o  o d rů d á ch , os ivu a sadbě pěstovaných  ro s tlin , 
ve znění pozdě jš ích  p ředp isů , (zákon o  och ra n ě  práv k o d rů d á m ), nebo zákon č. 1 2 1 /2 0 0 0  Sb., o právu  a u to rské m , 
o  p rá ve ch  souvise jíc ích  s p rá ve m  a u to rs k ý m  a o zm ěně  n ě k te rých  zákonů  (a u to rský  zákon)



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTARF18031
Č .j. :  M SM T^5727/20l8-6 _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Článek 15 
Práva k majetku

Práva k m ajetku pořízenému nebo částečně pořízenému z podpory poskytnuté na řešení Projektu 
se řídí § 15 zákona č. 130/2002 Sb. a sjednanou sm louvou o účasti na řešení Projektu. Příjemce 
nebo další účastníci Projektu, k teří jsou vlastníky to h o to  m ajetku v rozsahu vym ezeném  sm louvou 
o účasti na řešení Projektu uzavíranou podle článku 13 té to  sm louvy, nejsou oprávněni bez 
souhlasu poskytovatele s tím to  m ajetkem  disponovat^ ve prospěch tře tí osoby po celé období 
řešení Projektu.

Článek 16 
Odpovědnost za škodu

1) Poskytovatel nenese odpovědnost za jednání nebo naopak nečinnost příjemce. Poskytovatel 
žádným způsobem neodpovídá za nedosta tky výrobků nebo služeb, které spočívají na poznatcích 
dosažených v rámci Projektu.

2) Prokáže-lí t ře t í  strana své nároky spojené s prováděním  té to  sm louvy vůči poskytovate li, je  
příjemce, k te rý by m ohl být považován za odpovědného, povinen poskytnou t poskytovateli 
součinnost.

Článek 17 
Spory smluvních stran

Spory sm luvních stran vznikající z té to  sm louvy a v souvislosti s ní budou řešeny podle obecně
závazných právních předpisů.

Článek 18 
Vymezení stupně důvěrnosti údajů

Údaje týkající se řešení Projektu, poskytované na základě té to  sm louvy, nebudou pod léhat ochraně 
podle zákona č. 412 /2005  Sb., o ochraně utajovaných in fo rm aci a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění 
pozdějších předpisů, ani ochraně podle občanského zákoníku.

Článek 19 
Závěrečná ustanovení

1) Tato sm louva nabývá p la tnosti dnem  podpisu poslední ze smluvních stran a účinnosti dnem je jího  
zveřejnění v registru smluv podle zákona č. 3 4 0 /20 1 5  Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těch to  sm luv a o registru sm luv, ve znění pozdějších předpisů, 
(zákon o registru smluv). Účinnost té to  sm louvy zaniká dnem schválení závěrečné zprávy o řešení 
P ro jektu  s výjim kou článku 8 (Kontrola  řešení Projektu), článku 12 (Poskytování in form ací a údajů 
o Projektu a jeho výsledcích), článku 14 (Výsledky a je jich  využití) a článku 10 (O dnětí nebo 
zastavení podpory, sankce).

t j .  ne jsou o p rá v n ě n i bez souhlasu p o sky to va te le  te n to  m a je te k  zc iz it, p ro n a jm o u t, p ů jč it, z a p ů jč it či zastav it.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č .j. :  MSMT-5727/2018-6 _________________________________

LTARF18031

2) Změny té to  sm louvy m ohou být prováděny pouze dohodou sm luvních stran fo rm ou  písemných 
vzestupně číslovaných dodatků, podepsaným i oprávněným i zástupci smluvních stran.

3) Právní vztahy, které  nejsou to u to  sm louvou přím o upravené, se řídí rozpočtovým i pravidly, 
zákonem č. 130/2002 Sb., občanským zákoníkem a dalším i souvisejícím i zvláštním i právním i 
předpisy.

4) Nedílnou součástí té to  sm louvy je:

a) Příloha I - Schválený návrh Projektu,

b) Příloha 11 - Uznané náklady a finanční zdroje Projektu,

c) Příloha III - Plán hodnocení Projektu,

d) Příloha IV - Podmínky, další podm ínky a osta tn í povinnosti příjemce a tabulka
snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně

e) Příloha V - zadávací dokum entace příslušné veře jné soutěže.

5) Tato sm louva je  sepsána ve třech  vyhotoveních, z nichž dvě obdrží poskytovatel a jedno  příjemce. 
Všechna tř í vyhotoven í podepsaná oběm a sm luvním i stranam i m ají právní účinky originálu.

6) Poskytovatel zajistí uveře jnění sm louvy a m etada t sm louvy v registru sm luv včetně případných 
oprav uveřejnění s tím , že nezajistí-lí poskytovatel uveřejnění sm louvy nebo m etadat sm louvy 
v reg istru  smluv ve lhů tě  30 dnů ode dne uzavření sm louvy, pak je  oprávněn za jistit jejích 
uveřejnění příjemce ve lhů tě  3 měsíců ode dne uzavření sm louvy.

7) Příjemce souhlasí s uveřejněním  celého obsahu sm louvy vyjm a osobních údajů.

8) Sm luvní strany souhlasně prohlašují, že si tu to  sm louvu řádně přečetly, je jím u  obsahu 
porozum ěly, nejsou jim  znám y žádné důvody, pro které by ta to  smlouva nem ohla bý t řádně 
plněna nebo které  by způsobovaly je jí neplatnost, a že ta to  smlouva je  projevem  jejích vážné 
vůle, což stvrzují svými podpisy.

2a poskytovatele:

G 5 -0 3 -  2 3 r j
v Praze d n e : ............................

RNDr. Jana Bystřička
pověřená zastupováním  vedoucího
oddělení řízení m ezinárodních
program ů VaVal

Razítko:

Za příjemce:

-  9. 05. 2018
  d n e :......................V

pro f. RNDr. Václav Snášel, CSc. 
rek to r

Razítko:

/

>7

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník





Příloha I. Ke sm louvě 

N ávrh p ro je k tu





INTER-EXCELLENCE

Návrh projektu

Podprogram; INTER-ACTION Identifikační kód projektu: LTARF18031

Název projektu
Vývoj fyzikálně-chemických a inženýrských základů pro iniciaci inovativní úsporné technologie 

výroby vysoce výkonných permanentních magnetů na bázi (Nd;R)-Fe-B (R = Pr, Tb, Dy, Ho) s
nízkým obsahem kovů vzácných zemin.

Doba řešení projektu: 0 1 .0 1 .2 0 1 8 - 31.12.2020

Razítko:

Příjemce

Název organizace: 

Jméno řešitele:

Vysoká Škola báňská -  Technická univerzita  Ostrava (VŠB-TUO) 

Doc. Ing. Kateřina Skotnicová, Ph.D.

Statutární zástupci:

D atu m ; . 

P odp isy:

Prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. 
Rektor VŠB-TUO

M otivační účinek:
Statutární zástupce výše uvedeného subjektu dále prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné činnosti v obiasti VaVal na 
projektu ($ výjimkou studie provediteinosti'I před podáním návrhu projektu ížóóosti o podporu).

Razítko:

Další účastník projektu

Název organizace; 

Jméno dalšího řešitele

D a tu m : . 

P odp isy ;

Statutární zástupci:

Jméno a funkce statut, 
orgánu/ů

lukavcovah
Obdélník



'X% •Cy*’ INTER-EXCELLENCE

M otivační účinek: Statutární zástupce výše uvedenét^o subjektu dále prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné činnosti v oblasti VaVal na 
projektu fs výjimkou studie proveditelnosti) před podáním návrhu projektu (žádosti o podporu).

Razítko:

Další účastník projektu

Název organizace:

Jméno dalšího řešitele:

Statutární zástupci:

Datum: ........................

Podpisy:

Jméno a funkce statut 
orgánu/ů

M otivační účinek:
Statutární zástupce výše uvedeného subjektu dále prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné činnosti v oblasti VaVal na 
projektu (s výjimkou studie proveditelnosti) před podáním návrhu projektu (žádosti o podporu).

Razítko:

Další účastník projektu

Název organizace:

Jméno dalšího řešitele:

Datum: ........................

Statutární zástupci:
Podpisy:

Jméno a funkce statut, 
organu/ů

Motivační účinek:
Statutární zástupce výše uvedeného subjektu dále prohlašuje, že nebyly zahájeny příslušné činnosti v oblasti VaVal na 
projektu (s výjimkou studie proveditelnosti) před podáním návrhu projektu (žádosti o podporu).



ACTION
IN TER-EX CELLEN CE

Identifikační údaje 

1 Identifikační údaje________________________
1.1 Název projektu
Vývoj fyzikálně-chem ických a inženýrských základů pro iniciací inovativní úsporné technologie výroby 
vysoce výkonných permanentních magnetů na bázi (Nd.R)-Fe-B (R = Pr, Tb, Dy, Ho) s nízkým 
obsahem kovů vzácných zemin.

1.2 Anotace projektu
Navrhovaný projekt Je zaměřen na řešení vědecko-technického problému vytvoření úsporného 

{šetřícího KVZ) způsobu výroby permanentních magnetů na bázi R-Fe-B (R = Nd, Pr, Dy, Tb, Ho) s 
variabilní sadou funkčních parametrů pro širokou škálu aplikací, tj. jak s vysokou magnetickou energií, 
tak i term ostabilní s vysokou koercitivní sílou. Dané řešení bude založeno na vyvinutých vědeckých 
základech procesů, realizovaných při získávání magnetů z práškových směsí obsahujících hydridy a 
hydrogenované sloučeniny KVZ. Fundam entální otázka, která bude řešena v rámci projektu, je  
nalezení efektivních parametrů řídících form ování optim álního strukturního a kompozitního fázového 
stavu m agneticky tvrdých materiálů na bázi intermetalické sloučeniny Nd(Pr)2Fei4B následkem 
legování hydridy a/nebo hydrogenovanými sloučeninam i KVZ, který bude zajišťovat zlepšení 
m agnetických charakteristik těchto materiálů a umožňovat snížení obsahu deficitních KVZ. Zjištěné 
poznatky budou využity k následnému návrhu technologie pomocí mechanické aktivace práškových 
sm ěsí, obsahující přísady sloučenin na bázi KVZ. Novost daného přístupu bude spočívat v možnosti 
vytvoření nanostrukturního stavu zrn hlavní m agnetické fáze v důsledku nanoheterogenní distribuce 
lehkých a těžkých kovů vzácných zemin. Tato distribuce KVZ bude dovolovat (1) lokálně zvýšit 
koercitivní sílu, (2) om ezit nahrazování Nd těžkým i KVZ v matriční fázi, a tudíž snížit pravděpodobnost 
poklesu magnetizace, remanentní m agnetické indukce a maxim álního energetického součinu, a (3) 
sn íž it množství těžkých KVZ, potřebných k dosažení dané koercitivní síly. Bude zkoumána úloha 
legujících kovů vzácných zemin (Dy, Tb, Ho, Nd, Pr, Gd), přidávaných ve form ě hydridů a 
hydrogenovaných sloučenin (až 8 hm.% ) k výchozí práškové sm ěsi na bázi sloučenin Nd2Fei4B a 
Pr2Pei4B v procesu mechanické aktivace, ve form ování fázového složení, m ikrostruktury, jem né 
struktury zrn hlavní magnetické fáze a intergranulárnich fázi, a daných magnetických charakteristik 
připravených m agneticky tvrdých materiálů. Cílem projektu bude také dem onstrovat možnosti této 
vyvíjené technologie, a to i pro recyklaci odpadů z výroby magnetů a odpadních magnetů.

1.3 Soutěž
VES18RF

1.4 Program
INTER-EXCELLENCE

1.5 Podprogram
INTER-A(CTIO N)

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE
ACTION

Představení projektu

2 Představení projektu
2.1 Představení řešení projektu

v  současné době je  přibližné 20 % celkové produkce kovů vzácných zemin (KVZ) 
používáno k výrobě vysoce výkonných magnetů, které jsou klíčovými materiály v 
elektrizačních systémech a nepostradatelné pro budoucí úspěch ekologicky šetrných 
technologií. Jsou nezbytné pro vysoce efektivní a prostorově úsporné konvertory energie, 
potřebné pro výrobu elektrické energie (např. větrné turbíny), ste jně jako  pro přeměnu 
elektrické energie na mechanickou (všechny typy elektrických motorů). V současnosti 
nejsilnější typy m agneticky tvrdých materiálů jsou slinované m agnety na bázi Nd-Fe-B {BHmax 

až 470 kj/m ^), je jichž koercitivlta a teplotní stabilita může být efektivně zvýšena substitucí Nd 
v základní fázi Nd2pei4B těžkými kovy vzácných zemin (TKVZ) jako Dy a/nebo Tb. Přímé 
legování těm ito kovy však současné vede k podstatné degradaci remanentní magnetické 
indukce Br těchto magnetů. Tyto kovy jsou rovněž problematické z hlediska jejich dostupnosti. 
Surovinové zdroje TKVZ jsou velm i chudé, což má za následek jejich extrém ně vysokou cenu. 
Kritickým faktorem jsou I dodávky, vzhledem k tomu, že 99 % surovinových zdrojů je 
importována z Číny. Tyto okolnosti vedou k nutnosti vyvíjet fyzikálně-chem ické základy pro 
nové technologie přípravy permanentních magnetů na Nd-Fe-B se sníženým  nebo bez 
obsahu kritických kovů (Dy, Tb) se srovnatelným nebo zvýšeným magnetickým výkonem.

Hlavním cílem projektu bude vývoj Inovativní úsporné technologie (šetřící KVZ) pro 
výrobu vysoce-výkonných permanentních magnetů na bázi R-Fe-B (R = Nd, Pr, Tb, Dy, Ho) 
pro aplikace v širokém rozsahu teplot (77-400 K), která bude podporovat zvýšení je jich 
konkurenceschopnosti pro zabezpečení exportního potenciálu a nahrazení importu 
permanentních magnetů na bázi KVZ z Činy.

Výchozím cílem projektu bude nalézt fyzikálně-chem ické zákonitosti formování 
nanostrukturního stavu zrn a jejich hranic ekonom icky legovaných m agneticky tvrdých 
materiálů na bázi R-Fe-B (R = Nd, Pr, Tb, Dy, Ho) a vhodné aditivním i sloučeniny s využitím 
procesů difúze po hranicích zrn a strukturování hranic zrn. Z jištěné poznatky budou využity k 
následnému návrhu technologie pomocí mechanické aktivace práškových směsí, obsahující 
přísady sloučenin na bázi KVZ.

Navrhovaná technologie bude zahrnovat vodíkové zpracování materiálů v různých 
stupních výroby, jenž umožní získat m agnety s variabilní sadou funkčních parametrů pro 
širokou škálu aplikací, tj. jak  s vysokou magnetickou energií, tak I term ostabilní s vysokou 
koercitivní sílou v důsledku použití různých legujících přísad do jed iné základní slitiny.

Jedním  z aspektů daného cíle, tj. vývoje fyzikálně-chem ických a technologických 
základů pro výrobu permanentních magnetů s vysokými magnetickými charakteristikam i, bude 
nalezeni účinných parametrů, které řídí tvorbu optim álního strukturního stavu, včetně 
nanostrukturního stavu hranic zrn a zrn hlavní magnetické fáze se sníženým obsahem 
deficitních kovů vzácných zemin.

Cílem projektu bude také dem onstrovat možnosti této vyvíjené technologie, a to i pro 
recyklaci odpadů z výroby magnetů a odpadních magnetů (z elektroodpadů).

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
ACTION

Představeni projektu

2.2 Představení zahraničního partnera
2.2.1 Název instituce/organizace zahraničního partnera

Institution o f Russian Academ y o f Sciences A.A. Baikov Institute o f Metallurgy and Material 

Science RAS (HHCTMTyi MeTannypmn m MaTepnanosefleHUři A.A. BaííKOBa

PoccwMCKOM aKaflewMn HayK) -  IMET RAS

2.2.2 Jm éno a  příjm ení odpovědného zahraničního řešitele

Burkhanov Gennadii, Corresponding member RAS, Dr.Sc.

2.2.3 Pracoviště zahraničního partnera

Institution o f Russian Academ y o f Sciences A.A. Baikov Institute o f Metallurgy and Material 
Science RAS (HHCTuryr MeiannyprMM n MarepnanoBefleHUfi nMeHii A.A. BaPtKoea
PoccniiCKOM aKafleMWM nayK)

2.2.4 Adresa pracoviště zahraničního partnera

Leninskii pr. 49, Moscow, 119334 Russia

2.2.5 internetová adresa pracoviště/organizace zahraničního partnera
www.im et.ac.ru

2.2.6 Roie zahraničního partnera v projektu -  popis projektových aktivit partnera z Ruské  
federace (max. 2 A4)

Role zahraničního partnera v projektu bude spočívat zejména ve výkonu následujících 
činností, které budou prováděny v součinnosti s VŠB-TUO:

■ Vypracování literární a patentové rešerše řešené problematiky

■ Studium procesů syntézy a rozkladu hydridů KVZ a jejich hydrogenovaných sloučenin (za 
použití kovů vzácných zemin s vysokým a atestovaným  stupněm čistoty).

■ Návrh m etody legování m agnetických materiálů, a to hydridy KVZ a hydrogenovanými 
sloučeninam i KVZ s tranzitivním i kovy, které jsou složkami magnetických materiálů, jako 
technologické řešení získávání nových typů permanentních magnetů s vysokými 
magnetickým i charakteristikam i a se sniženým obsahem kritických kovů (Dy, Tb).

■ Aplikace vyvinuté metody legování za použití různých způsobů mechanické aktivace a 
jem ného m letí směsi, konkrétně mletí ve vibračním a tryskovém mlýnu.

■ Studium strukturních, magnetických a fyzikálně-chem ických vlastností přísadových 
sloučenin, m agneticky tvrdých materiálů a magnetů.

■ Návrh složení magnetických materiálů se sníženým obsahem kritických kovů vzácných 
zem in (Tb, Dy), která budou charakteristická vysokým i magnetickými vlastnostmi, 
stabilním i v širokém intervalu teplot 4.2 až 400 K (teplota přechodu spinové reorientace je  
okolo 77 K).

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE

Představení projektu

• Vývoj fyzikálně-chem ické základů úsporné technologie pro výrobu magnetů ze směsí 
obsahující hydridy nebo hydrogenované sioučeniny KVZ, která bude dovolovat získání 
optim ální m ikrostruktury materiálů a distribuce legujících komponent.

• Studium stability magnetických (hysterezních) charakteristik při nízko-teplotním  žíhání a 
návrh optimálních režimů obnovy magnetických vlastností termostabilních magnetů a 
m agnetů s vysokou magnetickou energií.

■ Příprava magneticky tvrdých materiálů na bázi (R, R', R")-Fe-B a konkurenčně schopných 
magnetů, aplikovatelných v širokém intervalu teplot (77 až 400 K) bez ztráty magnetických 
(hysterezních) charakteristik.

■ Vytvoření prototypů nových výrobků -  magnetů s definovanými charakteristikam i, 
potvrzené testy a měřeními.

■ Experimentální aprobace prototypů technického řešení.

■ Vývoj technologických pravidel pro implementaci m odifikovaného postupu výroby daných 
magnetů pomocí hydridové technologie v provozních podmínkách, umožňující přípravu 
magnetů s variabilním spektrem magnetických charakteristik, požadovaných pro konkrétní 
aplikaci, za použití jediné matriční slitiny.

■ Adaptace technologie m echanosyntézy magneticky tvrdých materiálů ze sm ěsí obsahující 
hydridy pro recyklaci odpadů z výroby magnetů a odpadních magnetů na bázi R-Fe-B.

■ Přizpůsobení režimů a technické dokumentace pro získání magnetů R-Fe-B s vysokou 
koercitivitou nebo energií ze základní slitiny a odpadů.

■ Příprava prototypů technických řešeni pro technologie zpracování výrobních odpadů a 
recyklaci magnetů.

■ Závěry a výsledky schválení navržených technických řešení a technologie je jich výroby -  
VŠB-TUO  / IMET RAS.

2.2.7 Zdůvodnění mezinárodní spolupráce

Rozvoj inovativních ekologicky šetrných technologii v České republice udává potřebu 
magneticky tvrdých materiálů na bázi Nd(R)-Fe-B jak  s vysokou koercitivitou (zejm éna v 
automobilovém  a transportním  průmyslu), tak i s vysokou energií (větrné generátory). Velký 
rozvoj se očekává zejména v oblasti e lektro-mobiiity v souvislosti se snahou Evropské unie o 
snižování em isí v dopravě. V rámci ČR jsou vyráběny pouze permanentní m agnety na bázi 
feritů, a to, ve společnosti Feromagnet, s.r.o. ve Světlé hoře, které jsou však charakteristické 
podstatně nižšími magnetickými vlastnostm i. Absence zkušeností s průmyslovou výrobou 
slinovaných magnetických materiálů na bázi Nd-Fe-B a jejich recyklací v naší republice 
vyžaduje rozvoj mezinárodní spolupráce s cílem získat potřebné poznatky a zkušenosti z této 
obiasti, které budou aplikovatelné v různých sektorech dom ácího průmyslu. Vývoj a 
im plem entace úsporné technologie výroby magnetů, která bude umožňovat přípravu 
permanentních magnetů s definovanými m agnetickým i charakteristikam i pro konkrétní 
aplikaci, může přispět k řešeni řady technických problémů, redukovat cenovou a materiálovou 
závislost na Číně, jako hlavního producenta KVZ a výrobků na bázi KVZ, a vést ke zvýšení 
konkurenceschopnosti výrobků a technologií, vyráběných u nás.

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
ACTION

Představení projektu

2.2.8 Zdůvodnění potřeby spolupráce s konkrétním zahraničním  partnerem
VŠB-Technická univerzita má mnohaleté zkušenosti s vývojem a optimalizací procesů 

práškových technologií pro výrobu vybraných druhů materiálů a výrobků se zvýšenými 
užitným i vlastnostm i. Rovněž má bohaté zkušenosti s hodnocením strukturních a 
m agnetickým i vlastností materiálů na bázi intermetalické sloučeniny Nd(R)2Fei4B v rámci 
zejm éna sm luvního výzkumu, který je  realizován pro obchodní společnosti a uživatelé 
importovaných magnetů z Číny. Od roku 2013 disponuje VŠB-TUO v rámci Regionálního 
m ateriálové technologického výzkumného centra (RMTVC) kompletním vybavením pro 
přípravu a komplexní charakterizaci anizotropních slinovaných magnetických materiálů na 
bázi Nd-Fe-B, které zahrnuje:

■ Vakuová indukční pec s odléváním  na vodou chlazené rotující kolo (metoda strip casting), 
nebo konvenčním odléváním  do forem.

Pec pro vodíkovou dekrepitací materiálu (Výrobce: C lasic CZ, s.r.o.)
Tryskový mlýn (Výrobce: Netzsch-Feinm ahltechnik GmbH)
Planetový kulový m lýn PM200 (Výrobce: Retsch GmbH)
Čelisťový drtič BB 200 a d iskový mlýn (Výrobce: Retsch GmbH)
Hydraulický lis s m agnetizační jednotkou pro lisování práškového materiálu v matricích 
(Výrobce: HMP C2)

Zařízení pro izostatické lisování za tepla a za studená (Výrobce: EPSI NV)
Vysokoteplotní slinovaci pec s debinding jednotkou a rukavlcovým boxem (Výrobce; 
XERION Advanced Heating® Ofentechnik GmbH)
Analyzátor měrného povrchu Nova2200e (Výrobce: Quantachrome)
Heliový pyknometr PYCNOMATIC ATC (Výrobce: Therm o Finnigan)
Laserový analyzátor velikosti částic M asterSlzer 3000 (Výrobce: Malvern)
V ibrační m agnetom etr VSM (Výrobce: M icroSense)
M agneto-optický Kerrův m ikroskop 
Autom atický hystograf HG 200 (Brockhaus M easurements)
E lectrom agnet System EM 3000 (Brockhaus Measurements)
Skenovací elektronový m ikroskop QUANTA 450 FEG, vybavený mikrosondou APOLLO X 
pro energiově d ispersní mikroanalýzu a různými typy detektorů -  SED, BSED, GSED, 
vCD, SS-BSED, STEM

■ Analyzátor dusíku, kyslíku a vodíku ONH 2000 (Výrobce: Eltra)
■ Analyzátor vodíku LECO RH 600
• STA 449 F3 Jupiter -  metody TGA, OTA, DSC, TG A/DTA A  TGA/DSC (Výrobce: Netzsch)

Pro další úspěšnou védecko-výzkum nou činnost zde vyplynula potřeba spojit 
výzkum né zázem í obou institucí (VSB-TUO a IMET RAS), vzhledem k tomu, že IMET RAS má 
m nohaleté zkušenosti v definováni problému, spojených s výrobou permanentních magnetů, 
optim alizaci výrobních procesů a form ováni požadovaných strukturních stavů, zejména, nano
strukturního stavu m agneticky tvrdých materiálů. Navíc, IMET RAS má velké teoretické 
zkušenosti v pochopení procesů reverzace magnetizace realizovaných ve slinovaných Nd-Fe- 
B magnetech, jež  jsou zodpovědné za vysoce-koercitivní stavy permanentních magnetů. IMET 
RAS rovněž disponuje bohatým i poznatky v oblasti studia magnetických vlastností

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE

Představení projektu

magnetických materiálů a stanovením hysterezních vlastností permanentních magnetů. 
Kromě toho, hlavní motivací zapojení IMET RAS do projektu jako partnera je  dlouhodobá 
spolupráce v oblasti magneticky tvrdých materiálů s nízkým obsahem deficitních těžkých kovů 
vzácných zemin, což dokládají společné publikace v časopisech a sbornících z m ezinárodních 
konferenci, např.

[1] SKOTNICOVÁ K „ BURKHANOV, G.S., KOSHKID’KO, Y.S., RUZICKA, D., CEGAN, T., CWIK, J „ 
KOLCHUGINA, N.B., LUKIN, A.A., ZIVOTSKÝ, O., HRABOVSKÁ, K, Influence of heat treatment on 
the structural and magnetic characteristics of (NdxPri-x)2Fei4B-based magnetic material for low- 
temperature application. Metalurgija, 2016, vol. 55, no. 4, pp. 621-624. ISSN 0543-5846. IF 0.959.

[2] KOLCHUGINA, N.B., BURKHANOV, G.S., DORMIDONTOV, A.G., LUKIN, A.A., KOSHKIDKO, Y.S., 
SKOTNICOVÁ, K., DRULIS, H., SMETANA, B. Purification of rare-earth metals as the approach to 
improving properties o f hard magnetic Nd2Fei4 B-based materials. lO P Conference Series: Materials 
Science and Engineering, 2016, vol. 112, No. 1, Article number 012009. ISSN 1757-8981. DOl; 
10.1088/1757-899X/112/1 /012009.

[3] KOSHKID’KO, Y. S, SKOTNICOVÁ, K., ZIVOTSKY, O., KURSA, M., BURKHANOV, G. S., 
KOLCHUGINA, N. B., e t al. Evolution of the phase composition o f (Nd,Pr,Dy)-Fe-B magnets during 
stepped annealing. In METAL 2014; 23'’'̂  International Conference on Metallurgy and Materials. May 
21®'-23'^ 2014 Brno, Czech Republic. Ostrava: Tanger s.r.o., 2014, pp. 1416-1422. ISBN 978-80- 
87294-54-3. WOS:000350641700235.

[4] MENUSHENKOV, V., SAVCHENKO, A., SKOTNICOVÁ, K., KURSA, M. Effects of additions and heat 
treament on the microstructure and magnetic properties o f sintered Nd-Fe-B magnets. In METAL 
2013: 22^^ International Conference on Metallurgy and Materials: conference proceedings. May 15'^ -  
1 7 m 2013 Brno, Czech Republic. Ostrava: Tanger s.r.o., 2013, pp. 1353-1357. ISBN 978-80-87294- 
41-3. WOS: 000333163100222.

[5] LUKIN, A.A., KOL’CHUGINA, N.B., BURKHANOV, G.S., KLYUEVA. N.E., SKOTNICOVÁ, K. Role of 
terbium hydride additions in the formation of microstructure and magnetic properties o f sintered Nd- 
Pr-Dy-Fe-B magnets. Inorganic Materials: Applied Research, 2013, vol. 4, no. 3, pp. 256-259. ISSN 
2075-1133. DO!: 10.1134/S207511331303009X

[6 ] KOLCHUGINA, N., LUKIN, A., BURKHANOV, G. S., SKOTNICOVÁ, K., DRULIS, H „ PETROV, V. 
Roie o f terbium hydride additions in the formation of microstructure and magnetic properties of 
sintered Nd-Pr-Dy-Fe-B magnets. In Metal 2012; 21th International Conference on Metallurgy and 
Materials, May 23'‘‘̂ -25"  ̂ 2012 Brno, Czech Republic. 1®* ed. Ostrava: Tanger s.r.o., 2012, pp. 1387- 
1392. ISBN 978-80-87294-31-4. WOS:000318506500215.

lukavcovah
Obdélník



UJ,); IN TER-EX CELLEN CE

Rámec projektu

3 Rámec projektu
3.1 Účel projektu
3.1.1 Naplnění cílů program u/podprogram u

Návrh projektu bude naplňovat definovaný Cíi 1; Rozvoj mezinárodní bilaterální a 

multilaterální spolupráce ve výzkumu a vývoji.

Projekt bude realizován v následující oblasti spolupráce:

■ Nové výrobní technologie

3.1.2 Potřebnost, inovativnost a aktuálnost projektu

Navrhovaný projekt je  zaměřen na řešení vědecko-technického problému vytvoření 
úsporného (šetřícího KVZ) způsobu výroby permanentních magnetů na bázi R-Fe-B (R = Nd, 
Pr, Dy, Tb, Ho) s rozdílným i m agnetickým i charakteristikam i (parametry hystereze), stabilními 
v širokém rozmezí teplot. Dané řešení bude založeno na vyvinutých vědeckých základech 
procesů, realizovaných při získávání magnetů z práškových směsí obsahujících hydridy kovů 
vzácných zemin a hydrogenovaných přísadových sloučenin.

Situace v  Ruské federaci

Na rozdíl od světového průmyslu KVZ, který je  charakterizován zvýšením produkce 
KVZ a permanentních magnetů Nd-Fe-B a vývojem nových, levnějších, technologií jejich 
výroby, v Ruské federaci došlo k podstatnému snížení produkce a spotřeby (až 
desetinásobek) výrobků na bázi KVZ ve srovnání s rokem 1991, Systematické práce 
zam ěřené na získávání magnetických materiálů s nízkým obsahem KVZ se v Ruské federaci 
prakticky nerealizují. Zároveň se dnešní doba vyznačuje existencí krizových vztahů na 
světovém trhu s KVZ mezi hlavními světovým i výrobci a spotřebiteli KVZ, proto jednou z priorit 
Ruské federace je  osvobodit se  od závislosti na dovozu KVZ. Daná situace určuje potřebu 
vyvinout fyzikálně-chem ické základy pro nové technologie výroby magnetů na bázi KVZ a 
tendenci tyto kovy šetřit. Vývoj těchto fyzikálně-chem ických základů úsporné technologie 
přispěje k vytvoření high-tech, univerzálnímu, inovativné-aktivnímu způsobu výroby s rezervou 
m odernizačního zdroje, což je  jeden z úkolů ruské technologické platformy „Materiály a 
metalurgické technologie". Získání vysoce-výkonných materiálů touto technologií, je jíž základy 
budou vyvíjeny v rámci projektu, koresponduje s řešením úkolu Technologické platformy -  
podstatné sníženi nákladů na materiály, snížení cen výrobků z nových slitin s širokým 
spektrem hysterezních vlastností, vyžadovaných pro různé aplikace, a podstatné rozšíření 
funkčních možností slitin na bázi KVZ. Výroba perm anenlnich magnetů v Ruské federaci na 
konci m inulého století byla striktně kontrolována a stim ulována vládou (magnety jsou jedním  z 
nejdůležitějších strategických materiálů), což zajišťovalo vysokou efektivitu fungování 
magnetického průmyslu. Výzkum a vývoj v oblasti permanentních magnetů byl na špičkové 
světové úrovni. Dnes nemůže být rozsah výroby permanentních magnetů na bázi KVZ v 
Ruské federaci v žádném případě srovnáván s čínskou produkcí, což je  způsobeno poklesem

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE
ACTION _  ,  . , ^

Ramec projektu

ruského průmyslu KVZ jako  celku. Celkový objem výroby magnetů na bázi KVZ v roce 2012 
činil 130-140 tun.

Situace v České republice

V České republice není v současné době realizována žádná průmyslová výroba 
permanentních magnetů na bázi KVZ. Pro aplikace v transportním  a jiném průmyslu jsou 
„katalogové" m agnety importovány z Číny. V poslední době však neustále roste zájem o 
kontrolu kvality dovážených magnetů, vzhledem k tomu, že nevyhovující či nestabilní 
param etry m agnetických vlastností mohou mít fatální jak  technologické, tak i ekonom ické 
následky. Jsou zde rovněž požadavky na přípravu magnetů „na míru" pro speciální aplikace, 
které by se vyráběly v malých sériích. Na VŠB-TU Ostrava bylo v le tech  2010-2013 
vybudováno Regionální m ateriálově technologické výzkum né centrum (RMTVC), je jíž  jeden 
výzkumný program je  zaměřen na „Vývoj a optim alizaci technologií přípravy permanentních 
magnetů na bázi kovů vzácných zemin". Tento výzkum ný sm ěr byl koncipován na základě 
požadavků z aplikační sféry na výzkum a vývoj slinovaných permanentních magnetů pro 
speciální aplikace v transportním  průmyslu s cílem vybudovat v České republice 
technologickou základnu pro tyto materiály. RMTVC disponuje kompletní výzkumnou a 
výrobní infrastrukturou pro přípravu slinovaných permanentních magnetů v malých sériích. 
Aplikace permanentních magnetů v např. oblasti trakčních motorů (PMSM) přinesla celou 
řadu nových poznatků a také nových problémů, které musí být řešeny, aby tyto aplikace byly 
úspěšné. Použití magnetů na bázi Nd-Fe-B v trakčních motorech dovoluje snížit ztráty motoru 
a zvýšit účinnost, a také zm enšit zástavbový prostor trakčního motoru zejména pro motory s 
přímým pohonem bez převodovky. Výhodou PMSM motorů je  asi o 3,5 % vyšší účinnost ve 
srovnání se standardním i asynchronním i trakčním i motory, což je  v elektro-mobilitě a v 
některých trakčních aplikacích naprosto zásadní. Trakční m otory s permanentním i magnety 
jsou důležitou součástí výrobního programu např. společnosti ŠKODA ELECTRIC, a.s, a 
vzhledem k je jich vysoké účinnosti se očekává je jich velký rozvoj zejména v oblasti elektro- 
mobility. Rovněž ŠKODA AUTO a.s. (koncern VW ) oznámila záměr uvést modely plně 
elektrických aut na trh -  v roce 2020 model SUV Kodiaq a v roce 2022 model Felicia E.

V letech 2009 až 2013 se projevila velká cenová nestabilita Nd-Fe-B magnetů a došlo 
ve srovnání s rokem 2008 až k pětinásobnému zdražení této suroviny, je jím ž majoritním 
světovým producentem je  Čína. Tyto okolností vedou k nutnosti vyvíjet nové „úsporné" 
technologie v oblasti přípravy permanentních magnetů se sníženým obsahem kritických kovů 
vzácných zemin, a le se srovnatelným i magnetickými vlastnostmi.

Hlavním účelem permanentního magnetu je  vytvořit m agnetické pole ve vnějším 
prostoru bez spotřeby energie ze sekundárního zdroje. Tato okolnost zajišťuje vysokou 
stabilitu m agnetického pole ve struktuře a jeho spolehlivost (nemůže zm izet v důsledku 
výpadku vnějšího zdroje energie, nebo otevřeného obvodu). Proto nejspolehlívéjší a 
nejúspornější přístroje, zařízení a mechanismy, využívající různá elektrom agnetická a 
magnetická pole, mají ve svých konstrukcích permanentní magnety. Kromě toho mají 
m inimální hmotnostní a rozm ěrové charakteristiky. Podle názorů odborníků určuje úroveň 
výroby magnetů do značné míry I úroveň úspěchů v mnoha odvětvích techniky, zejména těch 
inovativních [1-4].

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE© ACTION
^ Ramec projektu

Současné sm ěry vývoje permanentních magnetů jsou zaměřeny na vytvoření 
moderních, přesných, striktně 3-D rozložených magnetických polí pro specifické aplikační 
podmínky. Při vývoji se berou v úvahu nejen magnetické charakteristiky magnetického 
materiálu a je jich tepíotni závislosti, a le také pevnost a tepelné a elektrické vlastnosti. 
Zohledňuje se i chem ická odolnost materiálu vůči různým prostředím [1-5].

Relevantnost navržených studií je  ve skutečnosti určena potřebou vytvořit speciální 
m agnety pro specifické aplikace v konkrétním návrhu výrobku. Tudíž vyvinutá technologie 
magnetů na bázi Nd-Fe-B s možností použití jed iné slitiny a proměnlivé přísady splňuje 
požadavky jak  inovativního rozvoje techniky, tak i celkového trhu s magnety -  s ohledem na 
současnou situaci světového průmyslu KVZ, kdy je  brána v úvahu dostupnost surovin (a 
výrobků) od prakticky jednoho dodavatele, což určuje závislost na cenách a dodávkách a dělá 
řadu komponent m agnetů na bázi Nd-Fe-B kritickými.

Zvýšení hodnoty vnitřní koercitivní s ily  jHc, která je  spojena s teplotně-časovou 
stabilitou slinutých magnetů, se dosahuje legováním  základního chem ického složení (Ndi4- 
isFeostBe-s (at.% )) prvky jako  Pr, Dy a Tb {zvýšení anizotropního pole H a ): Ti, V, Mo a Nb 
(zabráněni růstu zrn během slinování a strukturování hlavní m agnetické fázi 2-14-1); AI, Ga, 
Cu (m odifikování struktury fází na hranicích zrn), a také použitím technologických procesů 
jako  „Strip casting (odlévání na rotující vodou chlazené kolo)“ , vodíková dekrepitace, 
m echanické legování, d ifúze a nasycení povrchu magnetů kovy vzácných zemin Tb a/nebo 
Dy, následované tepelným zpracováním  při teplotě 1075-1175 K a vícestupňovým tepelným 
zpracováním  v rozmezí teplot 750-1275 K [7-15].

V současné době je  prováděna celá řada výzkumů [16-21], zaměřených na simultánní 
zvýšení koercitivní sily  a snížení obsahu těžkých kovů vzácných zemin ve slinovaných 
magnetech Nd-Fe-B. Jisté úspěchy byly dosaženy zavedením  Dy a/nebo Tb ve form ě různých 
sloučenin -  oxidů, fluoridů, hydridů, intermetalických sloučenin, aj. Při aplikaci různých přísad 
ve slinovaných m agnetech Nd-Fe-B jsou realizovány dva m echanismy -  difúze po hranicích 
zrn a strukturování hranic zrn. Použití b inárních sm ěsí umožňuje zlepšit strukturu 
intergranulárních fází a hranic zrn hlavní m agnetické fáze a realizovat difúzi potřebné složky 
slitiny přím o přes hranice. Ukázalo se, že vhodným nastavením doby a teploty procesu difúze 
po hranicích může být koercitivní síla magnetu podstatně zvýšena bez výrazného poklesu 
zbytkové magnetizace.

Vysoká cena těžkých kovů vzácných zem in a omezená dostupnost je jich zdrojů na 
celém světě vede k nutnosti hledat nová nízkolegovaná složení této slitiny (nízké obsahy Tb, 
Dy, Pr, aj.) a efektivní způsoby úspory KVZ.

Studie [22-27] prokázaly účinnost použití hydridů Nd, Pr, Dy v práškové směsi pro 
výrobu magnetů, kdy byly získány po konvenčním  tepelném zpracování následující 
magnetické vlastnosti: jHc = 950 kA/m a {BHmax) = 331 kJ/m^.

Ve většině vědeckých prací [16-26] je  problém a mechanismus zvýšeni koercitivní síly 
zvažován z hlediska modifikace intergranulární fáze (fáze bohatá na Nd na hranicich zrn a 
mezi zrny). M odifikace zrn hlavni fáze R2Pei4B je  dosaženo vytvořením  gradientní distribuce 
těžkých kovů vzácných zemin v oblasti hranic zrn, tzv. „core-shell" struktura. Tato distribuce je  
také vytvořena difuzním nasycením magnetů těžkým i KVZ (ve form ě čistých KVZ nebo jejich

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EXCELLENCE

Rámec projektu

sloučenin), aplikovaných na povrch magnetů (tzv, Magrise proces). Nicméně, nasycení 
magnetu tím to způsobem je  omezeno jeho  rozm ěry max. 4x4x4 mm, což je  podstatnou 
nevýhodou tohoto způsobu.

Dané zvýšení magnetických charakteristik je  zřejm ě spojeno jak se zvláštnostm i 
form ující se m ikrostruktury, tak i s existencí nějakého specifického mechanismu dosažení 
vysoce-koercitivního stavu magnetů, připravených ze směsí obsahující hydridy.

Novost našeho přístupu -  legování základní směsi hydridy kovů vzácných zem in a 
hydrogenovanými sloučeninami na bázi KVZ -  spočívá v možností vytvoření nanostrukturního 
stavu zrn hlavní m agnetické fáze v důsledku nanoheterogenní d istribuce lehkých a těžkých 
kovů vzácných zemin, které jsou v materiálu obsaženy. Vytvoření takové struktury zajišťuje 
realizaci doplňkového mechanismu koercitivity m agneticky tvrdých materiálů. Tento přístup je  
nový, originální a doposud nebyl zvažován žádným i zahraničním i výzkumníky. V  daném 
připadě nejsou rozměry vyráběných magnetů omezené.

Příprava prášků těžkých kovů vzácných zemin přímo v procesu mechanické aktivace 
(tj. stupeň jem ného mletí směsi) prášku a následné slinování umožňuje je jich efektivní 
ochranu před oxidací. Difúze těžkých KVZ je  realizována přímo během procesu slinování a 
nastává v celém objemu magnetu, ne jen na jeho povrchu. D ifúze těžkých KVZ při rozkladu 
jejich hydridů v práškových směsích vede ke zvýšení koercitivní sily  a odolnosti k 
demagnetizaci, elim inuje interakci s kyslíkem a dovoluje vyvážit obsah deficitních těžkých KVZ 
ve vysoce-výkonných magnetických materiálech.

Bude demonstrována možnost získat permanentní magnety se zvýšenou magnetickou 
energií pomocí hydridů neodymu a praseodymu a jejich hydrogenovaných sloučenin v 
práškových směsích.

Z pohledu Ruské federace může vytvoření základů navrhované technologie a je jího 
vývoje pom oci vyřešit problém s importem permanentních magnetů na bázi KVZ a otevřít 
možnost vstupu na mezinárodní trh.

V  rámci Ruské federace budou provedeny principiálně nové studie, spojené s vývojem 
fyzikálně-chem ických základů procesů strukturování hranic zrn magneticky tvrdých materiálů 
za použití přísad, obsahujících vodík.

Z hlediska České republiky bude řešená problematika plně v souladu s Národní 
výzkum nou a inovační strategii pro inteligentní specializaci České republiky (Národní 
RIS3 strategie) v oblasti Digital Market Technologies a Elektrotechnika / Elektronika a 
elektrotechnika v digitálním věku (stanoveni materiálů a technologií použitých pro aplikaci 
permanentních magnetů na bázi kovů vzácných zemin v elektrických strojích s ohledem na 
dlouhodobou garanci magnetických a m echanických parametrů: nové m ateriály pro stavbu 
pohonů (permanentní magnety, izolace); náhrada permanentních magnetů na bázi kovů 
vzácných zemin).

Použitá literatura:

[1] BUSCHOW, de BOER, F.R. Physics o f magnetism and magnetic materials, Kluwer Academic
Publishers, 2004.

1 0

lukavcovah
Obdélník



™ T E R -E X C E L L E N C E
ACTION

Rámec projektu

[2] MCHENRY, M.E., WILLARD, M.A., LAUGHIN, D.E. Amorphous and nanocrystalline materials for 
applications as soft magnets. Progress in Materials Science, 1999, vol. 44. no. 4, 291-433. ISSN 
0079-6425.

[3] KRONMULLER, H. Micromagnetism o f hard magnetic nanocrystalline materials. Nanostructured 
Materials, 1995, vol. 6, no. 1-4, pp. 157-168. ISSN 0965-9773.

[4] SAGAWA, M., FUJIMURA, S., YAMAMOTO, H.i, MATSUURA, Y. Permanent magnet materials 
based on the rare earth-iron-boron tetragonal compounds. IEEE Transactions on Magnetism, 1984, 
vol. mag-20, no.5, pp. 1584-1589. ISSN 0018-946.

[5] GUTFLEISCH, O. Controlling the properties o f high energy density permanent magnetic materials by 
different processing routes. Journal o f Physics D: Applied Physics, 2000, ol. 33, no. 17, pp. R157- 
R172. ISSN 0022-3727.

[6] RANDRIANANTOANDRO, N., CRISAN, A.D., CRISAN, O., MARCIN, J., KOVAC, J., HANKO, J., 
GRENECHE, J.M., SVEC, P., CHROBAK, A. and SKORVANEK, I. The influence o f microstructure on 
magnetic properties o f nanocrystalline Fe-Pt-Nb-B permanent magnet ribbons. 2010, Journal of 
Applied Physics, vol. 108, pp. 093910. ISSN 0021-8979.

[7] KIM, T.H., LEE, S.R. KIM, D. H. SEOK NAM-KUNG, AND JANG, T.S. Microstructural evolution of 
triple junction and grain boundary phases o f a Nd-Fe-B sintered magnet by post-sintering annealing. 
Journal of Applied Physics, 2011, vol. 109, pp.07A703-07A705.ISSN 0021-8979.

[8] LI, W.F., OHKUBO, T., HONO, K. Effect of post-sinter annealing on the coercivity and microstructure 
of Nd-Fe-B permanent magnets. Acta Materialia, 2009, vol.57. No. 5, pp. 1337-1346. ISSN 1359-
6454.

[9] LIU, W.Q., SUN. H . Yl, X.F.. LIU, X.C., ZHANG, D.T., YUE, M„ ZHANG, J.X. Coercivity 
enhancement in N d-Fe-B  sintered permanent magnet by Dy nanopartides doping. Journal o f Alloys 
and Compounds, 2010, vol. 501, No. 1, pp. 67-69. ISSN 0925-8388.

[10] PAN, M., ZHANG P., LI, X., GE, H., WU, Q„ JIAO, Z., LIU, T. Effect of Terbium addition on the 
coercivity of the sintered NdFeB magnets. Journal o f Rare Earths, 2010, vol. 28, No. 1, pp. 399-402. 
ISSN 1002-0721.

[11] SEPEHRI-AMIN, H., OHKUBO, T, AND HONO, K. Grain boundary structure and chemistry of Dy- 
diffusion processed Nd-Fe-B sintered magnets. Journal o f Applied Physics, 2010, vol. 107, No., pp. 
09A 745. ISSN 0021-8979.

[12] POPOV, A.G., VASILENKO, D.Y.U., PUZANOVA, T.Z., SHITOV, A.V., VLASYUGA, A.V. Effect of 
diffusion annealing on hysteretic properties o f sintered Nd-Fe-B magnets. The Physics of Metals and 
Metallography, vol. I l l ,  No. 5, pp. 471-478. ISSN 0031-918X.

[13] KIM, T.H., LEE, S.R. KIM, D. H. SEOK NAM-KUNG, AND JANG, T.S. Microstructural evolution of 
triple junction and grain boundary phases of a Nd-Fe-B sintered magnet by post-sintering annealing. 
Journal of Applied Physics, 2011, vol. 109, pp.07A703-07A705.ISSN 0021-8979.

[14] XU, F., WANG, J., DONG, X., ZHANG, L , WU, J. Grain boundary microstructure in DyFs-diffusion 
processed Nd-Fe-B sintered magnets. Journal o f Alloys and Compounds, 2011, vol. 509, pp. 7909- 
7914. ISSN 0925-8388.

[15] Nl, J., MA, T. and YAN, M. Changes of microstructure and magnetic properties o f Nd-Fe-B sintered 
magnets by doping Al-Cu. Journal of Magnetism and Magnetic Materials. 2011, vol. 323, pp. 2549- 
2553. ISSN 0304-8853.

[16] LUKIN, A.A., KOLCHUGINA, N.B., BURKHANOV, G.S, KLYUEVA, N.E.. SKOTNICOVA, K. Role of 
terbium hydride additions in the formation o f microstructure and magnetic properties o f sintered Nd- 
Pr-Dy-Fe-B magnets. Inorganic Materials: Applied Research, 2013, Vol. 4, No. 3, pp. 256-259.

1 1

lukavcovah
Obdélník



INTER^EXCELLENCE
ACTION

Ramec projektu

[17] YUE, M., LIU, W.Q.. ZHANG, D.T. J/AN, Z.G., CAO, A.L, ZHANG, J.X. Tb nanopartides doped Nd- 
Fe-B sintered permanent magnet with enhanced coercivity. Applied Physics Letters, 2009, Vol. 94, 
092501.

[18] GAOLIN, Y., MCGUINESS, P.J., FARR, J.P.G., HARRIS I.R. Optimisation o f the processing o f Nd- 
Fe-B with dysprosium addition. Journal o f Alloys and Compounds, 2010, Vd. 491, L20-L24.

[19] POPOV, A.G., VASILENKO, D.Yu., PUZANOVA, T.Z., SHITOV, A.V., VLASYUGA, A.V., Effect of 
diffusion annealing on hysteretic properties of sintered Nd-Fe-B magnets. The Physics o f Metals and 
Metallography, 2011, Vol. I l l ,  No. 5, pp. 471-478.

[20] LI, W.F., SEPEHRI-AMIN, H., OHKUBO, T , HASE, N., HONO, K. Distribution of Dy in high-coercivity 
(Nd,Dy)-Fe-B sintered magnet. Acta Materialia, 2011, Vol. 59, pp. 3061-3069.

[21] SEPEHRI-AMIN, H., UNE, Y., OHKUBO. T., HONO, K., SAGAWA, M. Microstructure o f fine-grained 
Nd-Fe-B sintered magnets with high coercivity. Scripta Materialia, 2011, Vol. 65, pp. 396-399.

[22] LOEWE, K., BENKE, D„ KUBEL, C„ LIENIG, T, SKOKOV, K. P., GUTFLEISCH, O. Grain boundary 
diffusion of different rare earth elements in Nd-Fe-B sintered magnets by experiment and FEM 
simulation. ACTA MATERIALIA, 2017, vol. 124, pp. 421-429. ISSN 1359-6454.

[23] HELBIG, T, LOEWE, K„ SAWATZKI, S.,YI, M., XU, B.X., GUTFLEISCH, O. Experimental and 
computational analysis of magnetization reversal in (Nd,Dy)-Fe-B core shell sintered magnets. ACTA 
MATERIALIA, 2017, vol. 127, pp. 498-504. ISSN 1359-6454.

[24] LIU, Y. H., GUO, S., LIU, X. M., LEE, D., VAN, A. R. Magnetic properties and microstructure o f Nd- 
Fe-B sintered magnets with DyHx addition. JOURNAL OF APPLIED PHYSICS, 2012, vol. 111, no. 7, 
Article Number: 07A705. ISSN 0021-8979.

[25] ZHANG, Y., MA, T, LIU, X., LIU, P., JIN, J., ZOU, J., YAN, M. Coercivity enhancement of Nd-Fe-B 
sintered magnets with intergranular adding {Pr, Dy, Cu)-Hx powders. Journal o f Magnetism and 
Magnetic Materials, 2016, vol.399, no. 1, pp. 159-163. ISSN 0304-8853.

[26] GAOLIN, Y, MCGUINESS, P.J., FARR, J.P.G., HARRIS I.R. Optimization o f the processing o f Nd- 
Fe-B with dysprosium addition. Journal of Alloys and Compounds, 2010, vol. 491, No.1-2, pp. L20- 
L24.ISSN 0925-8388.

3.1.3 Možnosti uplatnění výsledků

Světové trendy v průmyslovém vývoji zdroje- a energie-úsporných a ekologicky- 
šetrných technologií poskytují kontinuální poptávku po permanentních magnetech. V 
posledních letech poptávka po permanentních magnetech typu Nd-Fe-B nejen v Rusku, a le I u 
nás neustále stoupá a oblasti je jich použiti se značné rozšířily; kromě kom ponent speciální 
techniky a přístrojů našly permanentní m agnety široké uplatnění v automobilovém průmyslu, 
ropném a plynárenské průmyslu, stavebnictví, pro separaci rudných materiálů, v zařízení pro 
domácnost, PC technice, m edicínské technice, aj. Klíčovou hnací silou pro vývoj nových typů 
permanentních magnetů jsou rostoucí požadavky na průmyslové m otory a automatizaci, 
spotřební elektroniku, e-mobilltu, a posun směrem k obnovitelným zdrojům energie, 
především  větrným elektrárnám. Majoritní světovým výrobcem permanentních magnetů na 
bázi Nd-Fe-B je  dnes Čína, je jíž  podíl na trhu činí okolo 80 % - viz obr. 1. Evropa se podílí na 
světové výrobě zhruba 2 %. V důsledku krize na trhu s kovy vzácných zemin v letech 2010- 
2011, byl výzkum také motivován hledáním materiálů pro permanentní m agnety bez nebo se 
sníženým obsahem kritických kovů vzácných zemin (Tb, Dy). V Ruské federaci, která deficit 
vlastních magnetů musí řešit rovněž je jich dovozem z Číny, panuje obava z ohrožení

1 2

lukavcovah
Obdélník



. v  
v '

IN TER-EXCELLENCE
ACTION

Rámec projektu

konkurenceschopnosti a strategické nezávislosti strojírenského průmyslu.

Svétová výroba magnetit Nd>Fe'B die regionů, 2005 - 2020 (kt) 

■ Čína •  Japonsko •  Evropa ■ Ostatní regiony (vč. USA)

2005 2006 2007 2008 2009 2010T 2011t 2012? 2013? 2D14? 2015? 2016? 2017t 2018? 2019? 2020?

Rok

Obr. 1 Světová produkce magnetů Nd-Fe-B a je jí odhad do roku 2020.

V podstatě se dnes hovoří jak  o technologii výroby známých permanentních magnetů 
z nějakého ustáleného seznamu, tak í o vytvoření speciálních magnetů pro konkrétní 
podm ínky aplikace. Takovéto vytvoření efektivních a úsporných technologií je jich výroby 
odpovídá potřebám jak inovativního rozvoje techniky, tak i celkového trhu s magnety.

Zejména nedostatek magnetů pro nízko-tepíotní aplikace na světovém trhu a jejich 
vysoká cena u daných výrobců určuje potřebu vyvinout nová složení a inovovat technologie s 
ohledem na současnou situaci ve světovém průmyslu KVZ, konkrétné s ohledem na 
dostupnost surovinových zdrojů {a všech produktů) prakticky od jednoho dodavatele, což 
určuje závislost na cenách a dodávkách a činí tak řadu komponent magnetů na bází Nd-Fe-B 
kritickým i. Vytvoření základů technologie s možnostm i je jí modernizace pro m agnety různých 
tříd v budoucnu může zajistit vstup výrobků na trh.

Jako výsledek práce budou vytvořeny základy, umožňující zdokonalit technologii 
výroby magnetů z hlediska snížení spotřeby kovů vzácných zemin, avšak současně 
umožňující jak zlepšení spotřebitelských vlastností stávajících magnetů, tak i přípravu 
princip iálně nových magnetů pro inovativní aplikace.

3.1.4 Relevantní okruh uživatelů (trh) pro uplatnění výsledků
Komercializace výsledků, získaných v průběhu řešení projektu, může být zvažována, 

pokud jde  o vyvinuté magnetické m ateriály a z nich připravené magnety pro aplikace v 
širokém rozmezí teplot, mající relevanci pro trh (aktuálnost a poptávka). Pravděpodobnost, že 
dané výrobky (magnety) mohou být vyžadovány, je  zdůvodňována současnou situací na 
tuzem ském  i zahraničním  trhu. Kromě toho, dosažený multiplikační efekt -  zvýšení 
spolehlivosti práce zařízení při aplikaci vyvinutých magnetů se zadanou úrovní vlastností a 
snížení výrobních nákladů v důsledku ekonom ického legování daných materiálů -  může 
definovat potřebu těchto magnetů v souvislosti s rozvojem inovačních technologií.

Specifikem navrhované m odifikované technologie přípravy permanentních magnetů, 
je jíž  základy budou vyvíjeny v rámci řešení tohoto projektu, je  použití jediné matriční slitiny pro 
přípravu magnetů s širokým spektrem m agnetických charakteristik, požadovaných pro různé

1 3

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

aplikace. Tato okolnost určuje potenciál a inovaci navrženého technologického procesu s 
využitím hydridové technologie.

Existuje reálná možnost komercializovat výsledky projektu ve společnosti JSC 
„Spetsm agneť, která bude spoluuchazečem projektu na ruské straně. Již dříve bylo v této 
společnosti testováno použití směsí obsahující hydridy KVZ při mechanosyntéze magnetů. 
Ověření a potvrzení principu postupu navrhované technologie v reálných podmínkách, 
blížících se průmyslové výrobě -  etapa komercializace výsledků. Tím to způsobem není 
vyloučena možnost sam ostatného využití návrhu projektu, organizace výroby a uplatnění na 
trhu. Uvedený postup komercionalizace nepředpokládá vysoké start-up náklady.

Předpokládá se, že rovněž uživatelé z České republiky, zejména z oblasti 
transportního průmyslu, mohou projevit zájem o získané výsledky. Pomocí navrhované 
technologie bude možné realizovat malo-sériovou výrobu permanentních magnetů 
s definovanou úrovni magnetických vlastností a teplotní stabilitou pro aplikace např. 
v trakčních motorech či jiných typech motorů. Z celosvětového trendu vyvíjet „eco-friendly“ 
materiály i technologie je  zřejmé, že použití e lektrických motorů v dopravních prostředcích čí 
jiných průmyslových aplikacích bude v blízké budoucnosti rapidně expandovat. M agnety se 
tak stanou klíčovými m ateriály pro budoucí úspěch těchto technologií.

Předpokládána úroveň spotřebitelských parametrů magnetů, a také inovativní 
technologické řešení, naznačuje exportní konkurenceschopnost.

3.1.5 Předpokládané krátkodobé přínosy projektu

Přínosy projektu (definujte a kvantifikujte níže);
pub likačn í výs ledky v im paktovaných
časop isech  s kódem  J^p  nebo v  da tabázi poče t 5  (1 +2+2)
S copus s  kódem  Jsc
2  toho  pub likačn í výs ledky v  im paktovaných 
časop isech  s kódem  J^p n e b o  v  da tabázi
S copus s  kódem  Jsc ve spo luau to rs tv i se  noóet 5  (1+2+2)
zahran ičn ím  au torem , s  význam ným  podilem  
au torstv í zam ěstnance uchazeče/da lš ího  
účastn íka projektu

výs ledky  ap likovaného výzkum u s kódem  P, oo če t 1 (0+0+1)
F, G, R nebo 2  ^  '

„č lánek  ve sborníku", který je  evidován
a ) v  da tabázi S C O P U S  ve zd ro jích  

(„S ources") typu B ook S eries  nebo 
C onference P roceed ings a m á přidělen 
ISBN, případné ISSN i ISBN kód a článek
je  označen  jako  C onference P aper nebo .  . -
C onference R eview , nebo

b )  v  da tabázi C on fe rence  P roceedings 
C ita tion  Index spo lečnosti Thom son 
R euters m á zdroj přidě len  kód ISBN, 
případně ISSN i ISBN kód a č lánek má 
příznak „P roceed ings Paper"

Pozn.: může se jedna t o jakéko li krátkodobé přínosy projektu (včetně těch, které se neeviduji v RIV)

3.1.6 Zdůvodnění předpokládaných přínosů včetně kritických předpokladů k jejich dosažení
Orientace vyvíjených základů nových technologií na form ování nanostrukturního stavu

1 4

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Rámec projektu

materiálů, a tudíž na realizaci interakcí v materiálech, specifických pro nanorozměrné prvky 
struktury, je  vědeckou novinkou řešení problému zvýšení funkčních vlastností. Budou získány 
nové poznatky v oblasti form ování nanostrukturního stavu zrn hlavní fáze R2Pei4B pro složení, 
ekonom icky legovaných deficitním i KVZ, a vytváření optimálního povrchu zrn {strukturování 
hranic zrn) -  intergranulární fáze bohaté na Nd, což je  účinný nástroj pro řízení hysterezních 
vlastností těchto m agnetických materiálů.

Experimentální data, získané v průběhu výzkumu přípravy magneticky tvrdých 
materiálů s modifikovanou strukturou, budou důležité pro rozvoj materiálových věd obecně a 
budou rovněž užitečné pro rozvoj průmyslu permanentních magnetů na bázi KVZ. Získané 
výsledky umožní vytvoření nové generace m agnetických materiálů pro permanentní magnety 
se sníženým obsahem kovů vzácných zemin.

H lavní p řínosy pro jektu budou:

1. Nová složeni m agnetických materiálů

2. M agnetické m ateriály s vysokým i m agnetickými charakteristikam i

3. M agnetické m ateriály pro širokou škálu aplikací

4. Úsporná technologie výroby permanentních magnetů

5. Technologie adaptovaná pro výrobní zařízení

6. Technologie recyklace magnetů

3.1.7 Předpokládané dlouhodobé přínosy projektu, je jich  popis a kritické předpoklady jejích  
dosažení
Očekávané přínosy a role partnerů projektu budou následující;

■ Literární a patentová rešerše řešené problematiky -  VŠB-TUO /  ÍM ET RAS

• Výsledky studia procesů syntézy a rozkladu hydridů KVZ a jejich hydrogenovaných 
sloučenin (za použití kovů vzácných zemin s vysokým  a atestovaným stupněm čistoty) -  
ÍM ET RAS

• Fyzikálně-chem ické a technologické základy řízení složení, struktury a vlastností 
m agneticky tvrdých materiálů na bázi RR'2Fei4B, připravených jednak klasickým i metodami 
práškové metalurgie a jednak s využitím metody „strip casting". VŠB-TUO má několikaleté 
zkušenosti s přípravou materiálů touto metodou a disponuje speciálním zařízením (výrobce 
SecoW arwIck SA).

• Návrh m etody legování magnetických materiálů, a to hydridy KVZ a hydrogenovanými 
sloučeninam i KVZ s tranzitivním i kovy, které jsou složkami magnetických materiálů, jako 
technologické řešení získávání nových typů permanentních magnetů s vysokými 
magnetickým i charakteristikam i a se sníženým obsahem kritických kovů (Dy, Tb) -  ÍM ET  
RAS.

• Aplikace vyvinuté metody legování za použití různých způsobů mechanické aktivace a 
jem ného m letí směsi, konkrétně mletí ve vibračním  a tryskovém mlýnu -  VŠB-TUO /  IM ET  
RAS.

1 5

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Rámec projektu

Data získaná při studiu strukturních a fyzikálné-chemíckých vlastností přísadových 
sloučenin, m agneticky tvrdých materiálů na bázi Nd-Fe-B a dalších typů magnetů s 
využitím  špičkových metod a technik, které jsou dostupné jak na VŠB-TUO, tak i u 
zahraničního partnera. Obě partnerské organizace mají dostatečné zkušenosti a technické 
zázem í pro tyto činností.

Návrhy chemického složení m agneticky tvrdých materiálů se sníženým obsahem kritických 
kovů vzácných zemin (Tb, Dy), které jsou charakteristické vysokými magnetickým i 
vlastnostmi, stabilním i v širokém intervalu teplot 4.2 až 400 K (teplota přechodu spinové 
reorientace je  okolo 77 K)

Fyzikálně-chemické základy úsporné technologie přípravy magnetů ze směsí, obsahující 
hydridy nebo hydrogenované sloučeniny KVZ (včetně technologického schématu 
dostupného u zahraničního partnera), která dovoluje získat optimální m ikrostrukturu 
materiálů a distribuci legujících komponent -  VŠB-TUO /  IM ET RAS.

Optimální režim y slinování a tepelného zpracování permanentních magnetů vzhledem  k 
podmínkám přípravy, využívající hydridové technologie a reálné podmínky výrobních 
závodů, které mají vlastní zařízení pro realizaci kompletního schématu výroby 
permanentních magnetů (VŠB-TUO). Zde mohou být realizovány a vytvořeny prototypy 
technických řešení za použití relativně malých objemů materiálů.

Výsledky studia stability magnetických (hysterezních) charakteristik při nízkoteplotním  
žíhání a optim ální režimy regenerace m agnetických vlastností tepelně stabilních m agnetů 
a magnetů s vysokou magnetickou energií (maximální energetický součin BHmax) -  IM ET  
RAS.

M agneticky tvrdé materiály na bázi (R, R’, R'')-Fe-B a konkurenčně schopné permanentní 
magnety, aplikovatelné v širokém intervalu teplot (77 až 400 K) bez ztráty magnetických 
(hysterezních) charakteristik, což odpovídá kvalitativní změně vlastnosti magnetů, zvýšení 
spolehlivosti práce zařízení a zároveň snížení nákladů na použitý materiál (tzv. 
multiplikační efekt). Stabilita magnetických charakteristik magnetů při nízkých teplotách je 
dosahována optimálním  legováním slitiny praseodymem, a při zvýšených teplotách 
vyváženým legováním těžkými KVZ. To vede ke zvýšení koercitivní síly magnetu, ale 
vzhledem k omezené substituci neodymu těžkými KVZ v matriční fázi se zm írňuje pokles 
magnetizace, zbytkové (remanentni) Indukce a maximální energetického součinu -  VŠB- 
T U O /(M E T  RAS.

Prototypy nových typů výrobků -  magnetů s definovanými charakteristikam i, potvrzené 
testy a měřeními -  IM ET RAS.

Vývoj technologických řešení pro implementací modifikovaného postupu výroby daných 
typů magnetů pomocí hydridové technologie v provozních podmínkách, umožňující 
přípravu magnetů s variabilním  spektrem magnetických charakteristik, požadovaných pro 
konkrétní aplikací, za použití jediné m atriční slitiny. Inovace a originalita navrhovaného 
technologického procesu spočívá právě v možnosti využívat jedinou matriční slitinu na bázi 
Nd(Pr)-Fe-B, kdy vhodným legováním hydridy nebo hydrogenovanými sloučeninam i KVZ 
lze získat magnety s hysterezním i charakteristikam i na „m íru“ dle dané aplikace -  IM ET  
RAS.

16

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Ramec projektu

■ Možnost využití navrhované metody legování v procesu recyklace magnetů z elektrických 
motorů a jiných eíektroodpadů -  VŠB-TUO.

■ Závěry a výsledky schválení navržených technických řešení a technologie jejich výroby -  
VŠB-TUO /  IM E T  RAS.

Kritickými předpoklady pro dosažení definovaných přínosů a výsledků řešení projektu 
z hlediska VŠB-TUO je  plně funkční výzkumná infrastruktura a kvalitní výzkumný tým, 
zajišťující vysokou odbornou úroveň řešení projektu. V případě poruchy některého zařízení, 
budou učiněny všechny nezbytné kroky k jeho opravě v co  nejkratším  term inu tak, aby nebylo 
ohroženo plnění stanovených cílů a dosažení plánovaných výsledků. Rovněž v případě 
ukončení práce některého z členů řešitelského týmu na projektu, bude vyvinuto veškeré úsilí 
k rychlému nalezení adekvátní náhrady.

3.2 Popis cílů projektu
Jak vědecké, tak i technické problémy, řešené v rám ci projektu, budou spojené s 

precisním Inženýrstvím strukturních, nanostrukturních a fázových stavů magneticky tvrdých 
materiálů na bázi interm etalické sloučeniny (Nd, Pr)2Fei4B, jenž zahrnuje m ikrostrukturu, 
fázové a strukturní složení zrn a stav je jich hranic.

Specifická fundam entální otázka, která bude řešena v rámci projektu, je  nalezení 
efektivních parametrů řídících form ování optim álního nanostrukturního a kompozitního 
fázového stavu magneticky tvrdých materiálů na bázi intermetalické sloučeniny Nd2Pei4B, 
který bude zajišťovat zlepšení magnetických charakteristik těchto materiálů a umožňovat 
snížení obsahu deficitních KVZ.

Řešení následujících úkolů a využití navržených přístupů k jejich řešení stanovuje 
proveditelnost řešení praktického úkolu projektu jako celku -  vytvoření základů úsporné 
technologie pro přípravu permanentních magnetů s vylepšeným i magnetickými 
charakteristikam i (tj. hysterezním i vlastnostm i) a je jí implementace ve výrobních podmínkách.

Pro řešení hlavního cíle projektu, tj. získání požadovaného strukturního stavu, se 
předpokládá variace podmínek tavení výchozí slitiny se sníženým obsahem neodymu 
(praseodym u) -  jednak indukčním tavením (tradiční technologie), a jednak s využitím procesu 
strip casting. Dané zpracování umožní získat potřebnou strukturu slitiny s možností její 
následné m odifikace pomocí různých legujících přísad, jenž bude použita pro nízko- 
neodymová složení m agneticky tvrdých materiálů za účelem přípravy magnetů jak s vysokou 
m agnetickou energii, tak i s vysokou koercitivní silou. Výroba výchozí slitiny metodou strip 
casting bude provedena v Regionálním m ateriálově technologickém výzkumném centru 
(RM TVC) VŠB-Technické univerzity Ostrava.

Následná zm ěna podm ínek m echanosyntézy hydrogenovaných práškových směsí 
(náchylných k vodíkové křehkosti) ve vysoce energetickém a tryskovém mlýnu, obsahujících 
hydridy KVZ nebo hydrogenované sloučeniny KVZ s tranzitivním i kovy, bude dovolovat určit 
optim ální d istribuci velikosti částic prášku a možnost difúze legujících prvků v daném stupni 
procesu přípravy magnetů.

Za jeden z hlavních přístupů, který tvoří originalitu navrhovaného projektu, je

17

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Rámec projektu

považován systém a metoda legování, umožňující řízení magnetických charakteristik. Bude 
zkoum ána  úloha legujících kovů vzácných zemin (Dy, Tb, Ho, Nd, Pr, Gd), přidávaných ve 
form ě hydridů a hydrogenovaných sloučenin (až 8 hm.% ) k výchozí práškové směsi na bázi 
sloučenin Nd2Pei4B a Pr2pei4B v procesu mechanické aktivace, ve form ování fázového 
složeni, m ikrostruktury, jem né struktury zrn hlavní m agnetické fáze a Intergranulárních fází 
(fáze na hranicích zrn) a daných magnetických charakteristik magneticky tvrdých materiálů na 
bázi intermetalické sloučeniny R2Fei4B, kde R = Nd, Pr, Dy, Tb, Ho, Gd.

Jedním z hlavních aspektů přístupů, používaných k řešení daných otázek projektu, je 
kontrola a zajištění čistoty komponent, směsí a m ateriálů v průběhu celého procesu přípravy 
magnetů.

Pro dosažení stanovených cílů projektu se předpokládá řešení následujících otázek;

1. Detailní analýza literárních údajů o fázové rovnováze v binárních a ternárních systémech 
Nd(Pr)-Fe-B a legujících systémech, o reakcích v systémech během solidifikace, aby se 
vyloučila tvorba nežádoucích fází.

2. Nalezeni optim álních parametrů syntézy hydridů KVZ a hydrogenovaných sloučenin KVZ, 
přizpůsobení procesu syntézy podmínkám výroby permanentních magnetů pomocí 
vodíkové technologie za účelem získání prášků KVZ s různým stupněm disperze a 
vysokou čistotou.

3. Studium podmínek dehydrogenace a procesů rozkladu hydridů KVZ a jejich 
intermetalických sloučenin během ohřevu a při vysokoenergetickém  m leti směsí.

4. Návrh a vývoj legujících systémů pro tvorbu vysoce-koercitivního stavu magnetů (hydridy 
na bázi Dy, Tb, Pr + Ho, Pr + Gd a je jich sloučeniny s přechodnými kovy (Co, Cu atd.) a 
vysoce-energetických stavů (hydridy a sloučeniny Pr a Nd).

5. Příprava polotovarů magnetů za použití certifikovaných kovových hydridů a 
hydrogenovaných intermetalických sloučenin jako  přísad k základní práškové směsi na 
bázi Nd-Fe-B, která bude získána jednak z dané slitiny konvenční práškovou metalurgií, a 
jednak ze slitiny za použití metody „strip casting", podrobené vodíkové dekrepitaci a 
následnému jem ném u mletí ve vibračním nebo tryskovém mlýně.

6. Stanoveni optimálních podmínek tepelného zpracování magnetů za účelem dosažení 
požadovaných magnetických charakteristik, studium podmínek stability dosažených 
magnetických charakteristik a podmínek je jich obnovy.

7. Návrh podmínek syntézy a krystalizace slitin na bázi intermetalické sloučeniny Pr2Pei4B 
(včetně použití m etody „strip casting"), podmínek vodíkového zkřehnutí a mletí, slinování 
a tepelného zpracování magnetů, a také návrh legujících systémů pro složeni slitin s 
vysokým obsahem praseodymu.

8. Realizace komplexních studií strukturních vlastností slinovaných magnetů za účelem 
stanovení vlivu složení legujících přísad na bázi hydridů KVZ a hydrogenovaných 
sloučenin KVZ na vlastnosti získaných materiálů: studium procesů (fázové transformace, 
difúze a chem ické procesy), nastávajících na povrchu zrn hlavni magnetické fáze 2-14-1 
při použití hydrogenovaných přísad a určujících formování intergranulární fáze bohaté na 
KVZ; studium distribuce legujících prvků v zrnech hlavní m agnetické fáze a v hranicích

1 8

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EXCELLENCE
ACTION

Rámec projektu

zrn, jak v procesu m echanosyntézy, tak i slinování a tepelného zpracování.

9. Vyhodnocení čistoty použitých materiálů (hydridy KVZ, hydrogenované sloučeniny KVZ s 
tranzitivním i kovy) z hlediska obsahu kyslíku a vývoj technických postupů, které zajistí 
zachování čisto ty konečného produktu -  slinovaných magnetů (včetně zbytkového 
obsahu vodíku).

10. Ustanovení mechanismů realizace vysoce-energetických a vysoce-koercitivních stavů ve 
vztahu k materiálům, získaných aplikací systému legování hydridy KVZ a 
hydrogenovanými sloučeninam i KV2.

11. Vypracování doporučení a adaptace technologických metod pro výrobní podmínky 
permanentních magnetů typu Nd-Fe-B pro širokou škálu aplikací.

V rámci řešení navrhovaného projektu je  očekáváno dosažení následujících 
magnetických vlastností teplotně stabilních magnetů:

Veličina Jednotka Hodnota
Teplotní koeficient indukce v teplotním  
rozsahu 20-100  °C, Qb % / °C - (0 .0 4 )

Vnitřní koercillvn i síla, jHc kA/m > 1 7 5 0

Curieho teplota, Tc “C > 5 0 0

Rem anentni magnetická indukce, Sr T 1.0-1.05

Maximální energetický součin, BHmax kJ/m^ 175-200

Kritické pole, Hk ()* kA/m > 1353

Parametr kvality:
N =  | 8 r - W k / a e  1x10^

4.36

V rámci řešení navrhovaného projektu je  očekáváno dosažení následujících 
magnetických vlastností magnetů s vysokou energií a pro nízkoteplotní aplikace:

Teplota, T
Remanentni 
m agnetická 
Indukce, Sr

Vnitřní 
koercitivní síla,

jHc

Maximální 
energetický součin, 

B H m a x

“C K T kA/m kj/m ^

20 273 1.25 1300 304

-196 77 1.45 5100 408

19

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EXCELLENCE
ACTION

Rámec projektu

3.3 Etapy a výsledky projektu

VýsledeK Datum dosažení Název etapy

E001
(2018)

E002
(2019)

E003
(2020 )

V001

V002

V003

V004

V005

V006

V007

V008

V009

V010

V011

V012

V013

V014

V01S

V016

V017

V018

V019

V020

V021

29.06.2018

Teoretický background a 
experimentální stud ium  přípravy 

permanentních magnetů na bázi R- 
Fe-B s vysokou koercivitou

31.12.2018

30.06.2019

Experimentální výzkum přípravy 
magnetů na bázi R-Fe-B s vysokou 

energií

31.12.2019

30.06.2020

Technologický výzkum a adaptace 
vyvinuté technologie pro 

zpracování odpadních Nd-Fe-B 
materiálů a obnovy magnetických 

charakteristik magnetů

30.12.2020

Název výsledku

Patentová rešerše v souladu se standardem 
GO ST15.011-96

Výroba kom ponent výchozích práškových 
směsí

Návrh laboratorních technologických předpisů 
pro proces přípravy magnetů s vysokou 
koercitivitou za použiti sm ěsi obsahujících 
hydridy

Eexperimentáiní vzorky magneticky tvrdých 
materiálů, připravené metodami strip casting a 
tryskového mtetí

Experimentální vzorky magneticky tvrdých 
materiálů, syntetizovaných metodami 
mechanické aktivace

Experimentální vzorky m agneticky tvrdých 
materiálů se specifickým fázovým složením

Komplexní studium a testování vlastnosti 
experimentálních vzorků

Výroba experim entálních vzorků m agnetů typu 
R-Fe-B s vysokou koercivitou

Shrnuti a vyhodnoceni dosažených výsledků, 
příprava výzkumné zprávy

Plán a metody testování a m ěření vlastností 
magneticky tvrdých materiálů s vysokou 
energií v širokém interval teplot 77-400 K

Výroba experim entálních vzorků m agnetů t j^ u  
R-Fe-B s vysokou energií

Komplexní studium a testování vlastnosti 
experimentálních vzorků

Návrh laboratorních technologických předpisů 
pro proces přípravy m agnetů s vysokou 
energii za použití směsí obsahujících hydridy

Shrnutí a vyhodnoceni dosažených výsledků, 
příprava výzkum né zprávy

Návrh prototypů technických řešeni pro 
technologie zpracováni výrobních odpadů a 
recyklaci m agnetů

Aplikace hydridové technologie v oblasti 
recyklace magnetů na bázi KVZ

Experimentální aprobace prototypů 
technického řešení a návrh režimů

Údaje o m agnetických charakteristikách 
magnetů, připravených z odpadních materiálů

Stanoveni obsahu a složení nečistot magnetů, 
připravených s využitím  odpadních m ateriálů a 
sm ěsí obsahující hydrióy

Vypracováni doporučení pro použití výsledků 
provedeného výzkumu v praxi

Shrnuti a vyhodnoceni dosažených výsledků, 
příprava výzkumné zprávy a registrace 
„Prototypu"

2 0

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Ramec projektu

Etapa řešení E001

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E001

3.3.2 Název etapy

Teoretický background a experim entální studium přípravy permanentních magnetů na bázi R- 

Fe-B s vysokou koercivitou

3.3.3 Popis etapy

1.1 Analytický přehled informačních zdrojů. {VSB-TUO, IMET RAS)

1.2 Provedení patentové studie v souladu se standardem GOST 15.011-96. (VSB-TUO, 
IMET RAS)

1.3 Volba sm ěrů výzkumu. (VSB-TUO, IMET RAS)

1.4 Vývoj fenom enologického modelu fungování předmětu výzkumu vzhledem k 
technologickému schématu. (VSB-TUO, IMET RAS)

1.5 Vývoj prototypů technického řešení pro implementaci výsledků fenomenologického 
m odelování. (VSB-TUO, IMET RAS)

1.6 Experimentální aprobace prototypů technického řešení a návrh režimů syntézy

■ vakuové indukční tavení základních slitin a předslitin na bázi KVZ (VSB-TUO. IM ET  
RAS)

■ příprava křehkých a tenkých pásků (stripsů) základní slitiny metodou strip casting  
(VSB-TUO)

■ návrh režim ů vodíkového zkřehnutí základních slitin a předslitin  (VSB-TUO)

■ studium  kinetiky rozkladu hydridů KVZ a hydrogenovaných sloučenin KVZ s 
přechodovým i kovy (VSB-TUO, IM ET RAS)

• příprava výchozích kom ponent práškových sm ěsi (VSB-TUO. IM ET RAS)

• m echanická aktivace sm ěsi základní slitiny a p ředslitiny v poměru od  99:1 do 90:10 v 
různých m édiích v systémech (Nd, D y /  Tb)-Fe-B a (Pr. Ho)-Fe-B (IM ET RAS)

■ rtg. difrakce m echanicky-aktivovaných prášků (IM E T RAS)

■ lisování práškové sm ěsi v m agnetickém  p o li o velikosti min. 800 kA/m  (VSB-TUO, 
IM ET RAS)

■ slinování výlisků p ř i teplotách 1050-1100 °C ve vakuu (VSB-TUO, IM ET RAS)

■ tepelné zpracování m agnetů v teplotních rozsahu 500-900  ®C ve vakuu s následným  
zakalením  v interním  plynu (VSB-TUO, IM E T  RAS)

• m agnetováni vzorků m agnetů v m agnetickém  p o li >  2000 k/Vm (VSB-TUO. IM ET  
RAS)

• studium teplotní stability m agnetických charakteristik (IM ET RAS)

2 1

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
a c t io n  _  ,

Ramec projektu

1.7 Param etrický výzkum, ustanovující vztah mezi parametry přípravy prášků magneticky 
tvrdých materiálů a strukturou a vlastnostm i získaných magnetů. (IMET RAS)

1.8 Příprava magnetů R-Fe-B s vysokou koercivitou s použitím směsi obsahující hydridy. 
(VSB-TUO)

1.9 Realizace komplexního výzkumu struktury a fázového složení magnetů pomocí SEM, 
TEM, rtg. difrakce, Augerova elektronová spektroskopie, DTA, DSC. aj. (VSB-TUO, IMET 
RAS)

1.10 Testování magnetických a fyzikálné-m echanických vlastností. (IMET RAS)

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešeni etapy: 01/2018

•  Ukončení řešení etapy: 12/2018

3.3.5 Cíle etapy, výsledky etapy, je jích název a popis

01/2018 -  06/2018

V 001 Patentová rešerše v souladu se standardem GOST 15.011-96
V 002 Výroba komponent výchozích práškových směsí
V 003 Návrh laboratorních technologických předpisů pro proces přípravy magnetů s vysokou

koercitivitou za použití směsí obsahujících hydridy
V  004 Experimentálních vzorky m agneticky tvrdých materiálů, připravené metodam i strip

casting a tryskového mleti

0 7 /2 0 1 8 -  12/2018

V 005 Experimentální vzorky m agneticky tvrdých materiálů, syntetizovaných metodami
m echanické aktivace

V  006 Experimentální vzorky m agneticky tvrdých materiálů se specifickým fázovým složením
V 007 Komplexní studium a testování vlastností experimentálních vzorků
V 008 Výroba experimentálních vzorků magnetů typu R-Fe-B s vysokou koercivitou
V 009 Shrnutí a vyhodnocení dosažených výsledků, příprava výzkum né zprávy

3.3.6 Form y výsledků podle struktury databáze RIV v  etapě řešení E001 (identifikace výsledků

s přihlédnutím  ke kritériím  splnění cílů program u INTER-EXCELLENCE -  kap. 9  -  znění textu

programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

J im p i J s c  1

D 2

2 2

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Rámec projektu

Etapa řešení E002

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E002

3.3.2 Název etapy

Experimentální výzkum přípravy magnetů na bázi R-Fe-B s vysokou energií

3.3.3 Popis etapy

2.1 Příprava výchozích slitin pro m agnetické m ateriály s vysokou energií. {VSB-TUO)

2.2 Param etrický výzkum, ustanovující vztah mezi param etry přípravy prášků magneticky
tvrdých materiálů a strukturou a vlastnostm i získaných magnetů. (IMET RAS)

2.3 Experimentální aprobace prototypů technického řešení a návrh režimů syntézy;

■ m echanická aktivace sm ěsi základní slitiny a p ředslitiny v pom ěru od 99:1 do 90:10 
v různých m édiích v systémech (Nd, Pr, Dy)-Fe-B  + PrH2 (Pr-Co-Cu-H). (IMET RAS)

■ rtg. d ifrakce m echanicky-aktivovaných prášků. (IM ET RAS)

• lisování práškové sm ěsi v magnetickém po li o velikosti min. 800 kA/m. (VSB-TUO, 
IM ET RAS)

■ slinování výlisků p ř i teplotách 1050-1100 °C ve vakuu. (VSB-TUO, IM ET RAS)

• tepelné zpracování m agnetů v teplotních rozsahu 500-900 °C ve vakuu s následným  
zakalením  v interním  plynu. (VSB-TUO, IM ET RAS)

• m agnetování vzorků m agnetů v magnetickém  p o li >  2000 k/Vm. (VSB-TUO, IM ET  
RAS)

■ studium teplo tní stability m agnetických charakteristik. (IM ET RAS)

2.3 Realizace komplexního výzkumu struktury a fázového složení magnetů pomocí SEM, 

TEM, rtg. difrakce, Augerova elektronová spektroskopie, DTA, DSC, aj. (VSB-TUO, IMET 

RAS)

2.4 Kontrola obsahu plyn-tvoricich nečistot (O, H) v materiálech v různých fázich zpracování 
prášků a m agneticky tvrdých materiálů. (VSB-TUO)

2.5 Návrh plánu a m etodiky testování experim entálních m agneticky tvrdých materiálů 
syntetizovaných metodami mechanické aktivace (odstranění demagnetující části 
hysterezní sm yčky v uzavřeném a otevřeném m agnetické obvodu v poli až 2000 kA/m, 
měření magnetických polí v blízkosti pólového povrchu vzorků magnetů pomocí 
teslametru). (IMET RAS)

2.6 Příprava magnetů R-Fe-B s vysokou energií. (VSB-TUO, IMET RAS)

2.7 Realizace komplexního testování experim entálních vzorků magnetů R-Fe-B s vysokou 
energií podle navrženého plánu a m etodik (stanovení rem anentn i magnetické indukce Br, 
koercitivity y/-/c a bHc, maximálního energetického součinu ( B H m a x ) ,  teplotního koeficientu 
teplotního koeficientu rem anentni m agnetické indukce a koercitivity v rozsahu teplot 77-

2 3

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Ramec projektu

400 K). (IMET RAS)

2.8 Vytvoření fenom enologického modelu vlivu složení legujících přísad, času a podmínek 
mechano-aktívační syntézy na strukturu a magnetické vlastnosti získaných prášků 
magneticky tvrdých materiálů, syntetizovaných v systémech (Nd, Pr, Dy)-Fe-B + PrH2 (Pr- 
Co-Cu-H). (IMET RAS)

2.9 Ustanovení zákonitostí form ování fázového složení a struktury magneticky tvrdých 
materiálů použitím sm ěsí obsahující hydridy, a vývoj nových složení m agneticky tvrdých 
materiálů. (VSB-TUO, IMET RAS)

2.10 Ustanovení zákonitostí form ování magnetických (hysterezních) vlastností daných 
m agneticky tvrdých materiálů, syntetizovaných s použitím směsí obsahujících hydridy. 
(VSB-TUO, IMET RAS)

2.11 Vývoj vědeckých základů řízení složení, struktury a vlastností m agneticky tvrdých 
materiálů, získaných metodou m echanické aktivace sm ěsí obsahujících hydridy. (VSB- 
TUO, IMET RAS)

2.11.1 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2019

•  Ukončení řešení etapy: 12/2019

2.11.2 Cíle etapy, výsledky etapy, je jich název a popis

0 1 /2 0 1 9 -0 6 /2 0 1 9

V 0010 Plán a metody testování a měření vlastností m agneticky tvrdých materiálů s vysokou
energií v širokém interval teplot 77-400 K

V 0011 Výroba experimentálních vzorků magnetů typu R-Fe-B s vysokou energií
V 0012 Komplexní studium a testování vlastností experim entálních vzorků

0 7 /2 0 1 9 -1 2 /2 0 1 9

V 0013 Návrh laboratorních technologických předpisů pro proces přípravy magnetů s vysokou
energií za použití směsí obsahujících hydridy

V 0014 Shrnutí a vyhodnocení dosažených výsledků, příprava výzkum né zprávy

3.3.6 Form y výsledků podle struktury databáze RIV v  etapě řešení E002 (identifikace výsledků  

s přihlédnutím  ke kritériím  sp lnění cílů program u INTER-EXCELLENCE  -  kap. 9 -  znění textu 

program u)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

d ím p , J s c  2

D 2

2 4

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
V*'Vy ACTION

Rámec projektu

Etapa řešení E003

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E003

3.3.2 Název etapy

Technologický výzkum a adaptace vyvinuté technologie pro zpracování odpadních Nd-Fe-B
materiálů a obnovy m agnetických charakteristik magnetů

3.3.3 Popis etapy

3.1 Příprava prototypů technických řešeni pro technologie zpracování výrobních odpadů a 
recyklaci magnetů. (VSB-TUO, IMET RAS)

3.2 Experimentální aprobace prototypů technického řešení a návrh režimů

■ mechanická aktivace sm ěsi materiálu, k te rý je  určen k  přepracování (recyklaci), a 
předslitiny (přísady) v pom ěru od 99:1 do 90:10 v systémech (Nd, Pr, Dy)-Fe-B  + 
NdH 2 PrHz (Pr-Co-Cu-H) (VSB-TUO, IM E T  RAS)

■ Rtg. difrakce m echanicky-aktivovaných prášků (VSB-TUO, IM ET RAS)
• s linován i výlisků p ři teplotách 1050-1100 °C ve vakuu (VSB-TUO, IM ET RAS)
• tepelné zpracování m agnetů v teplotních rozsahu 500-900  “C ve vakuu s následným  

zakalením  v interním  plynu (VSB-TUO, IM ET RAS)

■ m agnetování vzorků m agnetů  v m agnetickém  p o li >  2000 kA/m (VSB-TUO, IM ET  
RAS)

• studium teplotní stab ility  m agnetických charakteristik (IM ET RAS)

3.3 Realizace kom plexního výzkumu struktury a fázového složení magnetů pomocí SEM, 
TEM, rtg. difrakce, Augerova elektronová spektroskopie, DTA, DSC, aj. (VSB-TUO, IM ET  
RAS)

3.4 Kontrola obsahu plyn-tvořících nečistot (O, H) v materiálech v různých fázích zpracování 
prášků a magneticky tvrdých materiálů. (VSB-TUO)

3.5 Adaptace technologie m echanosyntézy magneticky tvrdých materiálů ze směsí 
obsahující hydridy pro zpracování odpadů z výroby magnetů. (IM ET RAS)

3.6 Korekce režimů a technické dokum entace pro získání magnetů R-Fe-B s vysokou 
koercitivitou a energií ze základní slitiny a odpadů. (VSB-TUO)

3.7 Příprava matriční slitiny přetavením odpadních magnetů, která bude vhodná pro 
opětovnou výrobu magnetů; pro dosažení požadovaných magnetických vlastností pro 
danou aplikaci bude chem ické složení recyklované slitiny modifikováno v průběhu výroby 
m agnetů s využitím  hydridové technologie. (VSB-TUO)

3.8 Optimální režimy obnoveni m agnetických charakteristik teplotně stabilních magnetů a 
m agnetů s vysokou energií. (VSB-TUO, IM ET RAS)

3.9 Studium korozní odolnosti magnetů, připravených za použiti odpadů a hydridy- 
obsahujících směsí. (VSB-TUO)

2 5

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION _  ,  . ,Ramec projektu

3.10 Korekce režimů a technické dokumentace pro získání magnetů R-Fe-B s vysokou 
koercitivitou a energii ze základní slitiny a odpadů. (VSB-TUO, IM ET RAS)

3.11 Vypracování doporučení pro použití výsledků provedeného výzkumu jak v reálném 
sektoru ekonomiky, tak i v další vědecko-výzkum né činnosti; zpracování technických a 
ekonom ických hodnocení tržního potenciálu obdržených výsledků (IM E TR A S)

3.12 Registrace technicky realizovaného výsledku výzkumu: druh dle m etodiky RIV -  
Prototyp (Gprot). (VSB-TUO)

3.3.4 Term íny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2020

• Ukončení řešení etapy: 12/2020

3.3.5 Cíle etapy, výsledky etapy, je jich název a popis

01/2020 -  06/2020

V 0015 Návrh prototypů technických řešení pro technologie zpracování výrobních odpadů a
recyklaci magnetů

V 0016 Aplikace hydridové technologie v oblasti recyklace magnetů na bázi KVZ

V 0017 Experimentální aprobace prototypů technického řešení a návrh režimů

07/2020 -  12/2020

V 0018 Údaje o  m agnetických charakteristikách magnetů, připravených z odpadních
materiálů

V 0019 Stanovení obsahu a složení nečistot magnetů, připravených s využitím odpadních
materiálů a smésí obsahující hydridy

V 0020 Vypracování doporučení pro použití výsledků provedeného výzkumu v praxi

V  0021 Shrnutí a vyhodnocení dosažených výsledků, příprava výzkumné zprávy a registrace
„Prototypu"

3.3.6 Formy výsledku podle struktury databáze RIV v  etapě řešení E003 (identifikace výsledků

s přihlédnutím  ke kritériím  sp lnění cílů program u INTER-EXCELLENCE  -  kap. 9 -  znění textu

programu)

Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

J im p , J s c  2

D 2

G p ro t 1

2 6

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešeni projektu

4 Strategie a metodika řešení projektu________
4.1 Popis strategie a metodiky řešení projektu

Základním  konceptem, který bude použit v navrhovaném projektu k řešení dané 
problematiky a bude určovat originalitu přístupů, je  vytvoření technologie, která kombinuje 
binární práškový proces {směs základní slitiny a hydridů KVZ nebo sloučenin KVZ s 
tranzitivním i kovy) a následnou difúzi po hranicích zrn. Ta bude realizována přímo v procesu 
slinování, přičem ž bude zajišťovat legování a modifikaci jak  hranic zrn, tak i zrn fáze 2-14-1. 
Bylo prokázáno [9-26], že oba postupy, tj. binární práškový proces a difúze po hranicích zrn, 
patří k efektivním  způsobům kontroly m ikrostruktury a fázového složení zrn hlavní m agnetické 
fáze, je jich optim álního povrchu a fáze bohaté Nd na hranicích zrn v materiálech na bázi Nd- 
Fe-B. Kromě toho, tato technologická metodika předpokládá přiměřené (redukované) 
používání kovů vzácných zemin, zejména těžkých KVZ, v daných permanentních magnetech. 
Tento přístup odpovídá směru rozvoje budoucích technologií, a to jak z hlediska zlepšení 
provozních vlastností Nd-Fe-B magnetů, tak i snížení je jich  nákladů.

Binární práškový proces zahrnuje použití práškových směsí, obsahující jednak 
základní prášek Nd-Fe-B ze slitiny se sníženým obsahem Nd a/nebo Pr (s ohledem na 
stechiomethi 2-14-1), připravenou klasickým vakuovým indukčním tavením nebo s využitím 
m etody „strip casting" a následné podrobenou vodíkovém u zkřehnutí, a jednak hydridy KVZ 
nebo hydrogenované sloučeniny KVZ, které se přidávají ve fázi jem ného mleti směsi. Výchozí 
složení slitin (Nd, Pr)-Fe-B) a hydridových legujících systémů určuje vysoké m agnetické 
param etry m agnetů a je jich stabilní provoz (zachování parametrů) v širokém rozmezí teplot 
(až do kryogenních). Přidání hydridů a hydrogenovaných sloučenin představuje originální 
metodu legování. Při aplikaci té to m etody jsou KVZ zahrnuty do složeni (těžké KVZ pro 
vytvoření tzv. core-shell struktury zrn hlavní m agnetické fáze, lehké KVZ pro strukturování 
hranic zrn), kdy po přidání hydridů KVZ a hydrogenovaných sloučenin ve form ě prášků 
dochází během slinování k jejich úplnému rozkladu a pomocí difuznich procesů ke změně 
složení a struktury jak  zrn hlavní magnetické fáze, tak i hranic a oblastí v blízkosti hranic zrn. 
Prvky (tranzitivní kovy) hydrogenovaných sloučenin mohou být komponenty magneticky 
tvrdých materiálů, používaných pro legování výchozích (matriční) slitin. Příprava prášků na 
bázi KVZ přímo v procesu mechanické aktivace (stupeň jem ného mletí směsi) a následné 
slinování udává možnost získat vysoce čisté slitiny, zejm éna z hlediska obsahu kyslíku. Difúze 
těžkých KVZ se uskutečňuje přím o během procesu slinováni a probíhá v celém objemu 
magnetu, ne na jeho  povrchu (jako např. v průmyslově používaném procesu „Magrise"). 
Pokud je  difúze těžkých KVZ, získaných rozkladem je jich hydridů přítomných v práškové 
směsi, realizována tím to způsobem, pak neexistují žádná omezení z hlediska tloušťky 
magnetu, je  dosaženo přítomnosti kontrolovaného množství legujícího materiálu a přesného 
nastavení m agnetického součinu, splňujícího požadavky zákazníka. Použiti tohoto procesu 
povede ke zvýšení koercitivní síly a tudíž odolnosti proti demagnetizaci i za mírně zvýšených 
teplot. Navíc aplikace práškových sm ěsí obsahující hydridy umožňuje provádět přiměřené

2 7

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

(redukované) legování sloučeninam i deficitních těžkých KVZ, které jsou náchylné k cenovým 
fluktuacím , a zvýšit koercitivní sílu těchto materiálů bez zřejmé degradace je jich rem anentni 
magnetizace. Tato kombinace m agnetických charakteristik (hysterezních vlastnosti) je  
dosažena zdokonalením  oblastí v blízkosti hranic zrn fáze (Pr, Nd)2Fei4B v důsledku 
gradientu distribuce KVZ (Tb, Dy, Nd, Pr). Tato distribuce KVZ dovoluje (1) lokálně zvýšit 
koercitivní silu, (2) omezit nahrazování Nd těžkými KVZ v matriční fázi, a tudíž snížit 
pravděpodobnost poklesu magnetizace, rem anentni magnetické indukce a maximálního 
energetického součinu, a (3) snížit množství těžkých KVZ, potřebných k dosažení dané 
koercitivní sily.

Pro přípravu magnetů pro nízkoteplotní aplikace jsou daná složení legována 
praseodymem. Efektivní použití Nd-Fe-B magnetů (bez ztráty vlastnosti) při kryogenních 

teplotách není možné při T<~135 K v důsledku přechodu spinové reorientace, která je  
realizovaná ve sloučenině Nd2Fei4B. Tento přechod může být kompletně elim inován úplným 
nahrazení neodymu praseodymem. Teplota tohoto přechodu může být snížena částečným 
nahrazením neodymu praseodymem (až 50 at.%). Existující rozdíly v teplotách fázových 
transformací, nastávajících během krystalizace sloučenin, a v rozsahu fázových oblastí 
existence přechodných a základních sloučenin udávají rozdíly v podmínkách syntézy a 
krystalizace slitin, slinování a tepelného zpracování magnetů při použiti složení se zvýšeným 
obsahem praseodymu. Při výběru podmínek procesu je  využíván ternární d iagram  systému 
Pr-Fe-B, jeho izoterm ické a polytermální řezy, a také schéma reakcí, které se vyskytují během 
krystalizace slitin. V průběhu práce se očekává, že bude provedena kritická analýza 
dostupných údajů z literárních zdrojů a vlastních dat autorů (navrhovaný projekt) o fázové 
rovnováze v daném systému za účelem nalezení optimálních podmínek syntézy těchto 
materiálu (bez nežádoucích fází, které oslabují jeho vlastnosti) a získání magnetů s 
požadovanými vlastnostmi.

Legující systémy, metody legování a podmínky tepelného zpracování magnetů, 
připravených za použití daných legujících systémů, budou mít všechny předpoklady pro 
získání výsledku, který bude schopen právní ochrany.

4.2 Analýza rizik ohrožujících dosažení výsledků projektu
a) Rizika souvise jící s lidským i zdro ji

Pracovní podmínky, osobní rozvoj a mzda budou nastaveny tak, aby byly 
motivující a zabraňovaly v jejich odchodu.

Pokud dojde k ukončení spolupráce některého z uvedených členů řešitelského 
týmu pracovníka, bude intenzivně hledán vhodný pracovník z vědecko-výzkum né 
komunity, který by ho nahradil.

b) Rizika související s výzkumným i činnostm i

Je zřejmé, že prognózování výsledků výzkumu a vývoje není možné. Při 

sestavování týmu a plánovaných výstupů byla zvažována historie a zkušenosti

2 8

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Strategie a metodika řešeni projektu

zúčastněných pracovníků tak, aby bylo dosaženo stanovených cílů a přínosů projektu 

bez zvýšeného rizika.

c) Nedostatek publikovaných výsledků

Neplnění plánovaných ukazatelů projektu v oblasti publikací, podílu zahraničního 
partnera na publikační aktivitě, nebo neúspěch pří registraci prototypu čo jiných výsledků 
aplikovaného výzkumu.

Dopad toho rizika bude elim inován profesionálním růstem týmu a možným 
zapojením  kvalitních pracovníků výzkumu a vývoje do týmu, nebo zvýšenou Intenzitou 
spolupráce se zahraniční institucí.

d) Neuspokojivá spolupráce zahraničních subjektů

V případě zahraničního partnera IMET RAS neočekáváme žádné problémy 
vzhledem k dlouholetým zkušenostem a spolupráci s touto institucí. Někteří členové 
výzkumného týmu partnera již  byli zapojeni do řešení projektu C Z .1.05/2.1.00/01.0040 
"Regionální m ateriálově technologické výzkum né centrum", MSM6198910013 „Procesy 
přípravy a vlastnosti vysoce čistých a strukturně definovaných speciálních materiálů" (Dr. 
Natalia B. Kolchugina) a projektu CZ.1.07/2.3.00/30.0016 „Příležitost pro mladé 
výzkumníky" (Dr. Yuril S. Koshkidko). S ohledem na úspěšně dokončené a běžící 
projekty, na je jichž realizaci se členové řešitelského týmu podíleli, jsou všechna možná 
rizika přim ěřená a zvládnutelná pro zdárné dosaženi plánovaných cílů projektu.

Detailní analýza rizik

Číslo
rizika

Název rizika
Popis rizika

Pravděpodobnost
výskytu
1 -  téměř nemožné
2 -  výjimečně možné
3 -  běžně možné
4 -  pravděpodobné
5 -  hraničící s jistotou

Dopad rizika
1 -  neznatelný
2 -  drobný
3 -  významný
4 -  velmi významný
5 - nepřijatelný

Význam rizika
(= pravděpodobnost x 
dopad)
1-5 -  zanedbatelné 
5-11 -  přijatelné 
12-15-vážné 
16-25 -  kritické

1. Nedostatek
publikačních výstupů a 
aplikovaných výstupů
Nenaplnění plánovaných 
výsledků projektu 
v oblasti publikací, účasti 
zahraničních partnerů na 
publikacích

2 4 8 -  přijatelné

2 . Nedostatek kvalitních 
VaV pracovníků pro 
tým
Nebude nalezen 
dostatečný počet 
vhodných náhradních 
pracovníků v případě 
změny v týmu

2 4 8 -  pňjatelné

2 9

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Strategie a metodika řešení projektu

3. Finanční rízika
Žadatel nebude mít 
dostatek finančních 
prostředků pro pokrytí 
spolufinancování 
projektu, případně pro 
hrazení dalších 
neočekávaných nákladů

1 4 4 -  zanedbatelné

4. Problémy ve spolupráci 
se zahraničním 
partnerem
Změna v přístupu, 
omezení spolupráce, 
utajováni výstupů.

1 4 4 -  zanedbatelné

5. Nezájem aplikační sféry 
0 výsledky projektu
Subjekty z aplikační sféry 
neprojeví zájem o 
výsledky výzkumu 
realizovaného v rámci 
projektu.

2 4 8 -  přijatelné

Opatření k předcházení rizikům a elim inaci jejich dopadu

Tabulka níže shrnuje rizika identifikovaná a vyhodnocená výše a dále představuje opatřeni k 
předcházení jednotlivých rizik a elim inaci je jich dopadu.

Číslo
rizika

Název rizika
Popis rizika

Pián předcházení riziku Opatření k eliminaci dopadů 
rizika

1. Nedostatek publikačních 
výstupů a aplikovaných 
výstupů
Nenaplněni plánovaných výsledků 
projektu v oblastí publikaci, účasti 
zahraničních partnerů na 
publikacích

Vedoucí projektu společně s 
manažerem bude pravidelně 
plánovat a kontrolovat plnění 
výsledků stanovených 
projektem. Riziko bylo sníženo 
i realistickým plánováním výší 
výstupů již ve fázi přípravy 
projektu.

Případné dopady rizika budou 
eliminovány zapojením 
kvalitnějších VaV pracovníků 
do týmu či zvýšenou intenzitou 
spolupráce se zahraničními 
VaV institucemi či aplikační 
sférou.

2 . Nedostatek kvalitních VaV 
pracovníků pro tým
Nebude nalezen dostatečný počet 
vhodných náhradních pracovníků 
v případě změny v týmu

Riziko je od počátku 
redukováno díky existenci 
dostatečné kapacity 
potenciálních budoucích VaV 
pracovníků v instituci žadatele.

Jsou vytipováni náhradní 
pracovníci.

3. Finanční rizika
Žadatel nebude mít dostatek 
finančních prostředků pro pokrytí 
spolufinancování projektu, 
případně pro hrazení dalších

Riziko je od počátku 
redukováno existencí zdrojů 
žadatele ze smluvního 
výzkumu, jejichž objem je 
dostatečný pro pokrytí jak

Případné dopady rizika budou 
eliminovány vyšším zapojením 
volných prostředků žadatele 
pro uhrazení potenciálních 
neočekávaných nákladů.

3 0

lukavcovah
Obdélník



\ ^ ®  V y  ACTION
INTER-EXCELLENCE

strategie a metodika řešeni projektu

neočekávaných nákladů spolufinancováni projektu, tak i 
možných dalších 
neočekávaných nákladů.

4. Problémy ve spolupráci se 
zahraničním partnerem
Změna v přístupu, omezení 
spolupráce, utajování výstupů.

Zahraniční partner byl vybrán 
na základě dlouhodobých 
vazeb a kladných 
zkušenostech.

Intenzivní komunikace a 
spolupráce s výzkumníky, se 
kterými máme dlouhodobé 
vazby.

5. Nezájem aplikační sféry o 
výsledky projektu
Subjekty z aplikační sféry 
neprojeví zájem o výsledky 
výzkumu realizovaného v rámci 
projektu.

Riziko je od počátku 
redukováno znalosti trhu a 
potřeb v dané oblasti.

Případné dopady rizika budou 
eliminovány hledáním dalších 
subjektů se zájmem o danou 
problematiku např. účastí na 
výstavách, veletrzích a 
mezinárodních konferencích.

4.3 Navržená opatření k maximalizací přínosu projektu
1) Publikování v prestižních časopisech -  inform ovanost odborné veřejnosti.

2) Spolupráce s průmyslem -  společné definování požadovaných vlastností a parametrů, 
aplikace vyvinutých m agnetů do výroby

3 1

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE

Projektový a řešitelský tým

5 Projektový a řešitelský tým
5.1 Představení týmu
5.1.1 Popis tým u

Byl vytvořen interdisciplinární řešitelský tým, který bude dovolat zvýšení výzkumné kapacity a 
dosažení excelentních výsledků. Řešitelský tým se bude skládat z následujících členů, kteří budou 
zastávat uvedené pozice (předpokládaný úvazek):

Hlavní řešitel: doc. Ing. Kateřina Skotnicová, Ph.D (30 %)

Senior researcher, prof. Ing. M iroslav Kursa, CSc. (10 %), doc. Ing. Ondřej Životský, Ph.D. (15 %),
doc. Ing. Stanislav Lásek, Ph.D. (10 %)

Junior research er  Ing. Tomáš Čegan, Ph.D. (30 %), Mgr, Katerina Dědková, Ph.D, (30 %)

Ph.D. studenti: Ing, Jan Juřica (30 %), Ing. František Špalek (30 %)

Adm inistrace projektu: Ing, David Dvořák (10 %), Bc. Radka Bartoncová (30 %)

Předpokládá se, že se všem i členy řešitelského týmu bude uzavřena sm louva na dobu určitou.

5.1.2 Prokázání schopnosti řešit danou problem atiku

Regionální materiálově technologické centrum je  srovnatelné se zahraničním i centry a 
realizuje vynika jící výzkum, který pozitivně ovlivňuje region, ČR a EU, podporuje efektivní přenos 
znalostí ze zahraničí do regionu, vytváří m ezinárodně konkurenceschopné výsledky v oblastech védy, 
výzkumu a inovací v regionu, a také efektivně využívá vybudovanou výzkumnou infrastrukturu.

Doc. Ing. Kateřina Skotnicová, Ph.D. -  vede od roku 2011 výzkumný program 2 „Vývoj a 
optimalizace procesů práškových technologií pro výrobu vybraných druhů materiálů a výrobků", který 
je  řešen v oddělení Práškových technologií v rámci útvaru Regionálního materiálové technologického 
výzkumného centra (RMTVC) VŠB-TUO, Výzkum ný tým zahrnuje 20 členů, Vědecko-výzkumná 
činnost je  realizována zejména v oblasti přípravy a komplexního studia vlastností magneticky tvrdých 
materiálů, připravovaných technologiem i práškové metalurgie. V rámci realizace projektu 
GZ.1.05/2,1.00/01.0040 "Regionální materiálově technologické výzkumné centrum" byla zodpovědná 
za návrh a sestavení technické specifikace kompletní výzkum né infrastruktury pro přípravu 
anizotropních slinovaných magnetů na bázi R-Fe-B.

h-index = 4, počet citací bez autocitaci = 29, celkový počet citací = 43, počet záznamů na W oS = 30

Prof. Ing. M iroslav Kursa, CSc. -  ředitel RMTVC, vedoucí katedry Neželezných kovů, rafinace a 
recyklace a proděkan pro vědu a výzkum na fakultně m etalurgie a materiálového inženýrství VŠB-TU 
Ostrava. Jeho výzkum né aktivity jsou zam ěřeny zejména na metalurgii neželezných kovů a jejich slitin 
speciálním i technologiem i tavné metalurgie, přípravu magnetických materiálů metodami práškové

3 2

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

Projektový a řešitelský tým

m etalurgie a studium jejich vlastností, použití krystalízačních procesů k modifikaci struktury a 
vlastností materiálů na bázi intermetalických sloučeniny, aj.

h-index = 6, počet citací bez autocitací = 110, ce lkový počet citací = 132, počet záznamů na W oS = 54

Dog. Ing. Ondřej ŽIvotský, Ph.D. -  působí jako  senior researcher a klíčový pracovník v rámci útvaru 
606 -  RMTVC. Jeho výzkum né aktivity jsou zam ěřeny na magneto-optickou elipsometrii, lineární a 
kvadratické Kerrovy jevy, optiku tenkých vrstev, studium povrchových a objemových vlastností 
magnetických materiálů, aj.

h-index = 7, počet citací bez autocitací = 128, ce ikový počet citací = 190, počet záznamů na WoS = 66

D o g . Ing. Stanislav Lásek, Ph.D. -  působí jako  senior researcher a klíčový pracovník v rámci útvaru 
606 -  RMTVC. Jeho výzkum né aktivity jsou zam ěřeny na studium korozních vlastnosti materiálů, 
přípravu speciálních ochranných povlaků na různých typech materiálů, výzkum a rozvoj protikorozní 
ochrany perm anentních magnetů, testování současných a vývoj nových povrchových úprav 
permanentních magnetů, aj.

h-index = 3, počet citací bez autocitací = 36, ce lkový počet citací = 38, počet záznamů na W oS = 16

Mgr. Kateřina Dědková, Ph.D. -  působí jako jun ior researcher v rámci útvaru 606 -  RMTVC. Její 
výzkumné aktivity jsou zam ěřeny na charakterizaci struktury a složení materiálů, zejména 
nanostrukturnich, pomocí rtg. difrakční analýzy, SEM, TEM, Ramanovy mikrospektroskopie, FTIR.

h-index = 4, počet citací bez autocitací = 28, ce lkový počet citací = 39, počet záznamů na W oS = 22

Ing. Tom áš Čegan, Ph.D. -  působí jako jun ior researcher v rám ci útvaru 606 -  RMTVC. Jeho 
výzkum né aktivity spočívají v oblasti vakuového indukčního tavení a odlévání různých slitin a 
sloučenin na bázi neželezných kovů, zejm éna intermetalik, tepelného zpracování materiálů, strukturní 
analýzy pom ocí SEM/EDX, aj.

h-index = 3, počet citací bez autocitací = 8, celkový počet citací = 20, počet záznamů na WoS = 21

5.2 P ro jektový tým  -  účastnící projektu

Role Obchodní jméno • název IČO Typ
organizace

Organizace 
v projektu 
vystupuje 

(nehodící se 
škrtněte)

Příjemce

Další účastník 
projektu

Další účastník 
projektu

Vysoká škola báňská -  Technická 
Univerzita Ostrava 61989100 Veřejná 

vysoká škola DPH

Plátce/neplátce
DPH

Plátce/neplátce
DPH

3 3

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
'  ACTION Projektový a řešitelský tým

Identifikační údaje účastníka -  „Vysoká škola báňská -  Technická Univerzita Ostrava"

Role účastníka při 
řešení projektu
Daňové identifikační 
číslo - DIČ

Příjemce

CZ 61989100 

61989100

Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava 

Právní forma subjektu W S

ICO

Obchodní jm éno- 
Název

Typ organizace Veřejná vysoká škola

Adresa sídla

Ulice, číslo popisné/orientační 17. Nstopadu 15/2172

Obec

PSČ

Stát

Telefonické spojení

Název banky

Číslo účtu pro příjem dotace

Zkratka názvu 
organizace

WWW adresa

Ostrava-Poruba

708 33

Česká republika 

597 325 500

Bankovní spojení organizace

ČNB

94-6225761/0710

VŠB-TUO

www.vsb.cz

Pověřená organizační pai<u(ta metalurgie a materiálového inženýrství
jednotka (n a p ru  W S  fakulta) ^

3 4

lukavcovah
Obdélník



^  IN TER-EX CELLEN CE
ACTION .  w w .  . . ,  ,Projektový a řešitelský tým

Statutární orgán účastníka <■ „Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava"

Jméno, příjmení, tituly Funkce v organizací Tel. č. e- mail

Ivo V o n d ^ ^  prof. Ing, rektor 597 325 279 Ívo.vondrak@vsb.cz

Identifikační údaje účastníka -   .........................název dalšího účastníkal.

Role účastníka pri ^ . . ..  . • IX Da sr ucastn k projektureseni projektu ^ ^
Daňové identifikační 
číslo • DIČ

IČO

Obchodní jméno - 
Název

Právní forma subjektu víz nápověda 

Typ organizace

Adresa sídla

Ulice, číslo popisné / orientační

Obec

PSČ

Stát

Telefonické spojení

Zkratka názvu 
organizace

WWW adresa

Pověřená organizační 
jednotka ( n a p ř . u w š  fakulta)

3 5

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE
' '  ACTION

Projektový a řešitelský tým

Statutární orgán účastníka - ...........................název dalšího účastníkal.

Jméno, příjmení, tituly Funkce v organizaci Tel. č. e- mail

Identifikační údaje účastníka -  „ ........................ název dalšího účastníka2.

5.3 Řešitelský tým
Název příjemce: Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava

Řešitel

Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Management
projektu

Jméno, příjmení, tituly

Kateřina Skotnicová, 
doc. Ing. Ph.D.

Miroslav Kursa, prof.
Ing. CSc.

Ondřej ŽIvotský, doc. 
Ing. Ph.D.

Stanislav Lásek, doc. 
Ing. Ph.D.

Tomáš Čegan, Ing. 
Ph.D.

Kateřina Dědková, Mgr. 
Ph.D.

Jan Juřica, Ing.

František Špalek, Ing.

David Dvořák, Ing.

Tel. č. e-maíf

597 323 404 katerina.skotnicova@vsb.cz

597 324 501 miroslav.kursa@vsb.cz

597 323 361 ondrej.zivostsky@vsb.cz

597 325 205 stanislavJasek@vsb.cz

597 329 392 tomas.cegan@vsb.cz

597 329 353 katerina.dedkova@vsb.cz

597 323 311 jan.jurica@vsb.cz

597 324 476 frantisek.spalek@vsb.cz

597 329 347 david.dvorak@vsb.cz

3 6

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
. ^  ACTION

Projektový a řešitelský tým

Management Bartoncová, Bc.
projektu 597 321 273 radka.bartoncova@vsb.cz

Název dalšího ú ča s tn íka l: ...

Jméno, příjmení, tituly

Další řešitel 

Člen
řešitelského
týmu

Název dalšího účastníka2 : ...

Tel. č. e-mail

Jm éno, příjm ení, titu ly Tel. č. e-maíl

Další řešitel

Člen
řešitelského
týmu

5.3.1 členové řešitelského týmu — Vysoká škola bánská -  Technická univerzita Ostrava

Role osoby při řešení projektu 

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narození 

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Řešitel

Kateřina Skotnicová, doc. Ing. Ph.D.

1977

OCR

Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava, 
Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství, útvar 
606 -  Regionální materiálově technologické výzkumné 
centrum

Telefon 597 323 404

E-maíl katerina.skotnicova@vsb.cz

Stěžejn í vykonávané činnosti při řešení projektu:

3 7

lukavcovah
Obdélník



•7^ IN TER-EX CELLEN CE

Projektový a řešitelský tým

■ Primární zodpovědnost za členy výzkumného týmu a dosažení stanovených cílů a výstupů, 
koordinátorka výzkumných aktivit.

■ Příprava m agneticky tvrdých materiálů na bázi kovů vzácných zemin technologiem i práškové 
m etalurgie (Strip casting, vodíková dekrepiíace, tryskové mletí, lisování v magnetickém poli, 
procesy slinování a tepelného zpracováni).

•  Vyhodnoceni m agnetických vlastností připravených m agneticky tvrdých materiálů R-Fe-B.

■ Shrnutí a vyhodnocení dosažených výsledků, příprava výzkumné zprávy.

■ Příprava odborných publikací.

Prokázání odborné způsobilostí (5 nejlepších dosažených výsledků)

[1] ZHU, M „ ZHANG, 2 „  ZHONG, M., TARIQ, M., LI, Y, LI, W, JIN, W ., SKOTNICOVÁ, K., LI, Y. 
Oxygen vacancy induced ferromagnetism In Cu-doped ZnO. Ceramics International, 2017, 
vol. 43, No. 3, pp. 3166-3170. ISSN 0272-8842. DOI; 1G.1016/j.ceramint2G16.11.137. IF = 
2.758.

[2] SKOTNICOVÁ K., BURKHANOV, G.S., KO SHKID ’KO, Y.S., RUZICKA, D., CEGAN, T „  
CWIK, J., KOLCHUGINA, N.B., LUKIN, A.A., ZIVOTSKÝ, 0 „  HRABOVSKÁ, K. Influence of 
heat treatm ent on the structural and magnetic characteristics of (NdxPri-x)2Fei4B-based 
m agnetic material fo r iow-temperature application. Metalurgija, 2016, vol. 55, no. 4, pp. 621- 
624. ISSN 0543-5846. WOS; 000376167100011. IF = 0.959.

[3] KOLCHUGINA, N.B., BURKHANOV, G.S., DORMIDONTOV, A.G., LUKIN, A.A., 
KOSHKID'KO, Y.S., SKOTNICOVÁ, K., DRULIS, H.. SMETANA, B. Purification o f rare-earth 
metals as the approach to improving properties o f hard magnetic Nd2Fei4B-based materials. 
lO P Conference Series: Materials Science and Engineering, 2016, vol. 112, No. 1, Article 
number 012009. ISSN 1757-8981. DOI: 10.1088/1757-899X/112/1/012009.

[4] KOSHKID ’KO, Y. S, SKOTNICOVÁ, K „ ZIVOTSKY, O., KURSA, M., BURKHANOV. G. S „ 
KOLCHUGINA, N. B., et al. Evolution o f the phase composition o f (Nd,Pr,Dy)-Fe-B magnets 
during stepped annealing. In METAL 2014: 23^^ international Conference on M etallurgy and 
Materials. May 21®‘-23‘'’ 2014 Brno, Czech Republic. Ostrava: Tanger s.r.o., 2014, pp. 1416- 
1422. ISBN 978-80-87294-54-3. WOS; 000350641700235.

[5] LUKIN, A.A., KOL’CHUGINA, N.B., BURKHANOV, G.S., KLYUEVA, N.E., SKOTNICOVÁ, K. 
Role of terbium hydride additions in the form ation o f m icrostructure and m agnetic properties of 
sintered Nd-Pr-Dy-Fe-B magnets. Inorganic M aterials: Applied Research, 2013, vol. 4, no. 3, 
pp. 256-259. ISSN 2075-1133. DOI; 10.1134/S207511331303009X

Odborný životopis řešitele (vložte jako přílohu)

3 8

lukavcovah
Obdélník



' ' '  IN TER-EX CELLEN CE
‘ ^ '  ACTION'J Projektový a řešitelský tým

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly Miroslav Kursa, prof. Ing. CSc.

Ročník narození 1947

Státní příslušnost OCR

Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava,
O rn fln íT flrp  n r a r o v i í té  Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství, útvar
u rg a n iz a c e , p ra c o v is ie  _ Rggjonální materiálově technologické výzkumné

centrum

Telefon 597 324 501

E-mail miroslav.kursa@vsb.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu

■ Expertní činnost v oblasti strukturní a fázové analýzy magnetických materiálů na bázi R-Fe-B.
■ Shrnutí a vyhodnocení dosažených výsledků, příprava výzkum né zprávy.

■ Příprava odborných publikací

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)

[1] KO SHKID ’KO, Y. S, SKOTNICOVÁ, K „  ZIVOTSKY, O., KURSA, M „ BURKHANOV. G. S., 
KOLCHUGINA, N. B., et al. Evolution o f the phase composition of {Nd,Pr,Dy)-Fe-B magnets 
during stepped annealing. In METAL 2014: 23'''  ̂ International Conference on Metallurgy and 
Materials. May 21®‘-23’'’ 2014 Brno, Czech Republic. Ostrava: Tanger s.r.o., 2014, pp. 1416- 
1422. ISBN 978-80-87294-54-3. W OS: 000350641700235.

[2] KOLCHUGINA, N „ LUKIN, A.. BURKHANOV, G. S., DORMIDONTOV, A., KURSA, M., 
SKOTNICOVÁ, K., DRULIS, H. Structural peculiarities o f sintered (Nd,Pr, Dy,Tb)-Fe-B 
magnets prepared from TbH2-containing powder mixtures. In METAL 2013: 22' '̂  ̂ International 
Conference on M etallurgy and Materials: konference proceedings. Ostrava: Tanger, 2013, pp. 
1504-1509. ISBN 978-80-87294-41-3. W OS: 000333163100248.

[3] LUKIN, A.A., KOLCHUGINA, N.B., BURKHANOV, G.S., KLYUEVA, N.E., SKOTNICOVÁ, K. 
Role o f terbium hydride additions in the form ation o f m icrostructure and magnetic properties of 
sintered Nd-Pr-Dy-Fe-B magnets. Inorganic M aterials: Applied Research, 2013, vol. 4, no. 3, 
pp. 256-259. ISSN 2075-1133. Database Scopus.

[4] SZURMAN, I., KOCICH, R. KURSA, M. Shape Memory Alloys. Fabrication and processing. 1̂  ̂
ed. Saarbrucken: LAP Lam bert Academ ic Publishing, 2012. 112 pp. ISBN 978-3-8484-2535-8.

[5] KOCICH, R-, KURSA, M., SZURMAN, I., DLOUHÝ, A. The Influence o f imposed strain on the 
developm ent o f m icrostructure and transform ation characteristics o f NiTi shape memory 
alloys. Journal o f A lloys and Compounds, 2011, vol. 509, no. 6, pp. 2716-2722. ISSN 0925-

3 9

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
ACTION «  . ■ ,  w w . . ■ ,  .Projektový a řešitelský tým

8388. DOI: 10.1016/].jallcom.2010.12.003. IF = 3.133.

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly Ondřej ŽIvotský, doc. Ing. Ph.D.

Ročník narození 1979

Státní příslušnost OCR

Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava, 
nraonuiěfrá Fakulta metalurgie 3 matehálového inženýrství, útvar

® ^ 606 -  Regionální materiálově technologické výzkumné
centrum

Telefon 597 323 361

E-mail ondrej.zivotsky@vsb.cz

Stěžejní vykonávané činnosti ph řešení projektu

■ Návrh, studium a charakterizace nových siitin siožení magneticky-tvrdých materiálů na bázi R- 
Fe-B s vysokou koercitivltou a vysokou energií.

■ Měření základních magnetických charakteristik materiálů na bázi R-Fe-B (hysterezní smyčky, 
FC-ZFC křivky) na nízkých a pokojových teplotách.

• Pozorování magnetických domén s využitím magnetooptické Kerrovy m ikroskopie.

■ Příprava odborných publikaci.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)

[1] ZIVOTSKY, O., TITOV, A., JIRÁSKOVÁ, Y „  BURSIK, J „  HENDRYCH, A., HRABOVSKA, K.. 
TSEPELEV, V.S. Surface and bulk m agnetic anisotropy in bilayered CoSiB/FeNbOuSiB and 
FeNbSiB/FeSiB ribbons. Journal o f A lloys and Compounds, 2016, vol. 681, pp. 402-411. ISSN 
0925-8388. DOI: 10.1016/j.jallcom.2016.04.243. IF = 3.133.

[2] JANOŠ, P., KURÁŇ, V., PILAŘOVA, TROGL, J., ŠŤASTNÝ, M „ PELANT, O., HENYCH, J., 
BAKARDJIEVA, S., ŽIVOTSKÝ, O., KORMUNDA, M., MAZANEC, K., SKOUMAL, M. 
M agnetically separable reactive sorbent based on the Ce02/c-Fe203 composite and its 
utilization for rapid degradation o f the organophosphate pesticide parathion methyl and certain 
nerve agents, Chemical Engineering Journal, 2015, vol. 262, pp. 747-755. ISSN 1385-8947. 
DOI 10.1016/j.cej.2014.10.016. IF = 6.216.

[3] ŽIVOTSKÝ, O., TITOV, A., JIRÁSKOVÁ, Y., BURŠÍK, J., KALBÁČOVÁ, J., JANIČKOVIČ, D., 
ŠVEC, P. Full-scale magnetic, m icrostructural, and physical properties o f bilayered 
CoSiB/FeSiB ribbons. Journal o f A lloys and Compounds, 2013, vol. 581, pp. 685-692, 2013.

4 0

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
y  ACTION

Projektový a řešitelský tým

ISSN 0925-8388. 10.1016/j.ja llcom.2013.07.126. IF = 3.133.

[4] VLČEK, J., LESŇÁK, M., PIŠTORA, J., ŽIVOTSKÝ. O, Magneto-optical sensing of magnetic 
field. Optics Communications, 2013, vol. 286, pp. 372-377, 2013. ISSN 0030-4018. DOI 
10.1016/j.optcom .2012.08.059. IF =  1.588.

[5] CHROBAK, A., NOSENKO, V., HANECZOK, G „ BOICHYSHYN, L „ KOTUR, S., BAJOREK, A., 
ŽIVOTSKÝ, O., HENDRYCH, A. Effect o f rare earth additions on magnetic properties of 
Fes2Nb2Bi4RE2 (RE = Y, Gd, Tb and Dy) amorphous alloys. M aterials Chem istry and Physics, 
2011, vol. 130, pp. 603-608. ISSN 0254-0584. DOI 10.1016/j.m atchem phys.2011.07,031. IF = 
2.084.

Role osoby pří řešení projektu Řešitel

Jméno, příjmení, tituly Stanislav Lásek, doc. Ing. Ph.D

Ročník narození 1954

Státní příslušnost OCR

Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava,
  __ __ Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství, útvar
® ^ 606 -  Regionální materiálové technologické výzkumné

centrum

Telefon 597 325 205

E-mail stanislav.lasek@vsb.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu:

■ Studium a testování korozní odolnosti permanentních magnetů.

■ Návrh a příprava ochranných povlaků na permanentních magnetech.

■ Spoluautor odborných publikací.

Prokázání odborné způsobilostí (5 nejlepších dosažených výsledků):

[1] LÁSEK, S., SKOTNICOVÁ, K., BYRTUS, M., HLINKA, J. Som e corrosion electrochemi-cal 
properties o f the Nd-Fe-B type m agnetic material. In  METAL 2015: 24'^ International Conference 
on M eta llurgy and Materials: conference proceedings: June 3 '̂^-5‘  ̂ 2015, Hotel Voronez I, Brno 
Czech Republic, EU [CD-ROM]. Ostrava: Tanger, 2015, pp. 1558-1564. ISBN 978-80-87294-62- 
8. W O S:000374706100253.

[2] LASEK, S., MAZANCOVA, E. Influence o f thermal treatm ent on structure and corrosion 
properties o f high manganese triplex steels. Metalurgija, 2013, vol. 52, no. 4, pp. 441-444. ISSN 
0543-5846. W OS: 000318059400002. IF = 0.959.

41

lukavcovah
Obdélník



n INTER-EX CELLEN CE

Projektový a řešitelský tým

[3] LASEK, 8., SKOTNICOVÁ, K., KURSA, M. Corrosion resistance o f NdFeB magnet type with 
protective ZnAI coating in selected environments. In METAL 2012: 21^ International Conference 
on Metallurgy and Materials: conference proceedings; May 23-25*^ 2012, Hotel Voronez I, Brno 
Czech Republic, EU [CD-ROM], Ostrava: Tanger, 2012, pp. 1381-1386. ISBN 978-80-87294-31- 
4. W O S:000318506500214.

[4] FILUS, F., SCHINDLER, I., FIALA, J., LASEK, S., KUBÍNA, T., NIEW IELSKI, G., KUC, D „ 
HADASIK, E. E lectro-chemical monitoring o f static recrystallization. Arch ives o f  C ivil and  
M echanical Engineering, 2011, vol. 11, no. 2, pp. 277-283. ISSN 1644-9665. WOS: 
000292492800002. IF = 2.216.

[5] LASEK, S., STRILKOVA, L., CIHAL, V., BLAHETOVA, M. Electrochemical testing of passivity 
state and corrosion resistance of superm artensitic stainless steels. Metalurgija, 2010, vol. 49, no. 
1, pp. 23-27. ISSN 0543-5846. W OS:000269569100005. IF = 0.959.

Role osoby při řešení projektu Řešitel

Jméno, příjmení, tituly Tomáš Čegan, Ing. Ph.D.

Ročník narození 1 9 8 1

Státní příslušnost OCR

Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava,
^  . . . . .  Fakulta metalurgie a materiálového inženýrství, útvar
urganizace, pracoviště _ R g g j o ^ ^ i n i  rnateriálově technologické výzkumné

centrum

Telefon 5 9 7  3 2 9  3 9 2

E-maíl tomas.cegan@vsb.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu:

• Příprava magnetických materiálů technologii práškové m etalurgie (indukční tavení + strip 
casting, tryskové mletí, vodíková dekrepitace, slinování + tepelné zpracování, aj.).

■ Studium m ikrostruktury a stanovení chem ického a fázového složení materiálů pomoci a 
SEM/EDX a rtg. difrakce.

■ spoluautor odborných publikací.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků):

[1] SKOTNICOVÁ K., BURKHANOV, G.S., KOSHKID ’KO, Y.S., RŮŽIČKA, D., ČEGAN, T., CWIK, J., 
KOLCHUGINA, N.B., LUKIN, A.A., ŽIVOTSKÝ, O., HRABOVSKÁ, K. Influence of heat treatment 
on the structural and magnetic characteristics o f (NdxPri-x)2Fei4B-based magnetic material for

4 2

lukavcovah
Obdélník



>. - •  i
IN TER-EX CELLEN CE

i  ACTION
Projektový a řešitelský tým

low-tem perature application. Metalurgija, 2016, vol. 55, no. 4, pp. 621-624. ISSN 0543-6846. 
W O S;000376167100011. IF = 0.959.

[2] SKOTNICOVÁ, K.; KIRILLOVA, V.M.; ERMISHKIN, V. A.; ČEGAN, T.; JUŘICA, J.; KRAUS, M.; 
Burkhanov, G.S. Influence o f alloying and testing conditions on mechanical properties and 
deformation behavior o f < 100 > tungsten-based single crystals. Materials science and  
engineering: A, 2015, vol. 636, p. 536-542. ISSN 0921-5093. DOI; 10.1016/j.msea.2015.03.126. 
IF = 3.094.

[3] CEGAN, T., SZURMAN, I., KURSA, M., HOLESINSKY, J., VONTOROVA, J. Preparation o f TiAI- 
based alloys by induction melting in graphite crucibles. Kovove materiály, 2015, vol. 53. pp. 69- 
78. ISSN 0023-432X. 10.4149/km^2015_2_69. IF = 0.366.

[4] JURICA, J., CEGAN, T., SKOTNICOVÁ, K., PETLAK, D., SMETANA, 8., MATĚJKA, V. 
Preparation and properties o f master alloys Nb-Al and Ta-Ai for melting and casting o f gamma 
TiAl intermetallics. Material! in Tehnologije, vol. 49, 2015, pp. 27-30. ISSN 1580-2949. 
W O S:000350540100005. IF = 0.436.

[5] CEGAN, T., CAGALA, M., KURSA, M., KAWULOK, P., RUSZ, S., JURICA, J., VONTOROVA, J. 
Effect o f TÍ2AIC particles on the m icrostructure and elevated-tem perature-deform ation properties 
o f gamma-TiAl alloys. M aterial! in  Tehnologije, vol. 48, 2014, pp. 831-835. ISSN 1580-2949. 
WOS-.000348407500006. IF 0.436.

Role osoby při řešení projektu Řešitel

Jméno, příjmení, tituly Kateřina Dědková, Mgr. Ph.D.

Ročník narození 1987

Státní příslušnost OCR

Vysoká škola báňská -  Technická univerzita Ostrava, 
O r n a n iz a rp  o ra ro v iš tP  Fakulta metalurgie a materiálovétlo inženýrství, útvar

® 606 -  Regionální materiálově technologické výzkumné
centrum

Telefon 596 999 353

E-mail katerina.dedkova@vsb.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu:

■ Analýza vstupních materiálů z hlediska složení a čistoty.

■ Studium strukturních charakteristik a fázového složeni připravených magnetických materiálů 
pomocí skenovací a transm isní e lektronové m ikroskopie a rtg. difrakce.

■ Analýza obsahů plynů (H, O) v magnetických materiálech.

4 3

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
ACTION .  w . . ^Projektový a řešitelský tým

■ Příprava odborných publikací.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků):

[1] KUZNIKOVA, L „  DEDKOVA, K., PAVELEK, L „ PAVELEK, L „ KUPKOVA, J., VANA, R., 
KUKUTSCHOVA, J. Synthesis and Characterization o f Samarium Oxide Nanocrystallites. Journal 
o f Nanoscience and Nanotechnology, 2016, vol. 16, no. 8, pp. 7829-7831. ISSN 1533-4880, DOI 
10.1166/jnn.2016.12555. IF = 1.483.

[2] VACULÍKOVA, E.; ČERNÍKOVA, A., PLACHA, D., PISARCIK, M „ DEDKOVA, K „ PEIKERTOVA, 
P., DEVINSKY, F., JAMPILEK, J. C imetidine nanoparticles for permeability enhancement. 
Journal o f Nanoscience and Nanotechnology, 2016, vol. 16, no. 8, pp. 7840-7843. ISSN 1533- 
4880. DOI 10.1166/jnn.2016.12562. IF 1.483.

[3] JANDAČKA, P., KAŠPAROVÁ, B., JIRÁSKOVÁ, Y., DĚDKOVÁ, K., MAMULOVÁ KUTLAKOVÁ, 
K., KUKUTSCHOVÁ, J. Iron-based granules in body o f bumblebees. BioMetals, 2015, vol. 28, pp. 
89-99. ISSN 0966-0844. DOI 10.1007/s10534-014-9805-9. IF 2.183.

[4] DĚDKOVÁ. K., JANÍKOVÁ, B., MATĚJOVÁ, K., PEIKERTOVÁ, P., NEUW IRTHOVÁ, L „ 
FIOLEŠÍNSKÝ, J. KUKUTSCHOVÁ, J. Preparation, characterization and antibacterial properties 
o f ZnO /kaoline nanocomposites. Journal o f photochem istry and photobiology b-biology, 2015, vol. 
148, pp. 113-117. ISSN 1011-1344. DOI 10.1016/j.jphotobiol.2015.03.034. IF = 2.673.

[5] KRATOŠOVÁ, G., DĚDKOVÁ, K., VÁVRA, I., ČIAMPOR, F.: Investigation o f Nanoparticles in 
Biological Objects by Electron M icroscopy Techniques, In: Intracellular Delivery, vol. 2 (Ed: Aleš 
Prokop), Springer Verlag, 2014, ISBN 978-94-017-8895-3, Part II. P .165-188.

Ing. Jan Juřica a Ing. František Špalek v současné době působí jako výzkumní asistenti v rámci
útvaru 606 -  RMTVC. Jejich stěžejním i úkoly bude technická podpora při provádění experim entální
činnosti, obsluha přístrojového vybavení, obráběni a metalografická příprava vzorků pro SEM/EDX
analýzy a další m etody chem ické analýzy vzorků, aj.

Ing. David Dvořák a Bc. Radka Bartoncová -  adm inistrativní činnost a finanční řízení projektu.

5 .3 .2  Členové řešitelského týmu - . . .  (názevdalšího účastníkal)

Role osoby při řešení projektu Další řešitel projektu

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narození 

Státní příslušnost

4 4

lukavcovah
Obdélník



/ '(V 'T ) ',  IN TER-EX CELLEN CE

Projektový a řešitelský tým

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu 

O dborný životopis dalšího řešitele (vložte jako přílohu)

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narozeni 

Státní příslušnost 

Organizace, pracoviště 

Telefon 

E-mail

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)

5.3.3 Členové řešitelského týmu - . . .  (název dalšího účastníka2)

Role osoby při řešení projektu D a lš í ře š ite l p ro jek tu

Jm éno, příjm ení, tituly

4 5

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE
* ACTION

Projektový a řešitelský tým

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu

Prokázání odborné způsobilostí (5 nejlepších dosažených výsledků) 

Odborný životopis dalšího řešitele (vložte jako přílohu)

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jm éno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Stěžejní vykonávané činností pří řešení projektu

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)

4 6

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
ACTION

Náklady projektu

6 Náklady projektu
Podíly kategorií výzkumu příjemce podpory - . . .  (název příjemce podpory)

podíl  kategorií výzkumu

ZV Základní výzkum 

PV Průmyslový výzkum 

EV Experimentální vývoj

2018

50%

0 %

50%

2019

50%

0 %

50%

2020

40%

20%

40%

Podíly kategorií výzkumu dalšího účastníkal projektu - ... (název

dalšího účastn íka l)

PODÍL KATEGORIÍ VÝZKUMU 

ZV Základní výzkum 

PV Průmyslový výzkum 

EV Experimentální vývoj

2018

. . .%

. . . %

. . . %

2019

...%

. . . %

. . . %

2020

. . . %

...%

Podíly kategorií výzkumu dalšího účastníka2 projektu - ... (název

dalšího účastníka2)

PODÍL KATEGORIÍ VÝZKUMU 2018 2019 2020

ZV Základní výzkum ...% ...% ...%

PV Průmyslový výzkum ...% ...%

EV Experimentální vývoj ...% ...% ...%

4 7

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION6.1 Náklady příjemce podpory -  Vysoká škola báňská -  Technická Univerzita Ostrava

Slovní zdůvodněni. Ve zdůvodněni jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVal podrobné specifikujte a kvantifikujte náklady hrazené z poskytnuté podpory I náklady hrazené z jiných zdrojů- Vždy nejprve ve vyplňované buňce uvedte 

částku (v tis. Kč), zda je hrazena z podpory, či jiných zdrojů a pak teprve podrobné slovné specifikujte položku. PozorI Nutná shoda s excelovskou tabulkou návrhu rozpočtu (bude posuzováno v rámci form álni správnosti návrhu projektu.

Náklady

Osobní náklady

2018

ROKY
2019 2020

Ostatní zboží a 
služby

Uznané náklady 

1 632

Mzdové náklady a povinné 
odvody členů řešitelského 

týmu (IFTE  = 2.25)
300

' Nákup KV2 a dalších 
materiálů pro přípravu 
experimentálních vzorků 
magnetů - 1 0 0  

' nákup provozních plynů 
(H2, N2. Ar) a tekutého 
dusíku -  2 0  

' nákup trysek, nálevek a 
kelímků pro vakuové 
Indukční tavení a strip 
casting -  50 

’ kancelářské potřeby, 
papíry tonery -1 5

• spotřební materiál 
(metalografíe. oleje, 
termočlánky a j.)-2 5

■ pronájem tlakových lahví -  
20

• vložné na mezinárodní 
konference s výstupem do 
WoS -  25

• nezbytný servis přístrojů a 
výrobních zařízení -  30

• překladatelské služby, aj. -  
15

Podpora MŠIVIT

1 632

300

Uznané náklady 

1 632

M zdové náklady a  povinné 
odvody č lenů řeš ite lského 

tým u ( I  FTE = 2.25)
290

' N ákup KVZ a da lších 
m ateriá lů  pro přípravu 
experim entá ln ích  vzorků 
m agnetů -  90 

' nákup provozních plynů 
(Hz, Nz, A r) a teku tého 
dusíku  -  20 

' nákup trysek, ná levek a 
ke lím ků pro vakuové 
indukční tavení a strip 
casting  -  50 

' kance lá řské  potřeby, 
pap íry  tonery  - 15 

' spo třební m ateriá l 
(m eta lografíe , o leje, 
te rm oč lánky a j.) -  25

• p ronájem  tlakových lahví -  
20

■ v ložné na m ezinárodní 
kon fe rence  s výstupem  do 
W oS  -  25

■ nezbytný  se rv is  přístro jů a 
výrobních za řízen í -  30

• p řek lada te lské  služby, aj. -  
15

Podpora MŠMT

1 632

290

Uznané náklady 

1 632

Mzdové náklady a povinné 
odvody členů řešitelského 

týmu ( I  FTE = 2.25)
280

' Nákup KVZ a dalších 
materiálů pro přípravu 
experimentálních vzorků 
magnetů -  80

' nákup provozních plynů 
(Hz, Nz. Ar) a tekutého 
dusíku -  20

' nákup trysek, nálevek a 
kelímků pro vakuové 
indukční tavení a strip 
casting -  50

■ kancelářské potřeby, 
papíry tonery -  15

■ spotřební materiál 
(metalografíe, oleje, 
termočlánky aj.) -  25

■ pronájem tlakových lahví -  
20

• vložné na mezinárodní 
konference s výstupem do 
W oS  -  25

• nezbytný servis přístrojů a 
výrobních zařízení -  30

■ překladatelské služby, aj. -  
15

Podpora MŠMT

1 632

280

Subdodávky

4 8

lukavcovah
Obdélník



O dpisy DH M  a 
DNM 0

160

0 0

170

0
0

0

180

INTER-EXCELLENC
A C T IO N

0

C estovné

N áklady členů tým u spo jené 
s návštěvou ruského  partnera 

(1x  za  rok) a s  účastí č lenů 
tým u na m ezinárodních 
kon ferencích  (letenky, 

po jištění, ubytování, stravné, 
kapesné).

522

160

N áklady č lenů  tým u spo jené 
s návštěvou ruského 
partnera (1 x z a  rok) a 
s  účastí č lenů tým u na 

m ez inárodních  kon ferencích 
(le tenky, po jiš těn i, ubytování, 

stravné, kapesné),

522

170

N áklady č lenů tým u spo jené 
s návštěvou ruského 
partnera ( I x z a  rok) a 
s  účastí č lenů tým u na 

m ez inárodních  kon ferencích 
(le tenky, po jištění, ubytování, 

stravné, kapesné).

522

180

N epřím é náklady nezbytné  náklady, spo jené s 
rea lizací p ro jektu , fu ll cos t

522 nezbytné náklady, spo jené s 
rea lizac i p ro jektu , fu ll cos t

522 nezbytné  náklady, spo jené  s 
rea lizac i p ro jektu , fu ll cost

522

Podpora M Š M T 2614 2 614 2614 2 614 2614 2 614

O sta tn í veře jné 
zdroje 0 0 0 0 0 0

N eveře jné  zdroje 0 0 0 0 0 0

4 9

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
ACTION

6 . 2  N áklady dalš ího ú častn íka l projektu - . . .  (název dalšího účastníka projektu)
Slovní zdůvodnění. V e  zdůvodnění jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVal podrobně specifikujte a kvantifikujte náklady hrazené z poskytnuté podpory I náklady hrazené z jiných zdrojů. Vždy nejprve ve vyplňované buňce uveďte 

částku (v tis. Kč), zda je  hrazena z podpory, či jiných zdrojů a pak teprve podrobně slovné specifikujte položku. P ozor! N utná sh od a  s e xce lo vsko u  ta b u lko u  návrhu  ro zpo č tu  (bude  p osuzováno  v rá m c i fo rm á ln i sp rá v n o s ti n áv rh u  p ro jek tu .

Náklady 2018

ROKY
2019 2020

Uznané náklady Podpora MŠMT Uznané náklady Podpora MŠMT Uznané náklady Podpora MŠMT

O sob n i náklady

O sta tn í zboží a 
s lužby

S ubdodávky

O dp isy  D HM  a 
DNM

C estovné

N epřím é náklady

Podpora M ŠM T

O sta tn í veře jné 
zdroje

N eveře jné  zdroje

5 0



INTER-EXCELLENCE
'  ACTION

6 . 3  Náklady dalšího Účastníka2 -  . . .  (název dalšího účastníka projektu)

Slovní zdůvodnění. Ve zdůvodněni jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVal podrobně specifikujte a kvantifikujte náklady hrazené z poskytnuté podpory i náklady hrazené z  jiných zdrojů. Vždy nejprve ve vyplňované buňce uveďte 

částku (v tis. Kč), zda je  hrazena z  podpory, či jiných zdrojů a pak teprve podrobně slovně specifikujte položku. P ozor! N utná sh od a  s e xce lo vsko u  ta b u lko u  návrhu  ro zpo č tu  (bude  p osuzováno  v rám ci fo rm á ln i s p rá v n o s ti návrhu  p ro je k tu .

N á k la d y

R O K Y

2018 2019 2020

U znan é  n á k la d y P o d p o ra  M Š M T U znan é  n á k la d y P o d p o ra  M Š M T U znan é  n á k la d y P o d p o ra  M Š M T

O sob n i náklady

O sta tn í zboží a 
s lužby

S ubdodávky

O dp isy  DHM a 
DNM

C estovné

N epřím ě náklady

Podpora M ŠM T

O sta tn í veřejné 
zdro je

N eveře jné  zdroje

5 1



INTER-EX CELLEN CE
A C T I O N Doplňující informace

7 Doplňující informace
7.1 N ázev projektu anglicky
Development o f physico-chem ical and engineering foundations fo r the initiation o f innovative 
resources-econom y technology of high-power and high-coercivity (Nd.R)-Fe-B (R = Pr, Tb, Dy, Ho) 
lov\/-REM permanent magnets

7.2 Cíl projektu ang licky
The main goal o f the project w ill be the developm ent o f an innovative resource-saving 

technology for the production o f h igh-energy and high-coercive perm anent magnets based on R-Fe-B 
(R = Nd, Pr, Tb, Dy, Ho) for operation over a wide range o f temperatures (77-400 K), which will 
enhance their competitiveness fo r providing the export potential and the import substitution o f REM 
permanent magnets from China.

The initial goal o f the proposed project will be to find the physicai-chemicai regularities in the 
form ation o f nanostructure o f grains and grain boundaries o f econom ically alloyed hard magnetic 
materials based on R-Fe-B (R = Nd, Pr, Tb, Dy, Ho) and suitable additive compounds by means o f the 
processes o f grain boundary diffusion and grain boundary structuring. The findings will then be used to 
create technology using the m echanical activation o f powder m ixtures containing REM hydrides or 
hydrogenated REM compounds.

The proposed technology will involve the hydrogen treatm ent o f materials at different stages of 
their production, which it will enable to obtain the magnets with variable set of functional parameters 
fo r a wide range o f applications, i.e. both with high magnetic energy and therm ostable with high 
coercive force as a results o f the application o f various alloying additives to the single base alloy.

One o f the aspects o f the goal, i.e. the development o f physical-chemical and technological 
fundamentals for the preparation o f permanent magnets with the high hysteresis parameters, will be 
the finding o f the effective parameters controlling the formation o f optimal structural state, including 
nano-structural state of the grain boundaries and grains o f matrix m agnetic phase with a reduced 
content of deficit rare earth metals.

The aim o f this project will be also to demonstrate the capabilities o f developed technology. 
Including fo r fo r the recycling of wastes from the magnet production and waste magnets.

7.3 K líčová slova česky
Permanentní m agnety na bázi R-Fe-B, strip casting, hydridová technoiogie, mechanická aktivace, 
slinováni, tepelné zpracování, strukturní viastnosti, m agnetické charakteristiky, difúze po hranicích zrn, 
strukturování hranic zrn.

7.4  K líčová slova anglicky
Permanent magnets based on R-Fe-B, strip casting, hydride technology, mechanical activation, 
sintering, heat treatment, structural properties, magnetic characteristics, grain boundary diffusion.

5 2

lukavcovah
Obdélník



IN TER-EX CELLEN CE
'  A C T I O N Doplňující informace

grain boundary structuring.

7.5 K lasifikace hlavního oboru řešen í -  v iz nápověda
JG -  Hutnictví, kovové materiály

7.6  K lasifikace ved le jš ího  oboru řešen í -  v iz  nápověda
BM -  Fyzika pevných látek a magnetismus

7.7 K lasifikace dalšího ved le jš ího  oboru řešení -  v iz  nápověda
JK -  Koroze a povrchové úpravy materiálu, DM -  Tuhý odpad a jeho kontrola, recyklace

7.8 S tupeň důvěrnosti údajů
Předmět řešení projektu podléhá obchodnímu tajemství (§17 až 20 obch. zák.), ale 
název projektu, anotace projektu a u ukončeného nebo zastaveného projektu 
zhodnocení výsledku řešení projektu dodané do CEP jsou upraveny tak, aby byly 
zveřejnitelné.________________________________________________________________
Úplné a pravdivé údaje o projektu nepodléhají ochraně podle zvláštních právních 
předpisů.

U
Předmět řešení projektu je utajovanou skutečností podle zvláštních právních předpisů 
nebo je skutečností, jejíž zveřejnění by mohlo ohrozit činnost zpravodajské služby. Údaje 
o projektu jsou upraveny tak, aby byly zveřejnitelné.

7.9 NACE kód
M72.1 -  Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd

M72.1 - Research and experimental developm ent on natural sciences and engineering

5 3

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE
A C T I O N Seznam příloh

8 Seznam příloh
8.1 Povinné přílohy za navrhovaného příjem ce a každého  

navrhovaného účastníka projektu

8.1.1  Doklady prokazující oprávnění k činnosti

Dokument, že předmětem činnosti uchazeče/dalšího účastníka projektu je  

výzkum/vývoj/inovace s tím, že tato činnost je  uvedena ve zřizovací nebo zakládací listině, 

společenské smlouvě, stanovách nebo jiném  zakladatelském dokumentu uchazeče/dalšího 

účastníka projektu vyžadovaném zákonem nebo je  stanovena zvláštním zákonem, pokud je  

jím  uchazeč/další účastník zřízen, (netýká se VVI a VVŠ)

8 . 1 . 2  čes tn é  prohlášení o způsobilosti k řešeni projektu

Čestné prohlášení musí obsahovat razítko a podpisy všech členů statutárního orgánu 

uchazeče/dalšího účastníka projektu

8.1.3  Návrh sm louvy o účasti na řešení projektu

Pokud se na řešení projektu účastní více subjektů na české straně, tak součástí návrhu 

projektu musí být návrh sm louvy o spolupráci mezi příjemcem a dalším účastníkem, který mj. 

řeší úpravu vlastnických vztahů k poznatkům a výsledkům projektu a práv na jejich využití.

8.1 .4  Souhlas se  zpracováním  osobních údajů

Týká se řešitele, dalších řešitelů a všech Členů řešitelského týmu.

8.1.5  Dokum enty prokazující spoluprácí s ruským partnerem

Pro doložení spolupráce v rámci dohody „Dohoda mezi M inisterstvem školství, m ládeže a 

tělovýchovy České republiky a M inisterstvem vědy a technické politiky Ruské federace" ze 

dne 23. května 1995 (dále jen „Dohoda"), je  nutnou přílohou návrhu projektu (žádosti o 

podporu) naskenovaný dokum ent uzavřené sm louvy (dohody, memoranda či jiné  form y 

úmluvy) o spolupráci s daným ruským partnerem.

8 . 1 . 6  Anotace projektu pro oponenta

Zde obecně popište Váš projekt. Tato část bude zasílána možným oponentům, aby se 

vyjádřili, zda jsou schopni a ochotni projekt oponovat. Anotace bude zaslána možným 

oponentům, kteří se ješ tě  nezavázali m lčenlivostí, proto zvažte, jaké  informace v té to části 

uvedete.

5 4

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
V ^ : ACTION Seznam příloh

Doporučený rozsah Vz -1  strana A4

8.1.7  ž ivo top is  hlavního řešitele a dalších řešitelů ...

8 . 1 . 8  Vyplněný excelovský soubor finanční tabulky návrhu projektu

8.1 .9  Další povinné přílohy

Kopie plné m oci/vnitřní předpis, podepisuje-li na jejím  základě pověřená osoba dokument, ze 

kterého jasně vyplývá podpisová pravom oc (viz Zadávací dokumentace)

8.2 O statn í přílohy
v  případě potřeby přiložte další dokumenty, které považujete za podstatné.

5 5

lukavcovah
Obdélník



INTER-EX CELLEN CE
r  A C T I O N Nápověda

9 Nápověda
9.1 Právní form a subjektu
http://www.vvzkum .cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1376

9 .2S tá tn í příslušnost
http://www.vvzkum.cz/FrQntClanek.aspx?idsekce=1371

9 .3K las ifikace hlavního oboru řešení
http://www. výzkum,cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1374

9 .4K las lflkace vedle jš ího oboru řešení
http://wwvy.vvzkum ■Cz/FrontClanek-aspx?idsekce=1374

9 .5K las ifikace dalšího ved le jš ího  oboru řešení
http://www. výzkum .cz/FrontC lanek.aspx?idsekce=1374

5 6

lukavcovah
Obdélník



Příloha II. ke smlouvě 

Finanční rozpočet projektu





Tabulka uznaných nákladů za projekt •  INTER-EXCELLENCE
Program: INTER-EXCELLENCE podprogram : ACTION

Vývoj fyzikálně-chemických a inženýrských základů pro iniciaci ínovatívní úsporné technologie výroby vysoce 

Název projektu: výkonných permanentních magnetů na bázi (Nd,R)-Fe-B (R = Pr, Tb, Dy, Ho) s nízkým obsahem kovů vzácných 
zemin. LTARF18031

Náklady
Celkem

2018 2019 2020

Uinané náklady (v 
tis. Kč)

z toho  podpora  
M ŠMT (v tis. Kč)

Uznané náklady (v 
tis. Kč)

z  toho  podpora  
M ŠM T (v tis. Kč)

Uznané náklady (v 

tis. Kč)

z toho  podpora  
M ŠM T (v tis. Kč)

Uznané náklady (v 
tis. Kč)

z toho  podpora  
M ŠMT (v  tis. Kč)

Osobní náklady 1632 1632 1632 1632 1632 1632 4 896 4 896

Ostatní zboží a služby 300 300 290 290 280 280 870 870

SuModávky (max. 10%)* 0 0 0 0 0 0 0 0

Odpisy DHM a DNM 0 0 0 0 0 0 0 0

Cestovné 160 160 170 170 180 180 510 510

Nepřímé náklady 522 522 522 522 522 522 1566 1566

Náklady celkem 2 614 2 614 2 614 2 614 2 614 2 614 7 842 7 842

Zdroje Celkem
2018 2019 2020

P odpora  M Š M T 2 614 2 614 2 614 7 842

O s ta tn í ve ře jn é  zd ro je 0 0 0 0

N eveře jné  zd ro je 0 0 0 0

Zdroje celkem 2 614 2 614 2 614 7 842

lukavcovah
Obdélník





Příloha NI. ke smlouvě 
Plán hodnocení Projektu

1) Poskytovatel provádí kon tro lu  a hodnocení Projektu (dále Jen „ko n tro la ")  podle to h o to  plánu 
hodnocení Projektu v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 Sb.

2) Poskytovatel, pokud nerozhodne jinak, provádí kontro lu  u p ro jektů , je jichž řešení trvá  více než 
2 roky, zpravidla dvakrá t -  jednou  přibližně v polovině řešení Pro jektu a jednou po ukončení 
řešení Projektu. U p ro jektů , je jichž řešení trvá  kratší dobu, se kontro la  provádí zpravidla jednou 
až po ukončení řešení Projektu.

3) Poskytovatel provádí kon tro lu  ve dvou stupních:

I. M o n ito r in g : kon tro la  1. stupně se provádí zpravidla v polovině délky řešení Projektu, a to  u 
p ro jektů , u nichž je  podpora poskytována na dobu delší než 2 roky. U pro jektů , u nichž je  
podpora poskytována na dobu řešení 2 roky a kratší, se zpravidla kontro la  1. stupně provádí 
až po ukončení řešení p ro jektu  a stává se tak  součástí kon tro ly  II. stupně. Kontrola probíhá 
vždy za účasti č lena/členů  odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem  
určeného odborníka/u rčených odborníků, a to  na základě příjem cem  předložené průběžné 
zprávy. Průběžná zpráva obsahuje in form ace a přílohu podle odst. 6 písm. a) té to  přílohy. 
Závěrečná zpráva obsahuje inform ace a přílohu podle odst. 6 písm. b) té to  přílohy. 
Poskytovatel si však vyhrazuje právo uskutečnit kontro lu  I. stupně i v jiných časových úsecích 
řešení Projektu.

II. Evaluace: kon tro la  II. stupně navazuje vždy až na kontro lu  I. stupně a je  realizována za účasti 
č lena/členů odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem  určeného 
odborníka/určených odborníků, a to  na základě příjem cem  předložené průběžné zprávy či 
závěrečné zprávy. Závěrečná zpráva obsahuje inform ace a přílohu podle odst. 6 písm. b) té to  
přílohy. Evaluace může být navázána na provedení finanční nebo veře jnosprávní finanční 
kontro ly , k terou provádí rovněž poskytovate l. Poskytovatel provádí hodnocení II. stupně 
(evaluaci) vždy při z jiš tění nesouladu v I. s tupn i hodnocení (m onito ringu) a vždy po ukončení 
řešení Projektu.

4) Podle výsledku hodnocení ve II. stupn i bude Projekt zařazen do jedné z následujících kategorií:

V P ro jekt úspěšně p ln í/sp ln il stanovené cíle v souladu se sm louvou; bylo dosaženo 
vynikajících výsledků ve výzkumu a vývo ji m ezinárodního významu. Výsledek hodnocení 
Projektu v té to  kategorii je  třeba  podrobně odůvodn it popisem skutečností, které 
prokazatelně ov livňu jí nebo ov livn ily  aktuá lní světové tre n d y  výzkumu a vývoje.

U Pro jekt p ln í/sp ln il stanovené cíle v rozsahu stanoveném  ve sm louvě („uspěl podle 
zadání") a byly získány kva litn í výsledky ve výzkumu a vývo ji na národní úrovni.

O Projekt nep ln í/nesp ln il stanovené cíle z důvodů, které nem ohl poskytovatel ani příjemce 
předvídat. Ostatní podm ínky stanovené ve sm louvě byly ale dodrženy. Výsledek 
hodnocení P ro jektu  v té to  kategorii je  třeba  podrobně odůvodn it popisem a vysvětlením  
skutečností, které  příjemce ob jektivně  nem ohl předvídat a které mu z prokazatelně 
objektivn ích důvodů znem ožnily sp ln it všechny cíle stanovené v Příloze II. Nesplněné cíle 
jsou kategorizovány na cíle, které  nebyly naplněny vůbec a cíle, které byly naplněny



zčásti. V druhém  případě je  třeba specifikovat, do jaké m íry byly cíle naplněny. Protože 
výsledek hodnocení Pro jektu v kategorii „O " znamená nesplnění některých závazků 
příjemce stanovených ve sm louvě, případné uplatnění sankcí je  třeba  posuzovat 
v souladu s článkem 14 sm louvy.

Projekt nep ln í/nesp ln il stanovené cíle, podmínky stanovené sm louvou nebyly ze strany 
příjemce dodrženy. Výsledek hodnocení Projektu v té to  kategorii znamená neplnění 
podm ínek sm louvy a uplatnění sankcí je  třeba posuzovat v souladu s článkem 
14 sm louvy. V případě, že půjde o výsledek průběžného hodnocení Projektu, p rom ítne 
se do výše poskytované podpory Projektu pro další e tapu řešení, kdy původně 
stanovená výše podpory pro  následující kalendářní rok nebo pro celé následující období 
může být snížena až o 50 % o p ro ti hodnotě uvedené ve sm louvě. Výsledek hodnocení 
v té to  kategorii v posledním  roce řešení Projektu bude spojen s uplatněním  sankce, která 
může m ít i fo rm u  úplného odnětí podpory, požadavku na je jí vrácení nebo vrácení je jí 
části podle článku 10 sm louvy.

5) V souvislosti s vyhodnocením  Programu může poskytovatel požadovat, aby příjem ce předložil 
další podklady pro  závěrečné zhodnocení výsledků Projektu, případných přínosů Pro jektu a je jich  
socioekonom ických dopadů v návaznosti na vyčerpanou podporu v obdob í až do 180 dnů ode 
dne ukončení poskytování podpory v rámci Programu.

6) Pro účely kon tro ly  Projektu v průběhu a na konci jeho  řešení má příjemce povinnost p ředložit 
poskytovateli ke schválení následující dokum enty:

a) průběžnou zprávu o řešení Projektu, je -li podle ustanovení odst. 3) té to  přílohy vyžadována. 
Průběžná zpráva musí obsahovat

•  inform ace o postupu prací na Projektu,
•  zhodnocení dosažených dílčích cílů Projektu,
•  porovnání skutečně provedených prací na Projektu s plánovaným  harm onogram em ,
•  přehled a zdůvodnění případných změn, které během řešení Projektu nastaly o p ro ti 

původním  plánům  v harm onogram u a rozpočtu, včetně uvedení stanoviska 
poskytovatele,

•  porovnání výše skutečně vynaložených uznaných nákladů a výše skutečně čerpané 
podpory s p lánovaným  rozpočtem ,

•  porovnání skutečných výstupů Projektu s daty zveřejněným i příjem cem ,
•  roční vyúčtování uznaných nákladů Projektu, včetně souhrnného a položkového výpisu 

nákladů z účetní evidence, za m on itorovací období.

V rámci průběžného hodnocení je  rovněž posuzováno plnění in form ační povinnosti příjemce a 
předávání in form ací do IS VaVal. Povinnou přílohou průběžné zprávy jsou dva oponentní 
posudky dvou nezávislých oponentů  a zápis z oponentního řízení. Průběžné oponentn í řízení se 
provádí podle pokynů poskytovatele^;

Poskytovatel zveřejní pokyny k oponentnímu řízení na internetových stránkách Programu. Podle pokynů 
poskytovatele si tento zpravidla vyhrazuje právo určit oponenty a členy oponentní rady nebo členy kontrolní komise, 
termín, místo konání a způsob provedení oponentního řízení nebo kontrolního dne. Příjemce má právo se k návrhu 
poskytovatele vyjádřit, a to nejdéle 7 kalendářních dnů od Jeho doručení. Pokud tak neučiní, má se za to, žes návrhem 
poskytovatele souhlasí. Případné námitky příjemce však poskytovatel není povinen akceptovat.



b) závěrečnou zprávu o řešení Projektu, která obsahuje

•  veškeré in form ace o průběhu řešení P ro jektu  v posledním  kalendářním  roce a za celé období
řešení Pro jektu (tj. ode dne oznám eného zahájení Projektu do dne jeho  ukončení),

•  souhrnné zhodnocení a přehled dosažených výsledků a výstupů s ohledem  na všechny 
stanovené cíle,

•  p lnění předepsaných ind ikátorů,
•  vyúčtování celkových uznaných nákladů Pro jektu a přehled vynaložených nákladů včetně

specifikace je jich  položek a souhrnného a položkového výpisu z účetní evidence,
•  výpis o čerpání přidě lené podpory Projektu,
•  přehled a zdůvodnění případných zm ěn, které  během řešení Projektu nastaly o p ro ti

původním  plánům  v harm onogram u a rozpočtu , včetně uvedení stanoviska poskytovatele.

Součástí závěrečné zprávy je  redakčně upravená závěrečná zpráva, t j. závěrečná zpráva upravená k 
pub likování tak, aby poskytla tře tím  stranám  na to lik  dosta tečnou in form aci o dosažených výsledcích, 
že m ohou požádat příjem ce o licenci na výsledky, aniž by byla ohrožena p rio rita  příjemce výsledky 
pub likovat, autorsky nebo jinak  právně chránit, komerčně využít či jiným  způsobem zveře jn it. 
(Redakčně upravená závěrečná zpráva se nepředkládá v případě, kdy lze závěrečnou zprávu zveře jn it 
v p lném  znění). Povinnou přílohou závěrečné zprávy jsou dva oponentn í posudky dvou nezávislých 
oponentů  a zápis z oponentn ího  řízení. Závěrečné oponentn í řízení se provádí podle pokynů 
poskytovatele^;

c) dodatečné zprávy, t j.  jakéko liv  další zprávy vyžádané poskytovatelem  za účelem kontro ly .

7) Příjemce zpracuje dokum enty  podle odst. 6 té to  přílohy v rozsahu a fo rm átech podle pokynů 
poskytovatele, a předkládá je  poskytovate li pouze v d ig itá ln í podobě jako datovou zprávu do 
datové schránky poskytovatele s ID vidaaw t.

8) Příjemce předkládá průběžnou zprávu poskytovate li (je-li podle odst. 3) vyžadována), podle odst. 
6 písm. a) té to  přílohy, bez zbytečného prod lení do 60 kalendářních dnů od výzvy učiněné 
poskytovate lem , nejdéle však do 30. ledna následujícího kalendářního roku. Poskytovatel si 
může vyžádat m im ořádné předložení průběžné zprávy o řešení Projektu i m im o výše uvedené 
te rm íny.

9) Příjemce předkládá závěrečnou zprávu podle odst. 6 písm. b) té to  přílohy poskytovateli nejdéle 
do 30 kalendářních dnů po ukončení Pro jektu podle článku 3 odst. 3 smlouvy.

10) Poskytovatel je  oprávněn naříd it příjem ci uspořádat ko n tro ln í den kdykoli v průběhu řešení 
Pro jektu a předložené zprávy podle odst. 6 té to  přílohy nechat v rámci kon tro ln ího  dne posoudit 
kon tro ln í komisí. Kontro lní den se provádí podle pokynů poskytovatele.

11) O ponentn í řízení nebo kontro ln í den organizačně a finančně zajišťuje příjemce a konají se 
zpravidla v místě řešení Projektu, pokud poskytovatel po předchozí dohodě s příjem cem  
nestanoví jinak. Příjemce je  povinen osobám , které se účastní oponentního řízení nebo 
kon tro ln ího  dne nebo jsou jm enov itě  určeny poskytovatelem , poskytnout v předem  dohodnuté  
době přístup na pracoviště, kde je  Projekt řešen, k osobám podílejícím  se na řešení Projektu, 
ke všem dokum entům , počítačovým  záznamům a zařízením, které přísluší k Projektu. Od osob 
účastnících se oponentního  řízení nebo kon tro ln ího  dne se požaduje slib m lčenlivosti ve vztahu 
k obchodním u čí jiném u  typu ta jem ství definovaného podle zvláštních právních předpisů.



12} O ponentn í rada při oponentním  řízení a kontro ln í komise při kontro ln ím  dnu a jednáních
souvisejících s průběhem  řešení a ukončením Pro jekt postupu jí zejména v souladu se zákonem 
č. 130/2002 Sb., pokyny poskytovatele a M etod ikou  hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a hodnocení výsledků ukončených program ů schvalovanou vládou ČR a platnou pro hodnocení 
uplynulého kalendářního roku.

13) Z kontro ln ího  dne je  pořizován zápis, k te rý je  vyhotoven vždy na místě ve dvou vyhotoveních,
přičemž jeden z nich náleží poskytovateli a d ruhý příjem ci. Příjemce je  povinen doruč it 
poskytovateli zprávu z kontro ln ího  dne do 7 ka lendářních dnů ode dne jeho konání.



Příloha IV. ke smlouvě
Podmínky, další podmínky a ostatní povinnosti a tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové

kázně 

Podmínky

Do té to  kategorie pa tří zásadní podm ínky pro poskytování podpory, kdy je jich  porušením jsou 

porušována ustanovení zákona č.218 /2000  Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rám ci sm louvy patří do  kategorie  Podmínky ta to  ustanovení;

Článek 4, odst. 4); Článek 6, odst. 1) až 3),

Další podmínky

Do té to  kategorie pa tří podm ínky pro poskytování podpory, kdy je jich  porušením jsou rovněž 

porušována ustanovení zákona č.218 /2000  Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rám ci sm louvy patří do kategorie  Další podm ínky ta to  ustanovení:

Článek 1, odst. 2); Článek 2, odst. 1), odst. 4) až odst. 5); Článek 6, odst. 4) až odst. 6);

Ostatní povinnosti

Do té to  kategorie patří povinnosti příjemce podpory, kdy je jich  porušení nelze klasifikovat jako 

porušení ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rám ci sm louvy patří do kategorie  Ostatní povinnosti ta to  ustanovení:

Článek 3, odst. 1} až 3); Článek 5, odst. 2 až 3); celý Článek 7; Článek 8, odst. 4, odst. 6); Článek 11, odst. 

1, odst. 3), odst. 4); Článek 12, odst. 1, odst. 3); celý Článek 13; Článek 14, odst. 4), odst. 5), odst. 6); 

ce lý Článek 15; Článek 16, odst. 2).

Do té to  kategorie pa tří i povinnosti příjemce podpory dle Přílohy III ve smyslu v ní obsažených 

ustanovení odst. 6), odst. 7), odst. 8), odst. 9), a odst. 13).



Tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně
Pořadové
číslo

Typ porušení rozpočtové kázně Sankce

i. Porušení rozpočtové kázně v souvislosti s povinnostmi vyplývajícím! ze ZVZ^

1.
Neprovedení zadávacího řízení na výběr 
dodava te le /zhotovite le

Neuveřejnění oznámení o zahájení zadávacího 
řízení pokud je  oznámení o zahájení 
požadováno zákonem_______________________

100 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

2.

3.

Rozdělení předm ětu veřejné zakázky 
s důsledkem  snížení předpokládané hodnoty 
pod finanční lim ity  stanovené v ZVZ

100%

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky 

v případě, že te n to  postup vede 
až k zadání veře jné zakázky bez 
jakéhoko li výběrového řízení

Neuveřejnění oznámení o zakázce v souladu 
s příslušným i pravid ly (např. zveřejnění 
v Úředním  věstníku Evropské unie (OJEU), 

pokud to  vyžadují směrnice)

5 0 - 8 0 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 

pravidel

4.

Nedostatečné definování p ředm ětu  zakázky 
v oznám ení/výzvě o zahájení zadávacího řízení, 
nebo v zadávací dokum entaci

Nastavení kvalifikačních předpokladů a /nebo 
hodnotících k rité rií v rozporu se ZVZ 
(např. nastavení kvalifikačních předpokladů, jež 
nesouvisí s předm ětem  veře jné zakázky nebo 
nejsou přim ěřené vzhledem k p ředm ětu  zakázky 
nebo stanovení diskrim inačních technických 

podmínek)

10 -100  %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

' ZVZ = zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 368/2016 Sb.) (viz zadávací 
dokum entaci kpt. 4.4.4)



Neposkytnutí zadávací dokum entace případným 
uchazečům /zájem cům  v dostatečném  časovém 
předstihu {před koncem lhů ty  pro  podání 
nabídek)

Nedodržení lh ů t pro podání nabídek nebo lhů t 
pro doručení žádostí o účast nebo nezveřejnění 
je jich  prodloužení

80 - 90 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

Úprava kvalifikačních k rité rií po o tevřen í 
nabídek, mající za následek neoprávněné p řije ti 
uchazečů

Nedostatek transpa ren tnosti/ne rovné  zacházení 
během hodnocení nabídek nebo změna nabídky 
během hodnocení

Nezákonné vyjednávání o nabídkách

O dm ítnu tí nabídky obsahující m im ořádně nízkou 
nabídkovou cenu ve vztahu k p ředm ětu  veřejné 
zakázky bez vyzvání uchazeče k písemnému 
zdůvodnění částí nabídky, jež jsou pro výši 
nabídkové ceny podstatné

100%

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

Uzavření sm louvy s dodava te lem /zho tov ite lem , 
k te rý  se neúčastnil zadávacího řízení

Uzavření sm louvy s uchazečem, kte rý měl být dle 
zákona ob liga torně  vyloučen ze zadávacího řízení

•  Nezákonné vyloučení zájemce/uchazeče ze 
zadávacího řízení m im o případ, kdy ta to  
skutečnost nemá v liv  na výběr nejvhodnější 
nabídky, respektive vliv  na pořadí uchazečů, 
s n im iž je  možné uzavřít sm louvu (první 3 v 
pořadí)

100%

částky dotace, použité na 

financování p ředm ětné zakázky

Nezákonné použití jednacího řízení bez 
uveřejnění
nebo podstatná změna původních zadávacích 
podm ínek v jednacím  řízení s uveřejněním

100%



•  Zadání dodatečných zakázek na služby/dodávky 
(pokud to to  zadání představuje podstatnou 
změnu původních podm ínek zakázky) bez 
soutěže, a to  pokud nep la tí jedna z následujících 
podmínek:

m im ořádná naléhavost způsobena 
nepředvídate lným i událostm i 
nepředvídatelná oko lnost pro  doplňkové 
služby, dodávky

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

100%

hodno ty  dodatečných zakázek

9.

Nezveřejnění hodnotících a kvalifikačních krité rií 
veře jné zakázky v 15 CEDR^ před plánovaným 
vyhlášením

0 -6 0 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 

povinností

10.

Jiné závažné porušení pravidel pro zadávání 
veřejných zakázek, jestliže  m ělo či m ohlo  m ít vliv 
na výběr na nejvhodnější nabídky

60 -1 0 0  %

Částky dotace, použité na 

financování p ředm ětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 
pravidel

11.
Ostatní méně závažná porušení výše výslovně 
neuvedených povinností vyplývajících ze ZVZ

0 - 7 5 %

částky dotace, použité na 
financování p ředm ětné zakázky

II. Porušení rozpočtové  kázně v souvislostí s ostatními povinnostmi vyplývajícími ze smlouvy

12.

Nearchivování veškeré dokum entace spojené 
s im p lem entaci p ro jektu  m in im álně po dobu 
deseti le t od data posledního poskytnutí podpory 

nebo je jí části

60 -1 0 0  %

celkové částky dotace 

0 - 5 0 %

celkové částky dotace, 

v méně závažných případech

 ̂ IS CED R = inform ační systém centrální registr dotací



13.
Nevedení evidence práce jedno tlivých  
zaměstnanců příjem ce/dalšího účastníka 
p ro jektu

50 -1 0 0  %

celkové částky dotace, podle 
závažnosti porušení

14.

Neoznám ení podstatné změny v p ro jek tu  

Neoznám ení nepodsta tné zm ěny v p ro jektu

100%

celkové částky dotace, použité 
na financování předm ětné 
ak tiv ity

0 - 5 0 %

částky dotace, použité na 

financování předm ětné  aktiv ity , 
v měně závažných případech

15.
N evytvoření podm ínek k provedení kon tro ly  
vztahující se k realizaci p ro jektu  a /nebo  

neposkytnu tí součinnosti při prováděné kontro le

80 - 90 %

celkové částky dotace

16.

Předkládání nepravdivých a /nebo  neúplných 
in form ací poskytovateli

100%

částky dotace, použité na 
financování konkrétn í aktiv ity , 

v případě úmyslného jednání, 
vážně poškozujícího 
rea lizaci/udrž ite lnost p ro jektu

0 - 4 0 %

částky dotace, použité na 
financování konkrétn í aktiv ity , 

v méně závažných případech

17.

Nezacházení s m ajetkem  spolufinancovaným  

z p rostředků na financování p ro jektu  s péčí 
řádného hospodáře. Zejména nepojištění, 
nezabezpečení p ro ti poškození, odcizení nebo 
ztrátě

60 - 90 %

celkové částky dotace, použité 
na pořízení předm ětného 
m ajetku



18

•  N eposkytnutí in form ací o kontrolách 
provedených jiným i subjekty, podezřeních na 
nesrovnalosti zjištěných v průběhu realizace 
p ro jektu

•  N eposkytnutí in form ací o p řije tí a splnění 
uložených opatřen í k nápravě

40 - 90 %

celkové částky dotace 

0 - 3 0 %

celkové částky dotace, v méně 
závažných případech

19.

N eplnění/porušení jiných  ve sm louvě o 
poskytnutí podpory stanovených Podmínek

30 -1 0 0  %

celkové částky dotace, týkající se 

dané Podmínky

0 - 2 0 %

celkové částky dotace, týka jící se 

dané Podmínky, v méně 
závažných případech

20.

Neplnění/porušení jiných  ve sm louvě o poskytnutí 

podpory stanovených Dalších podmínek

30 -1 0 0  %

celkové částky dotace, týka jící se 
dané Další podmínky

0 - 2 0 %

celkové částky dotace, týka jící se 

dané Další podmínky, v méně 
závažných případech

21.

Neplnění/porušení jiných  ve sm louvě o poskytnutí 

podpory stanovených Ostatních povinností

0 - 7 0 %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Ostatní povinnosti



Příloha V. ke smlouvě 

Zadávací dokumentace veřejné soutěže VES18RF





IN TER -EX C ELLEN C E t(0)? IN T E R -E X C E L L E N C E
ACTION

PROGRAM NA PODPORU MEZINÁRODNI 
SPOLUPRÁCE VE VÝZKUMU A VÝVOJI

INTER-EXCELLENCE

Podprogram

INTER-ACTION
(RUSKÁ FEDERACE)

Zadávací dokum entace pro veřejnou soutěž 

ve výzkumu, vývoji a inovacích

VES18RF

IN TER -EX C ELLEN C E \S ^ J

ACTION

OBSAH

1. Obecné informace o programu INTER-EXCELLENCE.............................................................................. 3

1.1. Legislatrvni rámec............................................................................................................................. 3

1.2. Struktura programu.......................................................................................................................... 3

2. Obecné informace o VES18RF..................................................................................................................5

2.1. Označeni............................................................................................................................................5

2.2. Zaměření............................................................................................................................................S

2.3. Harmonogram................................................................................................................................... 6

2.A. Možné zruSení VES18RF.................................................................................................................. 7

2.5. Kontaktní údaje................................................................................................................................. 7

3. Uchazeči......................................................................................................................................................7

3.1. Prokazování způsobilosti................................................................................................................. 8

4. Návrh projektu......................................................................................................................................... 13

4.1. Obecné informace.......................................................................................................................... 13

4.2. Náležitosti návrhu projektu a Informační podpora.....................................................................14

4.2.1. Náležitosti návrhu projektu................................................................................................ 14

4.2.2. Informační podpora uchazečům........................................................................................16

4.3. Rozpočet návrhu projektu a zdroje financování.......................................................................... 16

4.3.1. Způsobilé náklady................................................................................................................ 17

4.3.1.1. Přímé náklady............................................................................................................. 18

4.3.1.2. Nepřímé náklady........................................................................................................22

4.3.2. Nezpůsobilé náklady........................................................................................................... 23

4.3.3. Zdroje financování.............................................................................................................. 23

4.4. Podpora, její právní rámec, forma, vyJea intenzita, použiti......................................................24

4.4.1. Právní rámec poskytnuté podpory.....................................................................................24

4.4.2. Forma poskytováni podpory.............................................................................................. 24

4.4.3. Intenzita podpory a její výše............................................................................................... 24

4.4.4. Použití podpory................................................................................................................... 25

4.5. Hodnocení návrhů projektů........................................................................................................... 25

4.6. Vymezení údajů ke zveřejnění.......................................................................................................27

5. Očekávané výsledky projektů a jejich vykazování................................................................................27

5.1. Očekávané výsledky a přínos projektů podprogramu................................................................ 27

5.2. Ukazatele pro vykazování výsledků a plnění cílů projektů podprogramu................................ 28

6. Kontrola řešení finančně podpořených pro jektů.................................................................................28

7. Seznam zkratek........................................................................................................................................ 30



IN T E R -E X C E L L E N C E
ACTION

IN T E R -E X C E L L E N C E

1. Obecné Informace o programu INTER-EXCELLENCE

1.1. Legislativní rámec

Předmětná veřejná soutěž ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích s Ruskou federací 
(dále jen „VES18RF") v rámci programu INTER-EXCELLENCE (dále jen „program") a jeho 
podprogramu INTER-ACTION (dále jen „podprogram") je  vyhlaSována podle zákona 
č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a Inovací], ve zněni pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 130/2002 
Sb.") a podle ostatních souvisejících právních předpisů.^

Program je  v  souladu s Národní politikou výzkumu, vývoje a inovací České republiky na léta 
2016-2020 (dále jen „národní politika výzkumu, vývoje a inovaci") a s Národními prioritami 
orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. V plné míře naplňuje opatření č. 4 
národní politiky výzkumu, vývoje a inovací -  Strategicky a koordinovaně rozvíjet mezinárodní 
spolupráci ve výzkumu, vývoji a inovacích a posilovat pozici České republiky v ERA (Evropském 
výzkumném prostoru) -  Vyhlášení programů na podporu mezinárodní spolupráce (2016) 
v gesci MŠMT a opatření č. 12 podporovat zapojení výzkumných týmů a podniků z České 
republiky do mezinárodní spolupráce ve výzkumu, vývoji a inovacích- Při přípravě dokumentu 
byla vzata v úvahu také Národní výzkumná a inovační strategie pro inteligentní specializaci 
České republiky (RIS3).

Podmínky poskytování podpory na řešení projektů podprogramu INTER-ACTION jsou 
podřízeny Nařízeni Komise (ES) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem 
(dále jen „Nařízení") a Rámci pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 2014/C 198/01 
(dále jen „Rámec").

Program byl schválen usnesením Vlády České republiky č. 393 dne 2. května 2016. Jeho úplné 
znění včetně příloh je  k dispozici na internetové adrese http://www.msmt.cz/vvzkum-a-wvoi- 
2/inter-exceHence.

1.2. Struktura programu

Program je vyhlašován Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a je programem 
mezinárodni spolupráce ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích (dále jen „VaVal") 
podle § 2 odst. 2 písm. f) zákona č. 130/2002 Sb. Je členěn na šest vzájemně se doplňujících 
interaktivních podprogramů, naplňující celkem tř i definované cíle:

CÍLE 1-3
INTER-EXCELLENCE 

PODPROGRAMY INTER-A-C-T-I-V-E

Napr. zákon i .  218/2000 Sb., o ro zp o ilo vých  pravidlech a o zm ánž nákterých souvisejících zákonů (rozpoílová  
pravidla), ve znénl pozdájilch předpisů.

IN T E R -E X C E L L E N C E
ACTION C' IN T E R -E X C E L L E N C E

■ O B B
CfLl
rozvoj mezinárodni bilaterální 
a multilaterální spolupráce ve yýtkumu a vývoji

n C T I O N nástupce programu KONTAJCT M

OST
a GESHER/M O ST 

nástupce programu COST CZ

u R A N S F E R nástupce (podjprogramu ING O m i*  II

CÍL 2
la jiilén f podpůmych skjieb 1 N P O R M nástupce programu EUPRO II
pro zapojeni CR do aktivit v ERA a delllch
m ululaicrilnkh akUvIt formou nepHmé podporyvýzkumu a
vývoje E CT OR nástupce (pod)programu INGOpsgi II

CÍL 3
tapojeni éeských subjektů do aplikovaného výzkumu 
metkiárodnho piocramu EUREKA

U R E K A nástupce programu EUREKA CZ

Maximální intenzity/výše podpor (jako prahové hodnoty oznamovací povinnosti) 
přiřazené k jednotlivým kategoriím výzkumu a vývoje^ a k jednotlivým 
podprogramům programu ukazuje následující tabulka:

PODPROGRAM/POOeOllA DLE KATEGORIE INTER-Actlon
V TZKU M U AVW O JE

zAk l a d n ív Tz k u m

PRŮMYSLOVÝ VÝZKUM -  VÝZKUMNÁ 
ORGAN IZ A a *

PRÚMVSLOVÝ 
VÝZKUM -  PODNIK

EXPEHMENTAINÍ v ý v o j  -  VÝZKUMNÁ 
ORGANIZACE*

EXPERIMENTÁLNÍ VÝVOJ -  PODNIK

100%

100%

50%

100%

25%

Podprogram INTER-ACTION (dále jen „podprogram") je určen na podporu mezinárodní 
spolupráce, konkrétně na spolupráci českých výzkumných pracovišť a jejich partnerských 
pracovišť v  zemích, ke kterým se váže platná dohoda/prováděcí dokument charakteru

’ ) Viz příloha £. 4 vyh lá ienáho program u: Definice kategorii výzkumu a vývoje.

Uznanými náklady se podle zákona i .  130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experim entá ln ího vývoje a Inovaci 
z veřejných prostředků a o  zmáné nékterých souvisejících zákonů (Zákon o podpoře výzkum u, experim entálního 
vývoje a inovaci), ve  znénl pozdéjllch předpisů rozum í způsobilé náklady odsouhlasené poskytovatelem  jako 
„pod p o řlte ln é " náklady konkrétního pro jektu ; způsobilým i náklady se podle Identického zákona a Nařízeni Evropské 
Komise (EU) l .  6S1/2014, kterým  se v  souladu s ilá n k y  107 a 108 Smlouvy p ro h la iu jl urélté kategorie podpory za 
sh iílte lisé s vn itřn ím  trhem , rozum ! kategorie nákladů, k te ré  lze podpo řit v  souvislosti s realizaci p ro jektu  v  oblasti 
výzkum u a vývo je  obecném  slova smyshi.

Maxim ální intenzita podpory ve výSi 100% způsobilých/uzttaných nákladů pro jektu prům yslového výzkumu je 
aplikovatelná pouze vp řipadé , kdy je  podpora poskytnuta a využita na nehospodářskéélnnosti výzkum né organizace.



( C * ) ] ^  INTER-EXC ELLENCE
ACTION # IN T E R -E X C E L L E N C E

IN T E R -E X C E L L E N C E
ACTION

•  IN T E R -E X C E L L E N C E

bilaterální mezivládní nebo mezirezortní dohody pro aktivity VaVal. Ve své většině se jedná o 
země lokalizované mimo Evropskou unii a tudíž projekty, které nelze podpořit ani rámcovými 
programy financovanými z evropských zdrojů, ani strukturálními fondy kofinancovanými 
národními a evropskými zdroji. Pro tu to  veřejnou soutěž se jedná o spolupráci s partnerem 
z Ruské federace.

Období trvání programu/podprogramu je stanoveno na léta 2016 - 2024, Čerpání podpory i 
řešení všech projektů podprogramu v rámci VES18RF může být zahájeno nejdříve 10.1.2018 
nebo nejpozději do 60-ti kalendářních dnů po nabytí účinnosti smlouvy o poskytnutí podpory 
na řešení vybraného projektu (dále jen „smlouva o poskytnuti podpory''*) a musí být ukončeno 
nejpozději k 31.12.2020.

2. Obecné informace o VES18RF
2.1. Označení

česko-ruské spolupráce podle IS VaVal:

2.2. Zaměření

v  rámci veřejné soutěže VES18RF k podprogramu budou na základě dohody přijímány návrhy 
společných česko-ruských projektů základního a aplikovaného výzkumu. Doba řešeni 
podpořených projektů je stanovena na maximálně 3 roky počínaje nejdříve dnem vyhlášení 
výsledků veřejné soutěže a ukončením řešení nejpozději do 31. prosince 2020.

Pro doložení spolupráce v rámci dohody „Dohoda mezi Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy České republiky a Ministerstvem védy a technické politiky Ruské federace" ze dne 
23. května 1995 (dále jen „Dohoda"), je  nutnou přílohou návrhu projektu (žádosti o podporu) 
naskenovaný dokument uzavřené smlouvy (dohody, memoranda či jiné form y úmluvy) o 
spoluprácí s daným ruským partnerem a další podmínkou Je, aby obsahově a tematicky

v  p rip a d i, ie  p fijem ccm  podpory je  organIraZni složka státu nebo organizační Jednotka m in isterstva, poskytovatel 
vydává ve prospěch příjemce rozhodnuti o poskytnuti podpory podle zákona i .  218 /2000 Sb., o  rozpočtových 
pravidlech a o  změrsi některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve zněni p o z d ě jikh  předpisů. V  d a lilm  
te x tu  tá to  zadávací dokum entace rozum ím e pod po jm em  „sm louva o  poskytnuti p o d p o ry ' rovněž .ro zhodnu tí o 
poskytnuti podpo ry '.

identický návrh projektu byl podán paralelné ruským partnerem Ministerstvu školství a vědy 
Ruské federace.
Projekt musí být realizován v jedné (nebo kombinaci několika) z následujících oblastí 
spolupráce:

•  Robotika

e Nové výrobní technologie

•  Energetika

•  Doprava

•  Medicína, neurotechnologie

2.3. Harmonogram

vyhlášení veřejné soutěže: 3. července 2017

Identifikační kód programu: LT počátek soutěžní lhůty: 4. červenec 2017

Identifikační kód podprogramu INTER-ACTION: LTA
ukončeni soutěžní lhůty: 16. srpen 2017

Identifikační kód projektů VES18 podprogramu INTER
ACTION česko-ruské spolupráce:

LTARF18
počátek hodnotící lhůty: 17. srpen 2017

Identifikační kód VES18 podprogramu INTER-ACTION SMSM2018LTARF ukončení hodnotící lhůty a vyhlášení výsledků: 10. ledna 2018

VES18RF je  vyhlašována dne 3. července 2017.

Soutěžní lhůta, v níž Je možné podávat návrhy projektů (žádostí uchazečů o poskytnutí účelové 
podpory), začíná běžet dne 4. Července 2017 a končí dne 16. srpna 2017 ve 23:59:59 hod. 
Návrhy projektů ize podávat pouze jako datovou zprávu prostřednictvím datové schránky 
poskytovatele vidaawt. Uchazeč pro předkládání návrhu projektu i pro další komunikaci 
s poskytovatelem je povinen použít, v  rámci informačního systému datových schránek, 
pouze svou datovou schránku.

Hodnotící lhůta, ve které poskytovatel zajistí zhodnocení návrhů projektů, rozhodne a vyhlásí 
výsledky VES18RF začíná běžet dne 17. srpna 2017 a končí dne 10. ledna 2018 zveřejněním 
výsledků na internetových stránkách poskytovatele.

Lhůta pro uzavření smlouvy o poskytnutí podpory je  stanovena v § 25 zákona č. 130/2(X)2 Sb. 
Lhůta a způsob poskytnuti podpory jsou upraveny v § 10 zákona č. 130/2002 Sb.

Na poskytnutí podpory není právní nárok. Rozhodnutí poskytovatele o výsledku VES18RF je 
konečné a nelze se proti němu odvolat.

2.4. Možné zrušení VES18RF

Obecně platí, že každou veřejnou soutěž ve VaVal (dále jen „VES") může poskytovatel zrušit, 
jestliže nebyl podán žádný návrh projektu, nebo nastala podstatná změna okolností, za nichž



IN TER -EX C ELLEN C E
ACTION

I N T E R - E X C E L L E N C E

byla VES ve VaVal vyhlášena a kterou nemohl poskytovatel předvídat, ani ji nezpůsobil, nebo 
pokud nastaly důvody pro takové snížení výše účelových výdajů na VaVal v rozpočtové kapitole 
poskytovatele, které neumožňuje financovat nové zahájené projekty s tím, že přednost má 
podpora již řešených projektů.

Uchazeč může z VES ve VaVal kdykoliv odstoupit s tím, že do 7 kalendářních dnů je povinen 
tu to  skutečnost oznámit poskytovateli datovou zprávou prostřednictvím datové schránky.

2.5 Kontaktní údaje

Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Odbor strategických programů a projektů -  33 

Karmelitská 529/5,

11812 Praha 1 -  Malá Strana 

Internetové stránky poskytovatele: www.msmt.cz

Internetové stránky programu: ín tu : / /www.m sm t.cz/vvzkum -a-vvvoi-2/inter-excellence 

10 datové schránky poskytovatele: vidaawt

Kontaktní osoby: Mgr. Terezie Valová

Tel.: 234 812 915 

E-mail: terezie.valovaíamsmt.cz

3. Uchazeči
Uchazečem může být výzkumné organizace®, malý nebo střednP podnik zabývající se 
výzkumem se sídlem v ČR, v souladu s přílohou č. 3 programu INTER-EXCELLENCE, která(ý) se 
uchází o poskytnutí podpory a které(ý) se přihlásído VES18RF,a to i za případné další účastníky 
projektu.

Dalším účastníkem projektu může být rovněž výzkumná organizace, malý nebo střední podnik 
zabývající se výzkumem se sídlem v ČR, v souladu s přílohou č. 3 programu INTER-EXCELLENCE.

3.1. Prokazování způsobilostí

Podporu na projekt může obdržet pouze uchazeč mající datovou schránku, který splní všechny 
podmínky podprogramu, vyhlášené ve VES18RF a současné všechny podmínky způsobilosti 
dané § 18 zákona č. 130/2002 Sb., kap. 1 odst. 4 písm. a) a c) Nařízení. V případě dalších

Po)«m .výzkum ná orsdn<zac6' fe p ro  účely té to  zedáveci dokum entace definován v  p flloze  č. 9 vyh lá ieného 
program u.

*) Po)em .m a ty  nebo s třední podn ik " je  p ro  účely té to  zadávací dokum entace definován v  p f ib z e  č . 3 vyhlášeného 
program u.

IN T E R -E X C E L L E N C E
ACTION C' I N T E R - E X C E L L E N C E

účastníků projektu podle § 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb. se tyto  podmínky vztahují 
vždy i na všechny další účastníky projektu.

Uchazeč (další účastník projektu) je  dle zákona č. 130/2002 Sb. a Nařízení způsobilý®, pokud 
splňuje následující podmínky:

Z p ů s o b  Je jího  p ro k á z á n í

P o d m ín k a  z p ů s o b ilo s tí

P ř i p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu

P o  v y h lá š e n í v ý s le d k ů  
VES18RF

( t j.  p ře d  uza vře n ím  

s m ío u vy  o  p o s k y tn u t i 
p o d p o ry ]

P ro k á z á n í z p ů s o b ilo s t i p o d le  p ro g ra m u

s ta tu s  výzku m n é  

o rg a n iza ce , m a lé h o  n e b o  
s tře d n íh o  p o d n ik u ’

d o k u m e n t o p ra v ň u jíc í 
z p ln o m o c n é n o u  o so b u  
k  p o d p is u

č e s tn ý m  p ro h iá ie n ím  v  p rís iuS ném  
fo rm u lá ř i '^  n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  so učás tí 

té to  zadávací d o k u m e n ta c e

v  p říp a d ě  s ta tu tá rn íh o  o rg a n u  s u b je k tu  jin é h o  

n e t  z říze n é h o  z v lá š tn ím  p rá v n ím  p ře d p is e m  a 

v  n ě m  J m e n o v itě  u v e d e n ý : v ýp ise m
z o b c h o d n íh o  re js tř ík u , z řizo va c í/za k iá d a c í 

l is t in y  n e b o  jin é h o  re le v a n tn íh o  d o k u m e n tu ;  

p o k u d  p o d p is o v o u  p ra v o m o c  s ta tu tá rn í  o rg á n  
uchazeče (a t  u i  ty p u  vý z k u m n é  o rg a n iza ce  

n e b o  ty p u  p o d n ik u ) p ře v e d e  na  jin é h o  
zá s tu p ce : p řís lu š n ý m  d o k u m e n te m  (p ln é  

m o c i/v n it řn íh o  p ře d p is u ). V  iis tin n é  

d o k u m e n ta c i"  uchazeče k  p ro je k tu  b u d e  
u ch o vá n  o r ig in á i n e b o  o v ě ře n á  kop ie  

p řís iu š n é h o  d o k u m e n tu . V  d o k u m e n ta c i 

uchazeče  je  p o s ta č u jíc í, p o k u d  ke  k a id é m u

(v  p říp a d ě

n e s ro v n a lo s ti o v ě řu je  
p o s /ry to v o fe l oye  

o p rá v n ě n  v y ž á d a t s l 

o d  ucřiozeče  d o p lň u jíc í 
In fo rm a c e  a  d o k la d y  ■ 

p la t í  i  p ro  n á s le d u jíc í 
b o d y  2. a ž  1 5 .)

(v  p říp a d ě

n e s ro vn o /o s rí o vě řu je  

p o s k y to v a te l)

1 $ 18 zákona i .  130/2002 Sb.. a dále kap. 1 odst. 4  plscn. a) a c) Nařízeni.

') P oskytovate ije  oprávněn p ř i ověřování špiněni té to  podm ínky Způsobliostl uchazeče po vyh lá íen i výsiedků VE518RF
p rově řil status ucha teče /da iiiho  účastníka p ro jektu  jako výzkum né organizace, m alého nebo středního podniku.

Form ulář čestného prohlášeni je  sestaven tak, aby u m o tn il ověřeni znaků výzkum né organizace, malého nebo 
středního podniku d le  defin ice v  Nařízeni.

" )  O rg iná i vlastního návrhu p ro jektu, o rig iná l čestného prohlášeni nesoucí podpis sta tu tá rn ího  zástupce nebo všech
členů vícečlenného sta tu tá rn ího  orgánu a také I orig inál dokladů k prokázáni způsobilosti a dalších požadovaných 
dokum entů  musl b ý t založeny u uchazeče a archivovány m in 10 le t od ukončeni řešeni pro jektu , a to  i v  případě 
dokum entů  dalšího účastníka p ro jektu  pokud je  to  relevanlni.

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXC ELLENCE
ACTION # I N T E R - E X C E L L E N C E

d a li(m u  n á v rh u  p ro je k tu  v  rá m c i VES18RF 

b u d e  p řilo ž e n á  p ro s tá  ko p ie .

P ro k á z á n í o d b o rn é  z p ů s o b ilo s ti

p ř ilo ž e n ím  d o k la d u  o  o p rá v n ě n í k p o d n ik á n í 

n e b o  jin é h o  p rů k a z n é h o  o p rá v n ě n í ' ' k  n á v rh u  
p ro je k tu ,  d o k lá d a jíc í, že  p ře d m ě te m  č in n o s ti 

Je m j. v ýzku m  a v ý v o j

o p rá v n ě n i k  č in n o s ti (d o k u m e n ty  d o k lá d a jíc í, že p ře d m ě te m  

č in n o s ti Je mJ. v ýzku m  a v ý v o j n e d o k lá d a ji 

s u b je k ty  z řízeně  z v lá š tn ím  p rá vn ím  

p ře d p is e m  a  Jrrte n o v itě  u ve d e n é  v  to m to  

p ře d p is u ^ -n a p ř .  v e ře jn ě  a  s tá tn í  vyso ké  ško ly  
n e b o  v e ře jn é  výz k u m n ě  in s titu c e )

D o k u m e n te m  

o b s a h u jk im  ú ře d n ě  

o v ě ře n o u  k o p ii,  ne  
s ta rš í n e l  9 0  

k a le n d á řn íc h  dnů , 

d o k la d u  o  o p rd v n ě n ř 
k  p o d n ik á n i/ j in é h o  

p rů k a tn ě h o  o p rá vn ě n i, 
n e  s la r i im  n e i  9 0  

k a le n d á řn íc h  dnů , 

p o k u d  se  uchazeč  

n e n a c h á z í v  žádném  
In fo rm a č n ím  sys tém u  

v e ře jn é  s p rá v y  p o d le  § 

1 8  o d s t. S p ísm . a )  a ž  d )  

z á k o n a  č. 1 3 0 /2 0 0 2  Sb. 

V lis t in n é  d o k u m e n ta c í 

to h o to  uchazeče  
k  p ro je k tu  bude  
uch o vá n  o r ig in á l nebo  

o v ě ře n o  k o p ie  to h o to  

do k la d u .

p ro h lá š e n í o  o d b o rn é  
z p ů s o b ilo s ti

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lušném  

fo rm u lá ř i”  p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu , k te rý  í v  p říp a d ě

je  so učás tí té to  zadávac í d o k u m e n ta c e  (s  n e s ro v n a lo s tí o v ě řu je

ra z ítk e m  a  p o d p is y  vše ch  č le n ů  s ta tu tá rn íh o  p o s k y to v a te l)

o rg á n u  uchazeče  (d a lš íh o  ú ča s tn íka  p ro je k tu )

ře š ite ls k ý  tý m

v  p řís lu šn é m  fo rm u lá ř i n á v rh u  p ro je k tu

• id e n t i f ik a c í  ře š ite le  p ro je k tu ,  t j .  fyz ické  
osoby , k te rá  je  za m ě s tn a n ce m  uchazeče a 

k te rá  je  o d p o v ě d n á  za o d b o rn o u  ú ro v e ň  a 
rea lizac i c e lé h o  p ro je k tu , a g e n d u  sp o je rrou  

s a d m in is tra c í p ro je k tu  a ko m u n ik a c í 
s p o s k y to v a te le m ,

- id e n t i f ik a c í  vše ch  k líč o v ý c h  č le n ů  

ře š ite ls k é h o  tý m u '* ,  je jic h  p ra c o v n í poz ice ,

uchazeč  (d a lš í ú č a s tn ík  
p ro je k tu )  d á le  

n e d o k ló d á

Např. výpis z veře jného rejstříku právnických osob, ze seznamu výzkumných organizací, o v ě ře n i kopie zřizovací nebo 
zakládací lis tiny  nebo jiného  dokladu o  zřízeni nebo založeni, pokud se uchazeč nenachází v  žádném takovém 
inform ačním  systému veře jné správy.

Prohlášeni na poskytovatelem  předepsaném fo rm u lá ři se vztahuji k doloženi způsobilosti podle § 18 odst. 2 pism. c) 
až f), h) a I) zákona č. 130/2002 Sb„ přičemž způsobilost uvedená v  pism. e) a f)  se v  připadá právnických osob 
prokazuje u osob, které vykonávají funkci sta tu tá rn ího  orgánu uchazeče nebo jeho  člena s výjim kou osob, u kterých 
jsou p ro  výkon funkce sta tu tá rn ího  orgánu nebo jeho  člena stanoveny Jiným právním předpisem obdobné podmínky 
jako podm ínky způsobilosti uvedené v  Š 18 odst. 2 pism. e | a f).

V  připadá záměru uchazeče vy tvo řit novou pracovní pozici a obsadit j i  až po  zahájeni řešeni p ro jektu  na základě 
výsledků výběrového řízeni, je  nu tno  tu to  skutečnost v  návrhu pro jek tu  výslovné popsat, vč. te rm inu  vypsáni

Y * n ' .  IN T E R -E X C E L L E N C E  
ACTION

I N T E R - E X C E L L E N C E

p o ž a d o v a n é h o  k v a llf ik a č n ih o  s tu p n ě , 
ro zsa h u  p ra c o v n í č in n o s ti,  k te ro u  b u d o u  

v y k o n á v a t v  rá m c i p ro je k tu , a v ym e ze n ím  
to m u  o d p o v íd a jíc í p ra c o v n í k a p a c ity  a ro le  

v  ře š ite ls k é m  tý m u

P ro k á z á n í e k o n o m ic k é  z p ů s o b ilo s ti

č e s tn ý m  p ro h iá ie n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i (v  p říp a d ě  
l ik v id a ce , ú p a d e k  p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  s o u čá s ti n e s ro v n a lo s tí o v ě řu je

t é to  zadávac í d o k u m e n ta c e  p o s k y to v a te l)

7 . v y p o řá d a n é  závazky

č e s tn ý m  p ro h iá ie n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i  (v  p říp a d ě

p ro  p o d á n i n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  s o u čá s tí n e s ro v n a lo s ti o v ě řu je

t é to  zadávací d o k u m e n ta c e  p o s k y řo v a te íj

n e sp la ce n ý  in ka sn í 
p říkaz

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i 

p ro  p o d á n i n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  so učás tí 
t é to  zadávací d o k u m e n ta c e

(v  p ř íp a d ě

n e s ro v n a lo s ti o v ě řu je  
p o s k y to v a te l ve 

s p o lu p rá c i s  ÚOHS)

9 . p o d n ik y  v  o b tíž íc h ”  č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu šn é m

výběrového řízeni, kvalifikačních požadavků a předpokládaného te rm im i nástupu nového pracovníka -  v  to m to
připadá se konkrétní jm éno  pracovníka neuvádí; řešitelským  tým em  se rozum í vškhn f zaměstnanci uchazeče, resp.
Dalších účastníků pro jektu , kteří se podílejí na řešeni pro jektu , na vytvářeni je h o  výsledků a jejichž osobni náklady
jsou hrazeny z projektu.

Definice podniku v  obtížích:
Podnikem v  obtížích se rozum í takový podnik, v  jehož připadá rsastane alespoň jedna z následujících okolnosti:
a) V  připadá společnosti s ručenfm  cnnezeným (která není m alým  nebo středním  podnikem  a je již  existence 

nepřesahuje tř i roky nebo -  p ro  účely způsobilosti p ro  rizikové financováni -  která neni m alým  nebo středním  
podnikem  do  sedm i le t od  jeho  prvního kom erčního prodeje, jenž je  na základě hloubkové kon tro ly  provedené 
vybraným  finančním  zprostředkovate lem  způsobilý p ro  Investice v  ob lasti rizikového financováni), kde v  důsledku 
kumulace z trá t došlo ke z trá tě  vice než po lov iny upsaného základního kapitálu. Tento případ nastává, když je 
výsledek odečteni kum ulovaných z trá t od rezerv (a všech dalších pnrků, jež se obecná považuji za kapitál 
společnosti) negativní a svou výši překračuje po lovinu upsaného základního kapitá lu. Pro účely to h o to  ustanoveni 
se za .spo lečnost s ručením  o m ezeným ' považuji zejmétta fo rm y  podniků uvedené v  příloze 1 sm ěrttice 
Evropského parlam entu a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013a .základní kap itá l*  zahrnuje případné jakékoli 
em isní ážio.

b) V  připadá společnosti, v  niž alespoň někteří společnici p lně ručí za závazky společnosti (která není m alým nebo 
středním  podnikem  a jeJIŽ existence nepřesahuje t ř i  roky nebo -  p ro  účely způsobilosti p ro  rizikové financován i-  
která neni m alým  nebo středním  podnikem  do  sedmi le t od Jeho prvního kom erčního prodeje, jenž je  na základě 
hloubkové kon tro ly  provedené vybraným  finančním zprostředkovatelem  způsobilý pro Investice v  oblasti 
rizikovéřio financováni), kde v  důsledku kumulace z trá t došlo ke z trá tě  více než po lov iny je jího  kapitálu 
zaznamenanéhov úče tn ic tv í té to  společnosti. Pro ú č ^  to h o to  ustarsovenl se za .společnost, v  niž alespoň někteří 
společnici p lně ručí za závazky spo lečnos ti' považuji zejrrséna fo rm y  podniků uvedené v  příloze II směrnice 
Evropského parlam entu a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013.

c) Jestliže VŮČI podniku bylo zahájeno kolektivní úpadkové řízeni nebo te n to  podnik splňuje krité ria  vn itrostá tn ího  
práva p ro  zahájeni kolektivního úpadkového řízeni na žádost svých vářile lů .

d) Jestliže podnik obdrže l podporu  na záchranu a zatim  nesplatil půjčku nebo neukončil záruku nebo jestliže obdržel 
podporu na restrukturalizaci a stále se na něj up la tňu je  p lán restrukturalizace.

e) V  připadá p o d n k u , k te rý  není m alým  nebo středním  podnikem , kde v  up lynulých dvou le tech účetní pom ěr dh ihu  
společnosti k v lastním u kapitá lu  je  vyšší než 7,S a pom ěr úrokového kry tí hospodářského výsledku společnosti 
před úroky, zdaněni a odpisy (EBITDA) je  nižší než 1,0.

10



INTER-EXC ELLENCE
\ \ Z , * - y  ACTION

I N T E R - E X C E L L E N C E

fo rm u lá ř i ’ * p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  

je  so u čá s ti t é to  zadávací d o k u m e n ta c e

P ro ká zá n i b e z ú h o n n o s ti

č e s tn ý m  p ro h iá ie n ím  v  p řís lu šn é m  fo rm u lá ř i 
p ra v o m o c n é  o d s o u z e n í”  p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  součás ti 

té to  zadávací d o k u m e n ta c e

d á le  se  n e p ro k a iu je  - 

o v i f u je  poskytovoC ef 

v  R e js třík u  tre s tá  
d á lk o v ý m  p ř is tu p e m “

d is c ip lin á rn í p o tre s tá n í

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu šn é m  fo rm u lá ř i 
p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  součástí 

t é to  zadávací d o k u m e n ta c e

(v  p říp a d ě

n e s ro v n a lo s ti o vě řu je  

p o s k y to v a te l)

s u b je k t n e b y l 

p ra v o m o c n é  odso u ze n  

p ro  t re s tn ý  č in , je h o ž  

s k u tk o v á  p o d s ta ta  
souv is í s p ře d m é te m  

p o d n ik á n í (č in n o s ti)  

uchazeče  n e b o  p ro

č e s tn ý m  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu šn é m  fo rm u lá ř i 

p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  so učás tí 
té to  zadávac í d o k u m e n ta c e

d á le  se  n e p ro k a iu je  ■ 
o v ě řu je  p o s k y to v a te l 

v  R e js tříku  tre s tá  

d á lk o v ý m  p ř ís fu p e m

' ‘ ) Form ulář čestného p ro h li ie n í  je  sestaven tak, aby u m o in ll ovéřen i znaků podniku v  o b tiřích  dle de fin ice v  Nařízení.

” )  Definice podm ínky .n e b y l pravomocně odsouzen'

ie-li fyzickou osobou
•  nebyl pravontocně odsouzen pro  tre s tn ý  čin, je h o i skutková podstata souvis! s p ředm ětem  podnikáni uchazeče/ 

trestný čin  hospodářský/ tre s tn ý  čin  p ro ti m ajetku, nebo se podle Zákona na ně| tak hledí.
•  nebyl v  posledních 3 le tech disciplinárně trestán  podle Iv lá itn ic h  právních předpisů, upravujících výkon odborné 

čínrtostl, pokud ta to  č innost souvisí s p ředm ětem  veře jné soutěže ve  výzkumu, vývo ji a Inovacích;

ie-lí právnickou osobou
•  s ta tu tá rn í orgán/člen sta tu tá rn ího  orgánu nebyl pravom ocně odsouzen pro tre s tn ý  čin, je h o i skutková podstata 

souvisí s p ředm ětem  podnikáni (činnosti) /  trestný čin  hospodářský/trestný čin p ro ti m ajetku, nebo se podle 
Zákona na něj tak hledí,

•  sta tu tá rn í orgán/člen s ta tu tá rn ího  orgánu nebyl v  posledních 3 letech disciplinárně trestán podle zvláštních 
právních předpisů, upravujících výkon odborné  činností, pokud la to  č innost souvisí s p ředm ětem  veře jné soutěže 
ve  výzkumu, vývo ji a inovacích (V případě vtcečlenttého sta tu tá rn ího  orgánu se prokazuje u ka idého  člena 
jednotlivě).

Trestní bezúhonnost se neprokazuje u osob. u kterých jsou p ro  sam otnývýkon funkce (s ta tu tá rn ího  orgánu nebo jeho 
člena) stanoveny obdobné podm ínky je jího  prokázáni zvláštním  právním  předpisem.

" )  Pří ověřování podmínky bezúhonností si poskytovatel zajistí (v  rozsahu příslušného oprávnění podle jiného právního 
předpisu) výpis z evidence Rejstříku trestů . Bezúhonnost se prokazuje u každé z osob, které vykonávají Funkci 
sta tu tárního orgánu nebo jsou členy sta tutárního orgánu uchazeče (dalšího účastníka p ro jektu ), který je  právnickou 
osobou, pokud nejsou pro výkon funkce sta tutárního orgánu nebo Jeho člena stanoveny jiným  právním předpisem 
obdobné podm ínky jako podm ínky způsobilosti uvedené v  § IS  odst. 2 pism . a) a f) zákona č. 130/2002 Sb. V  té to  
souvislosti má poskytovatel právo vyžádat sl u těch to  osob upřesrtu jk l osobni údaje nezbytné p ro  prokázání trestní 
bezúhonnosti v období po ukončení hodnotící lh ů ty  a před uzavřením smlouvy.

ACTION
INTER-EXC ELLENCE I N T E R - E X C E L L E N C E

t re s tn ý  č in  h o sp o d á řský  

n e b o  t re s tn ý  č in  p ro t i 

m a je tk u  n e b o  se na n ě j 
ta k  p o d le  zákona  h le d í

V  p ř ip a d i  d a lš fc h  ú č a s tn ík ů  p ro je k tu ,  p ro k á z á n i p rá v n íh o  o š e tře n i v z á je m n ý c h  v z ta h ů

13.

n á v rh e m  .s m lo u v y  o  ú ča s ti na  ře še n i 

p ro je k tu "  u p ra v u jíc í vzá je m n é  vz ta h y  
ú ča s tn íků  (ze jm é n a  p o d íly  na  ře še n í p ro je k tu  

a o d p o v íd a jíc íc h  ná k la d e ch , p o d íly  na p rá ve ch  
k v ý s le d k ů m  a m a je tk u  p o říz e n é h o  v  rá m c i 

p ro je k tu )

P ro k á z á n i m o t iv a č n íh o  ú č in k u

.s m lo u v a  o  ú č a s ti 

n a  ře š e n i p ro je iW u "  
v  čo ío w é m  In te rvo řu  

p o  v y h lá š e n i výs ledků  
V E S lB R Fo p ře d  
s je d n á n ím  s m lo u v y  

o  p o ík y tn u f i  p o d p o ry

sp o lu p rá ce  s p a r tn e re m  

vRF

Č estným  p ro h lá š e n ím  v  p řís lu š n é m  fo rm u lá ř i 

p ro  p o d á n í n á v rh u  p ro je k tu ,  k te rý  je  so učás tí 

t é to  zadávací d o k u m e n ta c e , v  s o u la d u  s č l, 

4 .4 . R ám ce

s m lo u va  (n e b o  p o d o b n ý  ty p  d o k u m e n tu )  o  
s p o lu p rá c i s ru s k ý m  p a r tn e re m ; d o p Is 

p ro je k to v ý c h  a k t iv i t  p a r tn e ra  z Ruské 
fe d e ra c e  {m ax . 2  A 4  -  ja k o  č á s t 2 .2 .6 . 

v la s tn íh o  n á v rh u  p ro je k tu )

d á le  se  n e p ro k a z u je

PřecJkiádá-li uchazeč (popř. i za dalSiho účastníka projektu) do VESlSRFvíce návrhů projektů, 
postačí Jediné řádné prokázání způsobilosti uchazeče (dalšího účastníka projektu) 
prostřednictvím čestného prohlášení o způsobilosti uchazeče (dalšího účastníka projektu). 
Uchazeč si originál čestného prohlášeni ponechá v dokumentaci^* k jednomu projektu, u 
případných dalších návrhů projektů, předložených do veřejné soutěže uvede odkaz na úplnou 
dokumentaci, tj. na návrh projektu, který dané čestné prohlášení obsahuje, tj, v dokumentaci, 
kterou si uchazeč ponechá pro připadnou kontrolu.

Nesplněni některé z podmínek způsobilosti uchazeče nebo dalšího účastníka projektu podle 
této zadávací dokumentace je  důvodem k vyřazeni návrhu projektu z VES18RF resp. neuzavření 
smlouvy o poskytnutí podpory na řešení vybraného projektu.

Čestné prohlášeni, vztahující se k právnické osobě, musí být podepsáno vždy statutárním 
orgánem dané právnické osoby, u vícečlenných statutárních orgánů pak všemi jeho členy.

Doklady k prokázáni způsobilosti po vyhlášení výsledků VES18RF je  uchazeč povinen doručit 
poskytovateli datovou zprávou prostřednictvím své datové schránky (za sebe i všechny další 
účastníky projektu) po vyhlášení výsledků VES18RF bez zbytečného prodlení.

Originál vlastního návrhu projektu, originál čestného prohlášení nesoucí podpis 
statutárního zástupce nebo všech členů vícečlenného statutárního orgánu a také i originál 
dokladů k prokázání způsobilosti a dalších požadovaných dokumentů musí být založeny u

12



i n t e r - e x c e l l e n c e
ACTION

INTER-EXCELLENCE

uchazeče a archivovány min 10 let od ukončení řeSení projektu, a to i  v případě dokumentů 
dalšího účastníka projektu pokud je to  relevantní.

Pokud nastanou v době po podáni návrhu projektu a před uzavřením smlouvy o poskytnutí 
podpory změny, které se dotýkají právního postaveni uchazeče (dalšího účastníka projektu) či 
údajů požadovaných pro prokázání způsobilosti nebo které by mohly m it vliv na rozhodování 
poskytovatele, je uchazeč (i za dalšího účastníka projektu) povinen písemně (datovou zprávou) 
informovat poskytovatele o těchto změnách do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy se o takové 
skutečnosti dozvěděl. Nesplnění povinnosti informovat poskytovatele o změnách týkajících se 
způsobilosti uchazeče (dalšího účastníka projektu] je  důvodem k okamžitému vyřazení návrhu 
projektu z VES18RF popř. k neposkytnutí podpory.

V případé zjištění jakýchkoliv nesrovnalostí podle údajů výše sl poskytovatel vyhrazuje právo 
neuzavřít s takovýmto uchazečem smlouvu o poskytnutí podpory.

4. Návrh projektu
4.1. Obecné informace

Žádostí uchazeče o poskytnutí účelové podpory na realizaci projektu je návrh projektu 
v českém jazyce, zpracovaný na předepsaných formulářích podle této zadávací dokumentace. 
Formuláře pro zpracování návrhů projektů jsou po celou dobu soutěžní lhůty dostupné pro 
uchazeče na internetové adrese http ://w w w .msmt.cz/vv2 kum-a-wvoi-2 /inter-excellence 
podprogram INTER-ACTION nebo je  lze získat u kontaktní osoby na adrese poskytovatele 
uvedené v kap. 2. této zadávací dokumentace. Formáty poskytovatelem předepsaných 
formulářů není dovoleno jakýmkoliv způsobem měnit nebo upravovat a není dovoleno 
uvedené položky odstraňovat, ani v případě, že je  uchazeč nevyplní. Za změnu se nepovažuje 
nakopírování příslušných částí tabulek formuláře z důvodu vkládání požadovaných údajů. V 
opačném případě bude návrh projektu z VES18RF vyřazen. V případě finančních tabulek se 
veškeré údaje vkládají v celých tisících Kč.

Věcný obsah předkládaného návrhu projektu musí odpovídat cílům podprogramu uvedeným 
v odst. 1.2. zadávací dokumentace, zaměření VES uvedenému v odst. 2.2. zadávací 
dokumentace a dalším vyhlášeným soutěžním podmínkám. Uchazeči o podporu jsou povinni 
zajistit, aby jim i předkládaný návrh projektu současné odpovídal obecně závazným právním 
předpisům.

Úspěšnost návrhu projektu ve VES18RFzávisí na schopnosti uchazeče správně popsat všechny 
náíežitosti projektu, prokázat, že jím navrhované postupy řešení projektu jsou jasné a 
srozumitelné, že plánované finanční prostředky jsou přiměřené a projekt má vyvážený 
rozpočet. Dále uchazeč prokazuje, že má k dispozici kvalitní řešitelský tým  odborníků.

Úspěšnost návrhu projektu ve VES18RF dále závisí na dodržení následujících hlavních zásad:

•  pro vypracování návrhu projektu (žádosti o poskytnutí účelové podpory) slouží jako 
základ zadávací dokumentace VE518RF zpracovaná poskytovatelem;

•  uchazeč je  povinen prokázat svoji způsobilost k řešeni navrhovaného projektu podle 
ustanoveni § 18 zákona č. 130/2002 Sb. (uchází-li se o řešení jednoho projektu uchazeč 
s dalšími účastníky projektu, vztahuje se povinnost prokázat svoji způsobilost jak na

13

IN T E R -E X C E L L E N C E •  INTER-EXCELLENCE
ACTION

uchazeče, tak na další účastníky pro jektu);

4 .2 . N á le ž ito s ti n á v rh u  p ro je k tu  a in fo rm a č n í p o d p o ra

4.2.1. N álež itosti návrhu p ro jek tu

Návrh projektu musí při podání splňovat následující náležitosti: 

ve věcném  obsahu

•  odpovídat cílům  program u a podprogram u, uvedených v odst. 1 .2 . a 2.2. zadávací 
dokum entace a vyhlášeným soutěžním podmínkám;

•  správně popsat všechny náležitosti p ro jektu  a prokázat, že navrhované postupy řešení 
p ro jektu  jsou jasné a srozum itelné, že plánované finanční prostředky pro úspěšné 
dokončení p ro jektu  jsou přim ěřené a p ro jekt má vyvážený rozpočet;

•  prokázat existenci kva litn ího řešitelského tým u  odborníků;

•  iden tifikovat všechny finanční zdroje nezbytné pro úspěšné řešení a dokončení 
p rojektu:

•  zcela odpovídat obecně závazným právním předpisům ;

•  návrh pro jektu  nesmí být řešen v rámci jiného  program u. Pokud je  návrh pro jektu  
podán do jiné  veřejné soutěže, musí být ta to  inform ace uvedena v  návrhu projektu, 
kap. 2., odst. 2.1. představení řešení p ro jektu . Bude-li uchazeč v jin é  veřejné soutěži 
úspěšný, je  povinen odstoup it z veřejné soutěže INTER-ACTION.

ve fo rm áln ím  obsahu

•  být zpracován v českém jazyce na poskytovatelem  předepsaných form ulářích a to  
ve form átech, v nichž byly poskytovatelem  zveřejněny nebo jsou požadovány 
(„* .d o cx /*.d o c ", „ * .o d t" ,  „ ’ .x lsx/'-x Is", „.o d s " nebo „* .p d f" ) ;  p d f fo rm á t musí být 
v podobě stro jově č ite lného dokum entu  s výjim kou stránek nesoucích podpis 
sta tu tárn ího  orgánu nebo členů řešitelského tým u;

•  být úplný a obsahovat všechny požadované údaje, povinné přílohy, včetně dokladů 
o způsobilosti uchazeče/dalšího účastníka projektu , příslušných razítek a podpisů 
v souladu s požadavky uvedeným i u jedno tlivých  fo rm u lá řů ; např. chybějící slovní 
zdůvodnění požadovaných finančních prostředků je důvodem k vyřazení návrhu 
projektu z formálních důvodů;

•  m it konzistentní údaje ve form ulářích s údaji obsaženými v přílohách (u právnických 
osob, zřízených podle zvláštního právního předpisu, musí údaje, týkající se jejich 
způsobilosti, souhlasit s příslušnou právní norm ou);

•  být podán v průběhu soutěžní lhů ty  datovou zprávou do datové schránky 
poskytovatele z datové schránky uchazeče;

•  m ít pouze jednoho uchazeče, k te rý se v případě úspěšnosti ve VES18RF stává jed iným  
příjem cem  podpory (tím to  neni omezena případná účast dalších účastníků pro jektu  d le 
§ 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb. a kap. 3. zadávací dokum entace);

14



' - INTER-EXC ELLENCE
. V " /  ACTION

• ©

I N T E R - E X C E L L E N C E

•  v případé účasti dalších účastníků projektu podle § 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 
130/2002 Sb.: obsahovat návrh smlouvy, případně JI2 uzavřenou smlouvu o účasti na 
řešení projektu upravující vzájemné vztahy účastníků (zejména jejich podíly na právech 
k výsledkům a majetku pořízeného v rámci projektu, podíly na řešení projektu a 
odpovídajících nákladech);

•  naplnit motivační účinek, který je posuzován ve smyslu čl. 4.4 Rámce; při nesplnění 
této podmínky je návrh projektu vyřazen;

•  být podán v průběhu soutěžní lhůty a doručen kompletně v jedné datové zprávě 
nepřesahující včetně všech příloh velikost 20MB.

•  v datové zprávě musí být v poli „Věc" vyplněno „LTARF18 -  veřejná soutěž -  
NEOTVÍRAT!"

•  v datové zprávě musí být v položce „K rukám" vyplněno „Odbor 33"
•  v  datové zprávě musí být zaškrtnuto políčko „D o vlastních rukou"

Seznam dokumentů návrhu projektu, způsob ověřeni jejich pravosti a jejich požadovaný 
formát, obsahuje následující tabulka:

P o d p is

NE

A N O

S ta tu tá rn í  o rg á n  

NE

NE

A N O

Č lenově

ře ilte ls k é h o /ý c h

tý m u /ů

A N O

S ta tu tá rn í  o rg á n  

u c h a te ie  a 
p říp a d n ý c h  

dalSích ú ča s tn íků  

p ro je k tu

NE

F o rm á t p ř í lo h y  

p ro  d a to v o u  
sc h rá n k u

O p rá v n ě n i k  č in n o s ti
(p o d m ín k a  3 p o d le  o d s t. 3 .1 . zadávací d o k u m e n ta c e )

Č estná  p ro h lá š e n í k  p ro ká zá n í vy b ra n ý c h  p o d m ín e k  zp ů so b ilo s tí 
( p o d le  o d s t. 3 .1 . zadávací d o k u m e n ta c e )

R ozp o č to vá  ta b u lk a

N á v rh  s m lo u v y /p ř íp a d n é  již  u za v ře n á  s m lo u va  o  ú ča s ti n a  ře š e n i 

p ro je k tu  (d a lš í ú čas tn ík )

S ouh las  se z p ra c o v á n ím  o s o b n íc h  ú d a jů

p d f

p d f

V la s tn í n á v rh  p ro je k tu

A n o ta c e  p ro je k tu  p ro  h o d n o t ite le

D o k u m e n t, ze  k te ré h o  v y p lý v á  p o d p is o v á  p ra vo m o c  

(p o d m ín k a  2  p o d le  o d s t. 3 .1 . zadávací d o kum ers tace )

S m lo u v a  (n e b o  p o d o b n ý  ty p  d o k u m e n tu )  o  s p o lu p rá c i s  ru s k ý m  

p a r tn e re m

x ls /x is x /o d s

d o c /d o c x /o d t /  
p o p ř . p d f

p d f

d o c /d o c x /o d t,  

p rv n í s tra n a /y  s 
p o d p is y  tě ž  ja k o  

p d f

d o c /d o c x /o d t

p d f

p d f

15

INTER-EXC ELLENCE
ACTION

©
I N T E R - E X C E L L E N C E

Formální způsobilost návrhu projektu podléhá kontrole poskytovatele a nedodržení 
kterékoliv z výše uvedených podmínek může být důvodem k vyřazení z VES18RF.

Věcnou způsobilost návrhu projektu posuzuje odborný poradní orgán, na základě jehož 
doporučení poskytovatel rozhodne o výběru návrhů projektů.

Návrh projektu nesmí být v průběhu VES18RF věcně měněn ani doplňován. Za změnu návrhu 
projektu se nepovažuje, pokud poskytovatel neuzná část uchazečem navržených nákladů 
projektu nebo sníží jím požadovanou celkovou výši podpory z veřejných prostředků. Snížení 
navržených nákladů projektu nebo výše podpory z veřejných prostředků musí být uvedeno 
v protokolu hodnocení návrhu projektu podle § 21 odst. 6 zákona č. 130/2002 Sb.

Pro uchazeče o účelovou podporu v podprogramu se v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 
zákona č. 130/2002 Sb. stanovuje jako další podmínka povinnost:

• předložení podepsaného naskenovaného dokumentu uzavřené smlouvy (dohody, 
memoranda či jiné formy úmluvy) o spolupráci s daným ruským partnerem. Tato 
podmínka je  podmínkou prahovou, tj. pří jejím  nesplnění bude projekt bez hodnoceni 
vyřazen z veřejné soutěže.

Pokud v rámci VES18RF nebude paralelně předložen návrh projektu partnerským pracovištěm 
v Ruské federaci Ministerstvu pro školství a vědu Ruské federace, nebo bude podán v rozporu 
se stanovenými podmínkami, bude návrh projektu v rámci kontroly formální způsobilosti 
vyřazen.

4.2.2. Informační podpora uchazečům

Po celou dobu soutěžní lhůty pak budou kontaktní osobou zodpovídány pouze písemné dotazy 
technického a formálního charakteru. Odpovědi na jiné dotazy poskytovatel nebude 
poskytovat. Nevyužije-li některý z uchazečů informační a technické pomoci, nemůže 
na základě té to  skutečnosti namítat znevýhodnění ve VES18RF. Nejčastější dotazy a odpovědi 
na ně budou zveřejněny na internetových stránkách programu http://www.msmt.cz/wzkum- 
3-wvoi-2/ínter-excellence.

4.3. Rozpočet návrhu p ro jek tu , způsobilé /nezpůsobilé  náklady a zdro je  financování

Na tu to  veřejnou soutěž je  alokováno 60 mil. Kč. Přičemž maximální výše finanční podpory je 
100 000 EUR/rok na projekt, přepočítáno na českou měnu v kurzu měny České národní banky 
ke dni vyhlášení veřejné soutěže VES18RF, tedy k 3. 7. 2017 (1 euro/ 26,140 Kč).

4.3.1. Způsobilé náklady'^

Za způsobilé náklady projektů podprogramu se považují jen takové náklady, které jsou 
vynakládány v souvislosti s cíli programu, respektive s cíli podprogramu, v  přímé souvislosti

* )  Z p ů s o b ilý m i/u z n a n ý m i n á k la d y  se ro z u m í I zp ů s o b ilé /u z n a n é  výd a je  v  p ř íp a d e c h , k d y  p ří je m c e  n e ve d e  

ú č e tn ic tv í v  p ln é m  n e b o  z je d n o d u š e n é m  rozsahu  d le  z ik .  Č. 5 6 3 /1 9 9 1  Sb., o  ú č e tn ic tv í.

16



INTER-EXCELLENCE
ACTION

INTER-EXCELLENCE

s věcným a časovým vymezením projektu a pro projekt nezbytné, a v  souladu s definicí 
obsaženou v § 2 odst. 2 písm. k) zákona č. 130/20002 Sb. a odd. 4 čl. 25 Nařízení.

Způsobilé náklady musl být přiměřené aktivitám uvedeným v návrhu projektu, musí odpovídat 
cenám v místě a čase obvyklým a musí být vynakládány v souladu s principy hospodárnosti 
(jejich minimalizace při respektování cílů projektu), účelnosti (přímá vazba na projekt a 
nezbytnost pro realizaci projektu) a efektivnosti (maximalizace poměru mezi výstupy a vstupy 
projektu).

Způsobilé náklady vymezí uchazeč v návrhu projektu a jsou předmétem posuzování ve 
VES18RF. Jejich položky musl odpovídat věcnému obsahu předkládaného návrhu projektu, 
plánovaným aktivitám, musí být konkrétně specifikované, zdůvodněné, prokazatelné a 
přiřazené ke konkrétním projektovým aktivitám hlavního řešitele a dalších členů řešitelského 
týmu, jmenovitě uvedeným v návrhu projektu. Údaje se uvádí pro celou dobu trváni projektu. 
Každý požadavek musl být specifikován a řádně zdůvodněn z hlediska nutnosti pro využití 
v projektu a v návaznosti na konkrétní aktivity projektu. Absence slovního zdůvodnění 
finančního rozpočtu je důvodem k vyřazení návrhu projektu, a to  pro formální nedostatek 
návrhu projektu.

Do způsobilých nákladů projektu lze zahrnout náklady pouze prokazatelně přímo spojené 
s realizaci projektu. O způsobilosti a uznatelnosti nákladů rozhoduje poskytovatel. V průběhu 
VES18RF nelze požadovat navýšení podpory, a to  ani z důvodů legislativních nebo kurzových 
změn.

Za uznané náklady se považují takové způsobilé náklady, které poskytovatel schválí jako 
zdůvodněné a poskytne na ně podporu.

Položky způsobilých nákladů:
Způsobilé náklady projektu mohou vzniknout před uzavřením právního aktu, kterým se 
uchazeči/příjemci poskytuje účelová podpora, časové stanovení způsobilosti nákladů je 
stanoveno v tom to právním aktu.

Časové určení způsobilosti nákladů je  obsaženo ve smlouvě o poskytnuti podpory. Pokud to 
smlouva o poskytnutí podpory umožňuje, způsobilé náklady projektu mohou vzniknout před 
jejím uzavřením.
Způsobilost nákladů/výdajů se vztahuje jak na příjemce, tak na dalšího účastníka projektu.

4 .3 .I.I. Přímé náklady

Mezi přímé náklady projektů patří:

1. osobní náklady včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu kulturních a 
sociálních potřeb (nebo jiného obdobného fondu);

2. odpisy díouhodobého majetku (hmotný a nehmotný);
3. ostatní zboží a služby;
4. subdodávky;
5. cestovné pro členy řešitelského týmu, t j. pro zaměstnance zaměstnané na základě 

pracovní smlouvy nebo DPP nebo DPČ.

17

INTER-EXCELLENCE
ACTION

INTER-EXCELLENCE

Kurzové ztráty jsou způsobilým nákladem položky, u které vznikly.

Aby tyto  náklady byly uznány způsobilými, musí být:
•  uvedeny v rozpočtu projektu;
•  skutečné, průkazné a doložitelné;

•  vynaložené účastníkem v průběhu projektu;

•  stanoveny podle obvyklých účetních a manažerských zásad organizace:

•  použity výhradně za účelem dosažení cílů a očekávaných výsledků programu/projektu;

•  v souladu se zásadami úspornosti, účelnosti a efektivity;

•  zaneseny v daňové evidenci účastníka;

•  očištěny od nezpůsobilých nákladů.

Osobní náklady 

Do této kategorie patří:

osobní náklady na realizaci projektu v souladu s vnitřními předpisy uchazeče/příjemce:

•  náklady na zaměstnance příjemce/dalšího účastníka projektu, který vykonává 
specifickou odbornou činnost, která je  nezbytná pro dosažení cílů projektu, tj. činnost 
v souvislosti s „obsahovou" náplní realizace projektu, včetně administrativní a 
technické asistence;

•  bez pracovně-právního poměru bez přímé návaznosti na řešení projektu nemohou být 
vypláceny odměny.

Odpisy dlouhodobého majetku (hmotný a nehmotný)

Nákladem projektu je částka rovnající se výši odpisu dlouhodobého majetku v daném 
reportovaném období. Za uznatelný náklad je považována částka rovnající se maximální výši 
odpisu v souladu s výpočtem podle postupu níže. Způsobilými jsou i odpisy majetku, který byl 
již zakoupen uchazečem/příjemcem, bude využíván pro projekt a není ještě odepsán 
uchazečem/příjemcem.

Pokud se jedná o dlouhodobý hmotný či nehmotný majetek (majetek, jež je  odepisován), tak 
způsobilými náklady mohou být pouze odoisv podle běžné oraxe v oraonizaci. Vstupní hodnota 
majetku, která je základem pro výpočet odpisů, musí být pro účely způsobilosti upravena tak, 
aby obsahovala pouze položky způsobilých nákladů.

Příjemce prostředků není oprávněn měnit zvolenou metodu výpočtu odpisů v průběhu 
odpisování. Pro účely způsobilosti aplikuje příjemce zvolenou metodu výpočtu odpisů na 
vstupní cenu majetku obsahující pouze způsobilé náklady.

18



IN TER -EX C ELLEN C E
ACTION

I N T E R - E X C E L L E N C E

Odoisv isou způsobilé pouze za předpokladu splnění následujících podmínek:

• odpisy se vztahují pouze na období realizace projektu, resp. na období, v němž je 
daný majetek využíván pro účely programu/projektu;

•  odpisy se vztahují pouze na poměrnou část majetku, která je pro projekt využívána 
(např. 50 %);

•  pro způsobilost odpisů musí příjemce prostředků doložit účetním dokladem 
pořizovací cenu majetku/ vstupní hodnotu majetku, který bude odepisovat;

•  za způsobilý náklad je  považován odpis maximálně do výše poměrné části ročních 
odpisů stanovený s přesností na měsíce či dny připadající na dobu realizace 
projektu či období využíváni majetku pro účely projektu.

Pro položku odpisů platí, že způsobilými náklady je pouze výše odpisů vypočtená podle 
následujícího vzorce:

UN = (A /B ixC xD . kde
A = doba trváni projektu
B = doba upotřebitelnosti (délka odepisování)
C = pořizovací cena
D = koeficient využitelnosti pro řešení projektu (míra využití přístroje po dobu řešení 
projektu ve Skále 0-1)

Ostatní zboží a služby

Náklady na pořízení vybavení a zařízeni, jež nespadá do skupiny odepisovaného majetku, 
a náklady související s jeho pořízením, jsou plně zahrnuty do spotřeby, jsou tedy způsobilé 
v celé výši, ale jen za předpokladu, že se jedná o majetek související se schváleným projektem.

Do této položky patří také:
•  spotřební zboží, provozní materiál a pořízení drobného hmotného maietku - ledná se 

o způsobilé náklady na pořízení drobného hmotného majetku, provozní a spotřební 
materiál, a jiné náklady, u kterých může příjemce prostředků prokázat, že jsou pro 
účelné uskutečnění projektu nezbytné, a které je možné jednoznačně doložit 
příslušnými účetními doklady.

•  nákup služeb - náklady spojené s dodáním služeb jsou způsobilé za splnění podmínek, 
že dodání služby bude přispívat k realizací projektu a vytvářet přidanou hodnotu, jedná 
se především o:

pořízení drobného nehmotného majetku;

19

IN TER -EX C ELLEN C E
ACTION C' I N T E R - E X C E L L E N C E

náklady spojené se zveřejňováním výsledků (například publikační, vydavatelské a 
ediční náklady) a s informačními aktivitami jinými než prováděnými zaměstnanci 
příjemce/dalšího účastníka projektu;

patentové a licenční platby za výkon práv z průmyslového vlastnictví vztahující se 
k předmětům průmyslového vlastnictví (například patentům, vynálezům, 
průmyslovým vzorům, licenčním poplatkům za užití autorského díla) užívaným 
v přímé souvislosti s řešením grantového projektu a nezbytným k Jeho řešení.

Subdodávky
Příjemce může část prováděné aktivity -  věcného řešeni projektu uskutečnit formou sjednání 
smlouvy mezi příjemcem a poskytovatelem požadované speciální služby (subkontrakt). 
Příjemce je oprávněn použít tento finanční nástroj limitně (do 10% celkových uznaných 
nákladů projektu), a to  pouze v případě, že není schopen danou aktivitu provést vlastní 
kapacitou a tu to  skutečnost zdůvodní v návrhu projektu. Pokud bude tato hranice překročena, 
musí uchazeč potřebu subdodávky velmi podrobně specifikovat a zdůvodnit v  návrhu 
projektu.

Subdodávka je  specializovaná služba zabezpečující část projektových prací -  věcného řešení 
projektu, které nejsou vykonávány příjemcem podpory nebo dalším účastníkem projektu. 
Ostatní služby nezabezpečují projektové práce, ale zajišťují podpůrné zboží a služby, které 
vzniknou v souvislosti s plněním projektových cílů.

Cestovné

Cestovné je  způsobilým nákladem pro služební cestu bezprostředně související s projektem a 
nezbytnou pro jeho realizaci. Náklady vzniklé v souvislosti s prodloužením služební cesty, ať již 
z osobních nebo jiných pracovních důvodů nelze považovat za způsobilé.

Cestovními náhradami se rozumí:

• jízdné -  tj. náklady na cestu, které v případě zahraniční cesty zahrnují náklady na 
dopravu v zemi pobytu a nutné vedlejší náklady, za které se považují poplatky za vstup 
na letiště, vízové poplatky, pojistné za pojištění léčebných výloh a další;

•  ubytování;

•  stravné (zahrnující kapesné);

•  ostatní náklady.

Cestovní náhrady pří cestě do zahraničí a po České republice

Způsobilými jsou náklady spojené s pracovními cestami zaměstnanců příjemce /dalšího 
účastníka projektu pří cestách v souvislosti s realizací projektu. Pracovní cestou se rozumí doba 
od nástupu zaměstnance na cestu k výkonu práce mimo sjednané místo výkonu práce, včetně 
výkonu práce v tom to místě, do návratu zaměstnance z té to  cesty.

20



INTER-EXC ELLENCE
ACTION

f  INTER-EXCELLENCE

Zaměstnancem se rozumí také osoba, která má s příjemcem/dalším účastníkem projektu 
uzavřenou dohodu o provedení práce či o pracovní činnosti, pokud je  možnost vyslání na 
pracovní cestu v dohodě stanovena. U služebních cest realizovaných v rámci projektu musí být 
příjemce prostředků schopen na požádání doložit písemnou pozvánku, resp. program daného 
jednání či navštívené akce, zápis ze služební cesty.

Cestovní náhrady při cestě českých pracovníků se řídí zákoníkem práce č. 262/2006 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů a vyhláškami MPSV a MF, které stanoví výši cestovních náhrad pro 
daný rok.

A) jízdné

Způsobilými náklady na jízdné jsou náklady spojené s dopravou na služební cestě po ČR/do 
zahraničí podle zákona č 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 
jmenovitě;

• jízdenky veřejné dopravy, místenky, lehátka nebo lůžka -  způsobilými náklady jsou 
jízdné za cestu autobusem a za cestu vlakem v základní vozové třídě -  při cestách nad 
300 km je  možno vykázat jízdné ve vyšší než základní vozové třídě -  včetně ceny 
místenky.

• letenky -  jsou způsobilým nákladem při vzdálenosti nad 200 km, způsobilým nákladem 
při použití letadla je letenka v ekonomické třídě a přímo související poplatky (např. 
letištní) při letu na vzdálenost větší než 500 km. Pokud jde o kratší vzdálenost než 500 
km (ale větší než 200 km), je  třeba doložit, že náklady letenky jsou výhodnější, než 
náklady jízdenky v I. třídě vlaku vyšší kvality (SuperCity, EuroCity, Intercity, apod.);

• použití taxi -  taxislužby lze použít jen ve zcela výjimečných a odůvodněných případech, 
kdy nelze přepravu zajistit služebním vozidlem, vlastním vozidlem zaměstnance ani 
veřejným hromadným dopravním prostředkem;

• jízdenky místní hromadné dopravy, náklady související s použitím soukromého vozidla 
(náhrada vyjadřující odhad míry opotřebení vozidla a náhrada za spotřebované 
pohonné hmoty) či služebního vozidla (náhrada za spotřebované pohonné hmoty) - 
výše a nárok na tyto  náhradyjsou limitovány zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
ve znění pozdějších předpisů a vyhláškami MPSV, které stanoví výši cestovních náhrad 
pro daný rok.

V případě, že zaměstnanec použije se souhlasem zaměstnavatele (tedy na vlastní žádost) 
místo určeného hromadného dopravního prostředku dálkové přepravy vlastní silniční 
motorové vozidlo, má zaměstnanec nárok pouze na náhradu ve výši odpovídající ceně 
jízdného za určený hromadný dopravní prostředek. V případě, že zaměstnanec použije vlastní 
silniční motorové vozidlo na žádost zaměstnavatele, přísluší zaměstnanci amortizačni úhrada 
a náhrada za spotřebované pohonné hmoty.

Jízdní náklady jsou hrazeny v prokázané výši, a to  při respektování hospodárnosti.

21

• u  in t e r -ex c ellen c e
ACTION

• INTER-EXCELLENCE

Pokud příjemce zvolí jiný, než doporučený způsob dopravy, musí prokázat, že tento je 
hospodárnější a efektivnější, nebo k němu měl závažný důvod.

B) stravné a kapesné

Náklady na stravné jsou poskytovány v případě, že jíd lo není zahrnuto v ceně ubytování či 
poskytnuto v rámci programu navštívené akce. V opačném případě je  částka stravného 
přiměřeně snížena.

Způsobilým nákladem může být i kapesné, které může příjemce prostředků poskytnout 
zaměstnancům při zahraniční pracovní cestě (výše a nárok na kapesné je limitována zákonem 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve zněni pozdějších předpisů).

C) ubytování

Náklady na ubytování jsou hrazeny v prokázané výši, a to při respektování hospodárnosti, tj. 
musí odpovídat cenám v místě a čase obvyklým.

D) ostatní náklady

•  Způsobilými náklady v rámci cestovních náhrad jsou také další úhrady nákladů přímo 
souvisejících s pracovní cestou. Může jít např. o konferenční poplatky, o poplatky za 
parkovné.

Daň z přidané hodnoty (DPH)

je  způsobilý náklad/výdaj pouze v případě, kdy příjemce nebo další účastník projektu vystupuje 
v projektu jako neplátce DPH; informace o tom , zda příjemce/další účastník projektu vystupuje 
v projektu jako neplátce DPH, musí být vždy uvedena v předkládané žádosti.

4.3.I.2. Nepřímé náklady

nepřímé náklady {angl. Indirect costs) představují nezbytné náklady spojené s realizací 
projektu, nicméně nemohou být přímo spojené s konkrétní aktivitou daného projektu. Jedná 
se například o nájem kanceláře, nákup vody, paliv, energie, úklid, údržbu, bezpečnost, 
připojení na internet, I I  služby, poplatky za telefon, fax, provoz služebního vozidla, apod.

Pro účely podprogramu tvoří 25% pevná sazba maximální možnou procentuální výši 
financováni nepřímých nákladů. Ze základu pro výpočet, který tvoří celková výše přímých 
nákladů, se odečítají:

•  náklady na subdodávky;

•  náklady na příspěvky poskytnuté třetím i stranami, které nebyly využívány v prostorách 
příjemce.

22



INTER-EXCELLENCE
ACTION

INTER-EXCELLENCE

4.3.2. Nezpůsobilé náklady 

způsobilými náklady neisou například:

•  bankovní poplatky;
•  úroky z úvěrů;
•  debetní úroky;
•  pokuty, penále, finanční tresty;
•  rezervy na možné budoucí ztráty a dluhy;
• nedobytné pohledávky;
• správní poplatky (výpis z katastru nemovitostí, výpis z obchodního rejstříku apod.);
•  daň z přidané hodnoty s nárokem na odpočet daně nebo vrácení;
•  náklady na právní spory;
•  daně (silniční daň, daň z nemovitostí, daň darovací, daň dědická, apod.);
•  ostatní sociální náklady na zaměstnance, na které nejsou zaměstnavatelé povinni 

přispívat dle zvláštních právních předpisů (příspěvky na penzijní připojištění, životní 
pojištění, dary k životním jubileím, příspěvky na rekreaci apod.);

•  clo;
•  náklady, které byly nebo budou nárokovány jako způsobilé v rámci jiných dotačních 

programů

4.3.3. Zdroje financování

Každý požadavek na poskytnutí podpory musí být specifikován a řádně zdůvodněn z hlediska 
nutnosti pro využití v projektu.

V návrhu projektu uchazeč specifikuje kromě způsobilých nákladů projektu předpokládané 
zdroje jejich financování.

Uchazeč/příjemce podpory je povinen zajistit, aby v případě vícezdrojového financování 
výzkumných zařízení byly dodrženy limity stanovené Nařízením^® pro maximální intenzitu 
podpory a aby nedocházelo k dvojímu financování téže aktivity z veřejných prostředků. 
Poskytovatel bude zohledňovat všechny možnosti vícezdrojového financování povolené 
Nařízením^'. Všechny finanční zdroje projektu musí uchazeč konkretizovat a vyčíslit již 
v návrhu projektu.

V případě poskytnutí podpory, příjemce podpory je  povinen poskytovateli pravidelně dokládat 
jak využiti přidělené podpory, tak použití jiných finančních zdrojů a jednoznačně je 
identifikovat. Z podprogramu nebude podporována aktivita, která je současně financována 
z jiného veřejného finančního zdroje.

V průběhu VES18RF nelze akceptovat změnu návrhu projektu.

Během realizace projektu (tj. po uzavření smlouvy o poskytnutí podpory) lze o případnou 
změnu výše uznaných nákladů (dle údajů v odst. 4.3.1.) nebo výše účelové podpory požádat

’ °) Kap. I oddíl 4  i l .  2S odst. S Nařízení.

» )  Např. Kap. I 8 Nařízeni.

23

i '•m '. in t e r -ex c ellen c e
ACTION

INTER-EXCELLENCE

poskytovatele v souladu s ustanovením § 9 odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. Na změnu výše 
uznaných nákladů nebo výše účelové podpory nemá příjemce právní nárok.

4.4. Podpora, je jí právní rámec, forma, výše a intenzita, použití

4,4.1. Právní rámec poskytnuté podpory

Poskytovatel a příjemce uzavírají smlouvu o poskytnutí podpory, pokud zákon č. 130/2002 Sb. 
nestanoví jinak. V případě dalšího účastníka projektu, uzavírá uchazeč/příjemce podpory 
s tím to dalším účastníkem projektu smlouvu o účasti na řešení projektu. Tuto smlouvu, 
případně její návrh, předkládá poskytovateli současně s návrhem projektu.

4.4.2. Forma poskytování podpory

Podpora na řešení projektu podprogramu bude poskytnuta jako účelová podpora formou 
dotace uchazeči vybranému ve VES18RF podle § 7 odst. 4 a dalších souvisejících ustanovení 
zákona č. 130/2002 Sb. Úspěšný uchazeč - příjemce bude poskytovatelem vyzván k předání 
dat dle § 31 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb.

Podpora na řešení projektu podprogramu bude poskytnuta jako účelová podpora formou 
dotace uchazeči vybranému ve veřejné soutěži podprogramu podle § 7 odst. 4 zákona 
č. 130/2002 Sb. a souvisejících ustanovení zákona č. 130/2002 Sb. Úspěšný uchazeč - příjemce 
bude MŠMT vyzván k předání dat do Informačního systému VaVal dle § 31 odst. 1 zákona 
č. 130/2002 Sb. Celková výše podpory na období 2016-2024 podprogramu INTER-ACTION činí 
1900 mil Kč, pro tuto veřejnou soutěž zaměřenou na česko-ruskou spolupráci pak 60 mil. Kč. 
Podpora v jednotlivých letech řešení projektu pro příjemce bude uvolňována formou ex-ante 
do 60 kalendářních dní od nabyti účinnosti smlouvy o poskytnutí účelové podpory, v dalších 
letech pak do 60 kalendářních dnů od začátku nového kalendářního roku ve výši stanovené ve 
smlouvě o poskytnutí účelové podpory. Celková maximální výše alokace prostředků státního 
rozpočtu v jednotlivých letech pro tuto veřejnou soutěž v podprogram INTER-ACTION 
(VES18RF) je  uvedena v následující tabulce. Minimální alokace není stanovena.

Program/Rok 2018 2019 2020 Celkem
INTER-ACTION (mil. Kč) 20 20 20 60

4.4.3. Intenzita podpory a je jí výše

Intenzita podpory vypočtená pro uchazeče (příjemce podpory) a další účastníky projektu může 
dle oddílu 4 článku 25 odst. 5 písm. b), c) a oddílu 4 článku 25 odst. 6 písm. b) Nařízení 
dosahovat 25%- 100% uznaných nákladů, v závislosti na kategorii výzkumu a vývoje (základní 
výzkum, průmyslový výzkum, experimentální vývoj) a typu uchazeče (výzkumná organizace, 
malý nebo střední podnik).

Použití podpory musí probíhat v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. Poskytnutá účelová 
podpora může být příjemcem/dalším účastníkem projektu použita pouze na úhradu 
způsobilých nákladů projektu a čerpána jen po dobu řešení projektu, tj. počínaje nejdříve 
dnem vyhlášení výsledků (popř. datem oznámeným příjemcem jako datem zahájení 
projektových prací, které však nesmí být pozdější než 60 kalendářních dnů ode dne účinnosti 
smlouvy o poskytnutí podpory) a konče dnem ukončením řešení projektu.

24



INTER-EXC ELLENCE
ACTION

I N T E R - E X C E L L E N C E

Konečnou výši podpory u jednotlivých uchazečů a návrhů projektů stanoví poskytovatel 
v souladu s Nařízením, s ohledem na konkrétní návrh uchazeče a výši poskytovatelem 
uznaných nákladů projektu, a to na základě výsledků hodnocení návrhu projektu ve VES18RF. 
Tato intenzita podpory může být v průběhu řešení projektu následné upravena na základě 
výsledků periodického hodnoceni jednotlivých projektů, v souladu se zákonem o podpoře 
VaVal, vyhlášenými podmínkami podprogramu a při dodržení limitů stanovených Nařízením.

4.4.4. Použití podpory

V případě nákupu služeb nebo pořizování majetku v rámci projektu musí příjemce postupovat 
podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, účinného od 1. 10. 2016, 
platného od 29. 4. 2016.

Z přidělené účelové podpory projektu lze hradit takové způsobilé náklady projektu, které 
vynakládá na realizaci projektu příjemce nebo další účastník projektu, které poskytovatel 
schválí na základě skutečností a zdůvodnění uvedených v návrhu projektu a které budou 
vymezeny ve smlouvě o poskytnutí podpory uzavřené s poskytovatelem (dále jen „uznané 
náklady projektu").

4.5. Hodnocení návrhů projektů

Hodnocení návrhů projektů proběhne v souladu s principy stanovenými v § 21 zákona 
č. 130/2002 Sb. Návrhy projektů, předložené uchazeči do VES18RF budou procházet 
následujícími fázemi hodnocení.

Poskytovatel, respektive komise pro přijímání návrhů projektů složená ze zaměstnanců 
poskytovatele, zhodnotí návrhy projektů, předložené v průběhu soutěžní lhůty, z hlediska 
splnění formálních podmínek VES18RF.

V případě, že poskytovatel na návrh komise pro přijímání návrhů projektů rozhodne podle 
§ 21, odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb., že návrh projektu nesplnil podmínky VES18RF a by! 
doručen v rozporu s podmínkami § 21 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb., bude návrh projektu 
vyřazen z VES18RF a k tom uto návrhu projektu nebudou zajišťovány posudky odborných 
oponentů. Návrh projektu bude z VES18RF vyřazen také, pokud nebyl paralelné podán ruským 
partnerem a také v  případě, že v rámci vylučovacího řízení Ministerstva školství a vědy Ruské 
federace byl posouzen jako nezpůsobilý.

Pokud návrh projektu naopak splňuje všechny formální náležitosti VES18RF poskytovatel ke 
každému z nich zajistí odborné posudky nejméně dvou nezávislých oponentů, kteří nesmí být 
ve vztahu k předmětu VES18RF nebo k uchazečům podjati, zejména se nesmí podílet na 
zpracování projektu nebo mít osobní zájem na poskytnutí podpory určitému projektu, 
a s uchazeči je  nesmí spojovat osobní ani pracovní či Jiný obdobný poměr. Posudky oponentů 
jsou podkladem pro hodnocení návrhu projektu odborným poradním orgánem.

Výsledky hodnocení komise spolu s posudky oponentů poskytovatel následně postoupí 
odbornému poradnímu orgánu, který návrhy projektů zhodnotí zejména z jejich obsahové 
(odborné) stránky. Složení odborného poradního orgánu poskytovatele, způsob, kterým se řídí 
při nakládání s údaji obsaženými v návrzích projektů, a další pravidla činnosti odborného 
poradního orgánu poskytovatele v souvislosti s hodnocením návrhů projektů jsou upraveny

25

INTER-EXCELLENCE
ACTION • #

I N T E R - E X C E L L E N C E

vnitřními předpisy poskytovatele, kterým je  „Statut a jednací řád odborného poradního 
orgánu", zveřejněný na internetové adrese programu http://www.msmt.cz/vvzkum-a-vvvol- 
2/inter-excellence.

Odborný poradní orgán objektivně a nezaujatě zhodnotí návrhy projektů podle vyhlášených 
pravidel a kritérií VES18RF a na základě posudků oponentů. O výsledku hodnocení každého 
návrhu projektu zpracuje odborný poradní orgán protokol.

Odborný poradní orgán poskytovatele i nezávislí odborní oponenti hodnotí návrhy projektů 
podle shodných kritérii popsaných v níže uvedeném přehledu.

• vědecko-výzkumná kvalita návrhu projektu (60b. max.)
o  inovativnost návrhu projektu (20b. max.) 
o metoda a strategie řešení (20b. max.) 
o  míra zapojení zahraničního partnera (20b. max.)

•  přínosy návrhu projektu (60b. max.)
o vědecké, technické nebo socio-ekonomické přínosy řešení projektu v 

dlouhodobém horizontu (20b. max.) 
o vědecké, technické nebo socio-ekonomické přínosy řešeni projektu v 

krátkodobém horizontu (20b. max.) 
o opatření k maximalizaci přínosů (20b. max.)

« podmínky realizace projektu (60b. max.)
o připravenost, efektivita a proveditelnost harmonogramu řešení (15b. max.) 
o kompetence a odbornost řešitelského týmu (15b. max.) 
o finanční zabezpečení z hlediska výše, struktury a časového rozložení a 

z hlediska efektivního využití poskytnuté podpory (15b. max.) 
o přiměřenost rizik - (15b. max.)

v  případě, že na základě zdůvodněného doporučení odborného poradního orgánu 
poskytovatele, poskytovatel rozhodne, že návrh projektu nebude ze zásadních důvodů dále 
hodnocen, návrh projektu bude vyřazen z dalšího průběhu VES18RF.

O výsledku VES18RF rozhodne poskytovatel, a to  s přihlédnutím k doporučení odborného 
poradního orgánu a výsledkům jednání Mezivládní smíšené komise ustavené podle Dohody 
s Ruskou federací.

Výsledek VES18RF bude uchazeči oznámen na internetové adrese programu: 
http://www.msmt.cz/vvzkum-a-vvvoi-2/inter-excellence . Prostřednictvím této adresy budou 
úspěšní uchazeči vyzváni „k  prokázání způsobilosti po vyhlášení výsledků VES18RF" podle 
tabulky v odst. 3.1. zadávací dokumentace a následně k uzavření smlouvy o poskytnutí 
podpory.

4.6. Vymezení údajů ke zveřejnění

V období soutěžní a hodnotící lhůty VESlSRFjsou veškeré údaje uvedené v návrhu projektu 
považovány za informace důvěrného charakteru a poskytovatel je nezveřejňuje.

26



IN TER -EX C ELLEN C E
ACTION

INTER-EXCELLENCE

Návrh projektu je  ze strany poskytovatele zpřístupněn pouze osobám přímo se podílejícím 
na jeho posouzení a hodnocení. Tyto osoby jsou vázány k mlčenlivosti podpisem prohlášení 
o mlčenlivosti, tzn., ze veškeré údaje uvedené v návrhu projektu považují za informace 
důvěrného charakteru.

Návrhy projektů jsou následně archivovány v elektronické podobě, při dodržení úrovně 
zabezpečení u poskytovatele obvyklé.

Informace o projektech nepřijatých k podpoře se nezveřejňují vůbec, s výjimkou základních 
identifikačních informací zveřejňovaných poskytovatelem při vyhlášeni výsledků VESlSRFjako 
je název projektu a uchazeče.

Příjemce je  povinen každoročně a podle pokynů poskytovatele, v souladu § 31 odst. 3 zákona 
č. 130/2002 Sb. a odd. 4 ČI. 30 Nařízeni předávat poskytovateli údaje o projektech, o získaných 
poznatcích a jejich výsledcích. Poskytovatel tyto  údaje předá do IS VaVal a evropských 
informačních systémů.

Poskytovatel je oprávněn poskytovat informace do IS VaVal a zveřejňovat údaje o projektech 
(v části do IS VaVal nazvané centrální evidence projektů - CEP) a jejich výsledcích (v částí do 15 
VaVal nazvané rejstřík Informací o výsledcích -  RIV) v rozsahu a způsobem podle § 30 až 32 
zákona č, 130/2002 Sb., zejména pak zveřejňovat název a předmět řešení projektu, příjemce 
podpory, řešitele jako osobu odpovědnou za řešení projektu, dobu řešení projektu, celkové 
uznané náklady projektu a jejich členění, výši podpory, stupeň důvěrnosti údajů a po ukončení 
řešení projektu výsledek jeho zhodnocení poskytovatelem.

Pro efektivní posouzeni zdrojů financování a jejich kontrolu, v zájmu eliminace rizika 
financování stejných aktivit z více zdrojů a zamezení těch případů, kdy by celková intenzita 
podpory z veřejných prostředků mohla překročit povolený lim it podle Nařízení, bude ostatním 
poskytovatelům umožněn přístup k údajům o podaných návrzích projektů podprogramu 
v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb. a se zvláštními právními předpisy^^ případné bude 
poskytnuta jiná vhodná, vzájemně dohodnutá forma součinnosti poskytovatelů podpory.

5. Očekávané výsledky projektů a jejich vykazování
S.l. Očekávané výsledky a přínos projektů podprogramu

Výsledky projektů musí být měřitelné a hodnotitelné podle aktuální Metodiky hodnocení 
výzkumných organizací a hodnocení ukončených programů účelové podpory (dále jen 
„Metodika"), resp. podle jiného způsobu hodnocení platného v době rozhodné pro VES18RF. 
Jejich minimální předpokládaný počet a druh musí být vymezen již v návrhu projektu a bude 
současně s popisem výzkumných aktivit předmětem hodnocení. Očekávané výsledky musí být 
navrženy v členění odpovídajícímu kategorizaci uplatňované v RIV IS VaVal.

Z iko n  i .  148/1998 Sb., o o ch rané  utajovaných skutečnosti a o  zm in é  nékterých zákonů, ve  znéni pozdějších píedpisú, 
1 . 101/2000 Sb., o  ochraně osobních údajů a o zm ěně některých zákonů, ve zněn) pozdějších předpéů, i .  106/1999 
Sb., o svobodném  přístupu k  inform acím , ve znění pozdějších p fe d p ls ů .i.  121/2000 Sb., o  právu autorském , ve zrtění 
pozdějších předpisů, o  právech souvisejících s právem  autorským  a o  změně některých zákonů (au torský zákon), i .  
89/2012 Sb.. občanský zákoník, ve  zrrěni pozdějších pjedpísů).

27

INTER-EXCELLENCE
ACTION

INTER-EXCELLENCE

Očekávané výsledky a přínosy jednotlivých projektů musí být reálně dosažitelné pouze 
aktivitami popsanými v návrhu projektu a v podmínkách, které návrh projektu popisuje. 
Uchazeč musí ve svém návrhu projektu vymezit ukazatele, které se použijí pro sledování plnění 
jím stanovených dílčích cílů projektu, včetně jejich minimálních hodnot. Tyto uchazečem 
nastavené hodnoty budou pro úspěšné dokončení projektu závazné a budou mimo jiné i 
předmětem hodnocení každého návrhu projektu.

5.2. Ukazatele pro vykazování výsledků a plnění cílů projektů podprogramu 

Očekávanými výsledky projektů v podprogramu jsou:

•  publikační výsledky v impaktovaných časopisech s kódem „Jtmp" nebo v databázi Scopus 
s kódem „Jsc",

•  (z toho) publikační výsledky v impaktovaných časopisech s kódem ,Uinip'' nebo 
v databázi Scopus s kódem „Jk "  ve spoluautorstvi se zahraničním autorem, 
s významným podílem autorství zaměstnance příjemce podpory,

•  výsledky s kódem „P", „F", „G",„R" nebo „Z " podle platné Metodiky.

Uživatelem výsledků řešení projektů podprogramu budou:

a) odborná veřejnost,
b) instituce státní správy nebo samosprávy,
c) subjekty privátní sféry.

Anotace výsledků řešení projektu výzkumu, vývoje a Inovací či Informace o řešených 
projektech výzkumu, vývoje a inovací jsou obvykle k dispozici na Internetových stránkách 
příjemců účelové podpory.

6. Kontrola řešení finančně podpořených projektů
Poskytovatel provádí kontrolu a hodnoceni projektu v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 Sb. 
(dále jen „kontrola") podle plánu hodnocenP^ který je  nedílnou součástí smlouvy o poskytnutí 
podpory.

Poskytovatel provádí kontrolu zpravidla po ukončení jednotlivých etap řešeni projektu, kterými 
jsou kalendářní roky, pokud nerozhodne jinak. Průběžné hodnocení bude zahrnovat zejména 
plnění cílů projektu, cílů podprogramu a splněni dalších podmínek podle § 13 zákona 
č. 130/2002 Sb.

Výsledky a plnění cílů projektů budou průběžně pravidelně kontrolovány a vyhodnocovány 
vždy ve spolupráci s odborným poradním orgánem poskytovatele, ustanoveným pro účely 
podprogramu, a to  na základě stanoveného souboru indikátorů v souladu se zadávací 
dokumentací. Započteny budou jen takové výsledky výzkumu a vývoje, které budou vytvořeny 
a vykázány v průběhu řešení projektu.

Roční vyhodnocení a kontrola plnění stanovených cílů bude probíhat v souladu se zákonnými 
předpisy, zejména § 13 zákona č. 130/2002 Sb. a Nařízením, a podle pokynů poskytovatele

Plán hodnoceni obsahově o d p o v id i de fin ic i v  čl. 2 odst. 16 Nafízeni.

28



INTER-EXC ELLENCE
ACTION

•  I N T E R - E X C E L L E N C E

nejprve na úrovni jednotlivých projektů. Podrobnosti hodnocení budou specifikovány ve 
smlouvě o poskytnutí podpory, kterou poskytovatel uzavírá na realizaci projektu s uchazeči 
úspěšnými ve VES18RF.

Poskytovatel provádí kontrolu ve dvou stupních:

Monitoring představuje kontrolu řešeného projektu v  I. stupni a provádí se zpravidla v ročních 
intervalech za účasti alespoň jednoho člena odborného poradního orgánu poskytovatele nebo 
poskytovatelem určeného odborníka, a to na základě průběžné zprávy předložené příjemcem.

Evaluace je  kontrolou ve II. stupni a navazuje vždy až na kontrolu I. stupně za účasti členů 
odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem určeného odborníka, a to 
na základě průběžné zprávy či závěrečné zprávy předložené příjemcem. V rámci kontroly II. 
stupně poskytovatel může provést kontrolu na místě za účasti alespoň jednoho člena 
odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem určeného odborníka. 
Evaluace může být navázána na provedení finanční nebo veřejnoprávní finanční kontroly, 
kterou provádí rovněž poskytovatel. V rámci kontroly II. stupně poskytovatel podrobné 
kontroluje dosažené výsledky ve výzkumu a vývoji, průběh řešení projektu, soulad 
uskutečněných aktivit se schváleným harmonogramem prací, soulad využiti podpory 
s plánovaným rozpočtem a efektivitu využití podpory, celkový přínos projektu pro výzkum 
a vývoj v ČR, řízení rizik, kvalitu fungování řešitelského týmu, propagaci výsledků 
zveřejnitelných v režimu otevřeného přístupu včetně vytváření nových možností pro efektivní 
a společná sdílení těchto výsledků na celostátní i evropské úrovni, získávání dalších finančních 
zdrojů pro dosažení cílů projektu, popř. další skutečnosti podle schváleného projektu, který je 
součástí smlouvy o poskytnutí podpory.

29

INTER-EXCELLENCE
ACTION

7. Seznam zkratek

I N T E R - E X C E L L E N C E

VES

VES18RF

Program

Podprogram

Zákon C. 
130/2002 Sb.

Nařízení

Rámec

návrh projektu 

IS VaVal

CEP

RIV

Metodika

Národní politika 
výzkumu, vývoje 
a inovací

ERA

DPP

DPČ

veřejná soutěž ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích

veřejná soutěž ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích 
5 Ruskou federací

program výzkumu, vývoje a inovací na podporu mezinárodní 
spolupráce ve výzkumu a vývoji INTER-EXCELLENCE

podprogram INTER-A programu iNTER-EXCELLENCE

zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací), ve znění pozdějších předpisů

Nařízení Komise (ES) č. 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 
108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné 
s vnitřním trhem

Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 2014/C198/01 

česká část návrhu společného česko-ruského projektu 

Informační systému výzkumu, vývoje a inovací 

Centrální evidence projektů 

Rejstřík informací o výsledcích

Metodika hodnocení výzkumných organizací a hodnocení ukončených 
programů účelové podpory, která byla schválena usnesením vlády ČR 
ze dne 8. února 2017 č. 107

Národní politika výzkumu, vývoje a inovací české republiky na léta 
2016-2020

Evropský výzkumný prostor 

Dohoda o provedení práce 

Dohoda o pracovní činnosti

30




